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نشانی کامل پستی )نام استان، شهر، رایانامه(، شماره تلفن ثابت یا همراه و دورنگار 
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تاریخ دریافت و سپس به ترتیب دریافت نظر مثبت داوران منتشر می شوند. 
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چکیده
طلاق پدیده ای است که به  سرعت وضعیت اجتماعی- اقتصادی افراد را دست   خوش 
مردان  و  زنان  میان  در  طلاق  از  پس  شرایط  با  مواجه  چگونگی  می دهد.  قرار  تغییر 
متفاوت است. از آنجا که زنان آسیب پذیر تر از مردان هستند، در مواجه با شرایط پس 
از طلاق و پیامدهای آن، مشکلات بیشتری تجربه می کنند. هدف از این تحقیق بررسی 
دغدغه های زنان و برخی عوامل مرتبط با آن پس از تجربه ی طلاق می باشد. برای انجام 
این پژوهش از روش ترکیبی استفاده کردیم. به این ترتیب که ابتدا با 20 نفر از زنان 
مطلقه مصاحبه ی عمیق به  عمل آمد. در گام بعدی از خلال گفته های آنان پرسشنامه ای 
تنظیم شد و از روش پیمایش استفاده شد. یافته ها نشان داد که هیچ یک از متغیرهای 
با خانواده ی آنها تأثیر معنی داری بر کاهش نگرانی های اجتماعی آنان نداشته  مرتبط 
است. از دیگر سو، نگرانی های اقتصادی زنان تحت تأثیر ویژگی های خانواده ی آنان است 
و تحصیلات پدر و مادر، تعداد فرزندان زنان، و نحوه ی دریافت نفقه، رابطه ی معنی دار و 
کاهنده ای با نگرانی های اقتصادی آنان دارد. بدین ترتیب، می توان گفت وجوه اجتماعیِ 
نگرانی  ها، ابعاد عمیق تری دارد. بررسی عوامل مرتبط با نگرانی های اجتماعی و اقتصادی 
نشان داد که نقش خانواده در کاهش نگرانی های اقتصادی زنان می تواند مهم باشد، اما 
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نگرانی های اجتماعیِ زنان را تخفیف  نمی دهد. به  عبارت دیگر، نگرانی های اجتماعی 
زنان ابعاد ساختاری دارد و از حوزه ی عاملیت زنان و خانواده ی آنان فراتر می رود.

واژگان   کلیدي: زنان، طلاق، نگرانی های اجتماعی و اقتصادی، روش آمیخته، سبزوار

مقدمه 
را در حیطه همه ي  اساسي  تغییرات  به عنوان یک جامعه در حال گذار  ایران  جامعه 
از  نهادها از جمله نهاد خانواده تجربه مي کند )والچاک و برنز، 1366: 12-13(. یکی 
تغییرات اساسی در خانواده های ایرانی، افزایش قابل توجه نرخ طلاق است. این پدیده 
به عنوان یک فرایند تعریف می شود و نه یک رویداد. این تعریف نه تنها به عامل زمان 

اشاره دارد، بلکه به چندبعدی بودن و پیچیدگی آن نیز می پردازد. 
نظریه پردازان و پژوهشگران، طلاق را به عنوان فرایندی ترکیب شده از مراحل مختلف 
درجه  و  طلاق  مسائل  با  مواجهه  نوع  در  کیفی  تفاوت های  مراحل،  این  نگریسته اند. 
سازگاری افراد با آن را نشان می دهد )سیف، 1379، نقلدر اخوان تفتی، 1382: 129(.

تا طرفین  نه آسان؛ دست کم دو سال طول می کشد  نه سریع است و  فرایند طلاق 
بازیابند و زمانی بسیار طولانی تر نیاز است تا بر ویرانه های بر  قدرت از دست رفته را 
جای مانده بنایی نو نهند (Clapp, 1992: 57). عوامل تنش زا و بحرانی که زوجین به 
هنگام طلاق و پس از آن تجربه می کنند، چرخه ای از مسائل و مشکلات را برایشان پدید 
با آنهاست. مسأله  می آورد که ناخواسته نیازمند تغییر و تحولات بی شمار و سازگاری 
طلاق پیامدهای اجتماعی و اقتصادیِ فراوانی برای زنان دارد. پیامدهای این تغییرات، 
همه ي زمینه های زندگی را از امور روزمره تا وضعیت اقتصادی، اجتماعی، روانی، هویتی 

و حتی اهداف زن و مرد را تحت الشعاع قرار می دهد )اخوان تفتی، 1382: 129(.
زنان پس از طلاق بیش از مردان احساس شکست می کنند و این موضوع آسیب پذیری 
دلتنگی،  احساس  اضطراب،  می دهد.  نشان  جامعه  در  مردان  به  نسبت  را  زنان  بیشتر 
است  مردان  از  بیش  زنان  بین  در  بودن  عصبانی  و  خستگی  احساس  بودن،  غمگین 
مطلقه  زنان  نیست.  بحث  این  از  جدا  نیز  مطلقه  زنان  زندگی   .)66  :1386 )بخارایی، 



9 دغدغه های اجتماعی و اقتصادی زنان پس از طلاق ...

فشارهای  و  فرهنگی  هراس های  از  دور  به  نمی توانند  اجتماع  این  از  بخشی  به عنوان 
اجتماعی به زندگی خود ادامه دهند.

نهاد خانواده در ایران همواره از استحکام و غنای خاصی برخوردار بوده است و بیشتر 
مسائل فرهنگی و شخصیتی و اجتماعی ما در کانون خانواده شکل می گیرد. از این رو، 
مطالعه طلاق از یک سو می تواند روشنگر برخی ویژگی های اجتماعی و فرهنگی ما باشد 
و از سوی دیگر، به شناخت و برنامه ریزی در جهت حفظ، ثبات و استحکام نهاد خانواده 

یاری رساند. 
در مورد پیامدهای طلاق، عمده ي مطالعات به بحث فرزندان طلاق و آسیب هایی از 
جمله کودک آزاری و اعتیاد پرداخته اند )شریفی درآمدی، 1386؛ قره باغی، 1389؛ ویزه 
روی  بر  پژوهش حاضر  تأکید  مفیدي، 1390(.  و  یعقوبی، سهرابي  دیگران، 1387؛  و 
تجربه زنان است و به بررسی پیامدهای اجتماعی و اقتصادی طلاق روی آنها می پردازد. 
شناخت درست و درک عمیق از این موضوع می تواند به شناخت بهتر این زنان کمک 
با مشکلات و فشارهای اجتماعی  انسان هایی که به خاطر پسوند "مطلقه بودن"،  کند. 
دست و پنجه نرم می کنند. فشارهای اجتماعی می تواند باعث بروز مشکلات اقتصادی 
مانند عدم اشتغال آنها و یا مشکل یافتن مسکن و سرپناه شود. لذا بررسی شرایط زنان 

پس از طلاق، حائز اهمیت بسیار است. 
سبزوار یکی از شهرستان های استان خراسان رضوی است که از نظر جمعیت، پس از 
شهر مشهد، دومین شهر استان محسوب می شود. داده های مربوط به سازمان ثبت احوال 
تغییرات   1 است. جدول  این شهرستان  در  نرخ طلاق  افزایشی  روند  از  کشور، حاکی 
نسبت طلاق به ازدواج در کل کشور و شهرستان سبزوار را نشان می دهد. همان گونه 
که مشاهده می شود، این نسبت روند افزایشی دارد و این افزایش در شهرستان سبزوار، 

سریع تر از کل کشور است. 
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جدول1( نسبت طلاق به ازای هر 100 ازدواج در کشور و شهرستان سبزوار

سبزوارکل کشورسال

138512/110/3

139016/317/5

139322/626/8

                منبع: سازمان ثبت احوال

در این بخش به مرور تحقیقات پیرامون طلاق می پردازیم.
مراحل  از  در گذار  آمدهای طلاق  عنوان »پی  با  مطالعه ای  در  تفتی )1382(  اخوان 
از طلاق در  زنان و مردان پس  بررسی تجربه ی  به  پیمایشی  از روش  استفاده  با  آن« 
شهر تهران می پردازد. بررسی نشان می دهد مشکلات اقتصادی، تأثیر مشابهی بر زنان و 
مردان داشته است، اما نگرانی زنان از آینده اقتصادی و فرزندان و نیز نگرانی از نگرش 
مردم، بیشتر از مردان بوده است. هم زنان و هم مردان، احساس مشابهی از رهایی پس از 
طلاق، خوش بینی نسبت به آینده و عدم تمایل به مشورت با دوستان درباره جدایی شان 
داشته اند. به علاوه دشواری مراحل طلاق برای مردان و زنان تجربه مشابهی بوده است، 

اما زنان آسیب پذیری اجتماعی بیشتری از طلاق دارند.
قطبی و دیگران )1383( در تحقیقی با عنوان »وضعیت طلاق و برخی عوامل مؤثر بر 
آن در افراد مطلقه ساکن در منطقه دولت آباد« به این نتیجه رسیدند که پس از طلاق، 
زنان بیشتر با والدین و مردان بیشتر به تنهایی زندگی می کنند. هم چنین عدم امنیت 

اجتماعی در زنان بارزتر و احساس افسردگی در مردان شایع تر است.
نصیری )1386( در پژوهشی با عنوان »توزیع جغرافیایی فقر مسکن و پراکندگی زنان 
مطلقه خانه دار در مناطق 22 گانه تهران« به این نتیجه رسید که یکی از راه های کاهش 
فقر و محرومیت، توجه ویژه در زمینه احداث مسکن مناسب برای گروه های کم درآمد 
با تأکید بر زنان مطلقه خانه دار است که یکی از نیازهای ضروری، لزوم دخالت دولت در 

تأمین مسکن است.
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صادقی فسایی و ایثاری )1391( در مطالعه ای با عنوان »تحلیل جنسیتی از زندگی 
پس از طلاق: مطالعه کیفی« به بررسی درک کنشگران از ابعاد گوناگون زندگی پس از 
طلاق به تفکیک جنسیت پرداخته اند. نتایج نشان می دهد طلاق برای زنان پیامدهای 
متعددی در حیطه های روانی، اجتماعی و اقتصادی، جنسی، ارتباطی و فرزندان به  همراه 

دارد که این پیامدها، برای زنان و مردان متفاوت است.
شیخی و دیگران )1390( در تحقیقی با عنوان »درک معنایی طلاق و کشف پیامدهای 
مثبت آن: مطالعه ای کیفی« به بررسی علل پنهانی طلاق پرداختند. آنها به این نتیجه 
بازیابی استقلال، رهایی  از جنبه های مثبت طلاق، شامل  رسیدند که مهم ترین جنبه 
از قید حیات ناجور و گسترش فرد گرایی مثبت در جامعه می باشد. به علاوه محققان به 
این نکته اشاره کردند که جنبه مثبت طلاق، به معنی رهایی وجود شری به نام ازدواج 

ناجور است.
زارعی و دیگران )1392( در تحقیق خود با عنوان »طلاق از دید زن مطلقه: پژوهش 
کیفی« به این نتیجه رسیدند که درک مفهوم طلاق برگرفته از باورهای جامعه است. 
بلکه یک تعیین کننده  تنها یک مقوله اجتماعی- فرهنگی است،  نه  به عبارتی، طلاق 

اجتماعی مؤثر بر سلامت زنان نیز می باشد.
تحقیقي توسط آقاجانیان و مقدس (Aghajanian & Moghaddas: 1998) در 
شهر شیراز انجام گرفت. این تحقیق به روش پیمایشي است و نتایج آن نشان می دهد که 
بي ثباتي اجتماعي حاصل از جنگ، شرایط را براي افزایش نرخ طلاق در ایران فراهم کرد 
و این روند افزایشي بعد از آتش بس و شروع گفتگوهاي صلح، رو به کاهش نهاد. تحلیل 
پیامدها و تعیین کننده هاي طلاق در ایران نشان مي دهد که تفاوت ها و شباهت هایي با 
یافته هاي مطالعات انجام شده در کشورهاي غربي دارد. بر خلاف ایالات متحده، رابطه 
معکوسي بین سن ازدواج و طلاق در ایران وجود ندارد. در حقیقت، زنان ازدواج کرده 
در سنین بالاتر از شانس طلاق بالاتري برخوردارند. تحصیلات بالاتر و نقش هاي خارج 
از خانه براي زنان، تأثیر مثبتي بر طلاق را نشان مي دهد. در کل پیامدهاي اقتصادي 
طلاق براي زنان ایراني جدي است. زنان بعد از طلاق فرصت هاي بسیار کمي براي کار 



     فصلنامه علمی - ترویجی مطالعات فرهنگی - اجتماعی خراسان/ سال 12/ ش 4/ تابستان 1297

از  کردن دارند و مي توان گفت که فقط شبکه هاي خانوادگي و غیر رسمي به حمایت 
زنان مطلقه مي پردازند. همان طوري که اکثر مطلقه ها از خانواده هاي کارگري هستند، 
بنابراین مراقبت از زنان مطلقه براي این خانواده ها، از لحاظ اقتصادي بسیار مشکل است. 
هم چنین این مطالعه بیان گر اثرات روان شناختي عمیقي است که طلاق بر زنان مطلقه 

و فرزندان شان در ایران مي گذارد.
مولینا (Molina, 2000) در مقاله ای به بررسی تأثیر پدیده ی طلاق بر زنان مطلقه 
پرداخته است. او نتیجه می گیرد زنان مطلقه در معرض مشکلات مالی و احساسی اند، 
چرا که از حقوق کم و عدم حمایت فرزندان و کمبود خرجی برخوردار هستند. عوامل 
برای  و تلاش  بسته  خانوادگی  روابط  و  کاری  اخلاق  به خدا،  اعتقاد  قبیل  از  فرهنگی 

رسیدن به موفقیت از عوامل تغییر در نگرش به طلاق است.
مطالعه هیک و اپ (Heik & Opp: 2007) به بررسي شرایطي مي پردازند که در آن 
افراد فکر مي کنند که زوجین باید طلاق بگیرند یا نه. محققان با استفاده از نظریه اي در 
مورد ظهور هنجارها استدلال مي کنند که فشارهاي بیروني در مورد طلاق و ازدواج و 
یکپارچگي در شبکه هاي اجتماعي حامي طلاق، تعیین کننده هاي مهمي در ظهور این 
هنجارها هستند. نتایج این پژوهش نشان مي دهد که اگر کیفیت ازدواج نامطلوب باشد، 
هر دو طرف روابط خارج از ازدواج داشته باشند و فرزندی نداشته باشند، در این صورت 

یک هنجار طلاق ساده گیر با اقبال مواجه مي شود. 
در مطالعه خود به بررسی تجربیات 31زن مطلقه پرداخته است. این پژوهش در ترکیه 
انجام شده و با استفاده از روش کیفی و راهبرد نظریه مبنایی صورت گرفته است. یافته ها 
نشان می دهد هر چند طلاق باعث مشکلات اقتصادی و اجتماعی می شود، اما از طرفی 

زندگی را بهبود می بخشد
بدین ترتیب می توان گفت پدیده ی طلاق و رشد سریع آن در سبزوار، قابل تأمل است 
و مسأله ی پژوهش حاضر، بررسی پیامدهای اجتماعی و اقتصادیِ تجربه ی طلاق برای 
با چه  از طلاق  این است که زنان پس  به عبارت دیگر، سؤال  این شهر است.  زنان در 

نگرانی های اجتماعی و اقتصادی روبه رو هستند و عوامل تأثیرگذار بر آن چه می باشد؟
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هدف اصلی تحقیق، بررسی پیامدهای اجتماعی و اقتصادی تجربه ي طلاق بر روی زنان 
است. اهداف جزئی تحقیق عبارت است از:

1- بررسی نگرانی های اجتماعی زنان پس از طلاق؛
2- بررسی نگرانی های اقتصادی زنان پس از طلاق؛

3- بررسی تأثیرات متغیرهای زمینه ای و اجتماعی بر نگرانی های اجتماعی و اقتصادی 
زنان مطلقه.

نظریات تحقیق
نظریات متعددی در مورد طلاق و عوامل مرتبط با آن ارائه شده است، اما مطالعه ی 
حاضر به پیامدهای طلاق توجه دارد و از این رو در این قسمت به مرور مفاهیم نظری 
پیرامون پیامدهای طلاق می پردازیم و از مرور نظریات مربوط به عوامل مرتبط با طلاق 
و  یوهانن1  نظریه  برچسب زنی،  نظریه ي  از  بررسی  مورد  مفاهیم  می کنیم.  نظر  صرف 

ویس2 اخذ شده است. 
نظریه ي برچسب زنی در پاسخ به این سؤال که چرا برخی افراد برچسب کج روی در 
جامعه می خورند، ارائه شده است. طبق این نظریه، کسانی که نماینده نیروهای نظم و 
قانون اند، می توانند تعاریف اخلاق را به دیگران تحمیل کنند و در نتیجه، منابع اصلی 

برچسب زنی را فراهم کنند )گیدنز، 1377: 100(.
از نظر بکر،3 کج رفتاری تعریفی است که جامعه آن را می سازد، یعنی گروه های اجتماعی 
با ساختن قوانینی که خدشه دار کردن آنها کج روی به حساب می آید، مفهوم کج روی را 
می سازند. بدین ترتیب، انحراف عملی نیست که واقع شده، بلکه نتیجه ي اعمال آن قانون از 
جانب دیگران، نسبت به فردی است که آن را مرتکب شده  است )شرافتی پور، 1384: 50(.

افراد دارای رفتار بهنجار، چون منفعت خود را در رفتار بهنجار می بینند، طبق عرف 
یا  قانون  از  بی اطلاعی  به دلیل  فردی  است  کافی  حالی که  در  می کنند،  عمل  جامعه 

1. Bohannon 
2. Weiss
3. Becker 
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خرده فرهنگ خاص، خود عملی انجام بدهد و انگ انحراف بخورد. برای برچسب خوردن، 
کافی است که فرد یک بار جرمی را مرتکب شود. از آنجا که وی برچسب عدم رعایت 
قوانین را خورده است، سایر انحرافات را به وی نسبت می دهند و کم کم او از جامعه دور 

می شود و به کج روی بیشتر می گراید )مدنی قهفرخی، 1392: 107(.
حال این سؤال به وجود می آید، آیا طلاق برچسب اجتماعی است که موجب منزوی 

شدن افراد می شود؟

نظریه یوهانن
انتقالی  مراحل  تعدادی  بگیرند،  طلاق  به  تصمیم  زوجی  چنان چه  یوهانن،  اعتقاد  به 
عمده در سبک و نگرش زندگی باید طی شود. وی شش مرحله متداخل طلاق را متمایز 
می سازد که زوجی که از یکدیگر جدا می شوند، ناچارند آنها را پشت سر بگذارند. همه 
این مراحل ممکن است دشواری ها و تنش هایی پدید آورد که بر زن، شوهر، فرزندان، 
خویشاوندان و دوستان آنها تأثیر بگذارد. در این مراحل، پیامدهای اقتصادی، اجتماعی 

و روانیِ طلاق بیان شده است. این شش مرحله عبارتند از:
فزاینده زن و شوهر 	  به زوال است. تنش  رو  زناشویی  رابطه  بیانگر  طلاق عاطفی: 

معمولاً به جدایی می انجامد. 
طلاق قانونی: متضمن زمینه ها و دلایلی است که بر پایه آن به ازدواج پایان داده 	 

می شود. 
طلاق اقتصادی: به تقسیم ثروت و دارایی ها مربوط می شود.	 
طلاق هماهنگی میان والدین: مسائل نگهداری کودک و حتی ملاقات را دربر می گیرد.	 
طلاق اجتماعی: به تغییر در دوستی ها و سایر روابط اجتماعی مربوط می شود که 	 

فرد طلاق گرفته با آن سروکار دارد.
با 	  و  کند  قطع  را  عاطفی  وابستگی  و  پیوندها  باید  فرد  آن  از طریق  روانی:  طلاق 

الزامات تنها زیستن رو به رو شود. 
همان طور که می بینیم طلاق عاطفی سرچشمه انواع دیگر طلاق است. در مورد مراحل 
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اول و دوم، زن و مرد کم و بیش آسیب پذیرند، اما در مراحل سه تا شش آسیب پذیری 
زن در جامعه بسیار بیشتر از مرد است. این بیانگر فاصله ای است که بین زن و مرد در 
جامعه ما وجود دارد و آسیب های بعدی را برای زن در طول زندگی و پس از طلاق 

به دنبال می آورد )بخارایی، 1386: 61(.

نظریه رابرت ویس
با  اجتماعی زوجین طلاق گرفته  ارتباطات  تحول  باعث  است که طلاق  معتقد  ویس 
دوستان خانوادگی می شود. این نظریه هم چون نظریه یوهانن به فرایندی که زنان پس 
از طلاق تجربه می کنند، پرداخته است. به نظر وی تغییر در روابط و پایگاه اجتماعی 

افراد پس از طلاق، دارای مراحلی است که عبارتند از:
مرحله اول: توجه و همدردی بیش از حد آنها که حتی گاه موجب مزاحمت می شود.

مرحله دوم: تغییر دیدگاه آنها در مورد فرد و اعتقاد به تغییر مسیر وی.
مرحله سوم: جدایی تدریجی به علت حذف اشتراک های قبلی و این که ادامه ارتباط 
نفعی به حال هیچ یک از طرفین ندارد )Weiss, 1975، نقل در اخوان تفتی، 1382: 

.)130
تغییر در روابط اجتماعی، یکی از مهم ترین عوامل تأثیرگذار بر زندگی زنان مطلقه است 
و پیامدهایی هم به دنبال دارد. در بررسی عوامل مرتبط با تجربه و نگرانی های زنان پس 
از طلاق، به بررسی پایگاه اجتماعی ـ اقتصادی زنان و خانواده ی آنها، نحوه ی دریافت 
نفقه و برخی متغیرهای زمینه ای از جمله سن زنان در هنگام ازدواج و طلاق و تعداد 
فرزندان آنها می پردازیم. هدف از این تحقیق، مطالعه ی پیامدهای طلاق برای زنان است 
و از این رو، متغیر وابسته به صورت نگرانی های اجتماعی و اقتصادی زنان تعریف شده 

است.  
نگرانی های  متغیر  دو  و  پیش بین  متغیرهای  بین  روابط  شامل  که  تحقیق  فرضیات 

اجتماعی و نگرانی های اقتصادی است، به شرح زیر می باشد:
1- به نظر می رسد بین متغیرهای زمینه ای )سن هنگام ازدواج و طلاق و تعداد فرزندان( 
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و نگرانی های اجتماعی، رابطه وجود دارد.
2- به نظر می رسد بین متغیرهای زمینه ای )سن هنگام ازدواج و طلاق و تعداد فرزندان( 

و نگرانی های اقتصادی، رابطه وجود دارد.
و  فرد  تحصیلات  والدین،  )تحصیلات  زنان  اجتماعی  پایگاه  بین  می رسد  نظر  به   -3

وضعیت شغلی فرد( و نگرانی های اجتماعی، رابطه وجود دارد.
4- به نظر می رسد بین پایگاه اجتماعی زنان )تحصیلات والدین هنگام ازدواج و طلاق، 

تحصیلات فرد و وضعیت شغلی فرد( و نگرانی های اقتصادی، رابطه وجود دارد.
5- به نظر می رسد بین نحوه ی دریافت نفقه و نگرانی های اجتماعی، رابطه وجود دارد.
6- به نظر می رسد بین نحوه ی دریافت نفقه و نگرانی های اقتصادی، رابطه وجود دارد.

روش پژوهش
یا  یا ترکیبی1انجام شده است. روش آمیخته  از روش آمیخته  با استفاده  این تحقیق 
ترکیبی روشی است که در آن، روش کمی و کیفی با هم ترکیب می شود. لازارسفلد 
به روش  آنها می توان در مطالعات  بر طبق نظر  را توسعه دادند.  این دیدگاه  و واگنر2 
کمی، از روش های تحقیق کیفی نیز بهره گرفت. در  این صورت است که با استفاده از 
داده های کیفی به مثابه مبنا، پرسشنامه می تواند به واقعیت نزدیک تر شود )استراوس و 
کوریین،1390: 50(. این دیدگاه چنین استدلال می کند که هیچ گاه به صرف گردآوری 
و تحلیل داده های کمی  و یا گردآوری و تحلیل داده های کیفی نمی توان مطمئن بود 
که حقیقت به چنگ آمده است (Gephart, 1988). رویکردهای روش شناختی مدعی 
است که پس از جنبش های روش شناختیِ کمّی و کیفی، سومین جنبش روش شناختی 
را به راه انداخته است (Tashakkori & Teddli, 2003: 3). پدیده طلاق تک علتی 
بدین  می کند.  پیدا  تغییر  اجتماعی،  بستر  تغییر  با  بودن  زمینه مند  به دلیل  و  نیست 
ترتیب، به منظور مطالعه ی آن روش آمیخته انتخاب گردید. این روش از یک سو،  به 
بستر مطالعه و تضمینات فرهنگی، اجتماعی آن پای بند است و از سوی دیگر، قابلیت 

1. Mixed method
2. Lazarsfeld & Vagner
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تعمیم نتایج را محدود نمی کند.
با توجه به آنچه گفته شد، ابتدا به کمک روش کیفی، با20 نفر از  زنان مطلقه مصاحبه 
عمیق1 انجام شد و به کمک مفاهیم و مقولاتی که از مصاحبه ی عمیق استخراج شد، 
ابزار پرسشنامه، داده ها  و  به کمک روش پیمایش  پرسشنامه ای تدوین گردید. سپس 
از گروه  آن  در  داده ها که  برای گردآوری  است  روشی  پیمایش  جمع آوری شد. روش 
معینی از افراد خواسته می شود به تعدادی پرسش مشخص که برای همه افراد یکسان 
)بیکر،  را تشکیل می دهند  این پاسخ ها، مجموعه اطلاعات تحقیق  است، پاسخ دهند. 

.)196 :1377
بر اساس نظریه  یوهانن و مفهوم پردازی آن از مراحل طلاق )طلاق اجتماعی و روانی( 
و هم چنین نظریه برچسب زنی )نگرانی زنان از نگاه جامعه و اطرافیان نسبت به آنها( 
شد.  سنجش  سؤالاتی  قالب  در  و  شد  استنباط  زنان«  اجتماعی  »نگرانی های  مفهوم 
از  پیش  که  است  عمیقی  مصاحبه های  یافته های  براساس  مذکور  مفاهیم  سنجه های 
پیمایش انجام شد. بدین ترتیب، در ابتدا با 20 نفر از زنان مطلقه مصاحبه عمیق انجام 

شد و در مصاحبه ها از مصاحبه نیمه استاندارد استفاده شده است.
برای سنجش مفهوم  یافته های مصاحبه ی عمیق، سنجه های طراحی شده  اساس  بر 
نگرانی های اجتماعی زنان پس از طلاق شامل نگرانی از حرف مردم، نگرانی از موقعیت 
اجتماعی خود بعد از طلاق، نگرانی از تنهایی و هم چنین نگرانی در مورد عدم ازدواج 

می باشد.
نگرانی های اقتصادی نیز در قالب نگرانی از وضعیت اقتصادی و مالی، نگرانی از موقعیت 

شغلی و نگرانی از تأمین مسکن سنجش شده است.
متغیرهای پیش بین شامل متغیرهای زمینه ای، پایگاه اجتماعی2 زنان و خانواده ی آنها و 
نحوه ی دریافت نفقه است. متغیرهاي زمینه ای شامل سن زنان در هنگام ازدواج و طلاق 
و تعداد فرزندان است. پایگاه اجتماعی زنان به کمک متغیرهای تحصیلات زنان، وضعیت 

1. Indepth Interview
2. در ابتدا محققین تصمیم بر سنجش پایگاه اجتماعی ـ اقتصادی زنان داشتند، اما به دلیل حساسیت زنان و عدم 

پاسخ به پرسش مربوط به میزان درآمد، مجبور به حذف پایگاه اقتصادی شدند.
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شغلی آنها و تحصیلات والدین آنها سنجش می شود.
جامعه آماری مورد نظر در این تحقیق عبارت است از کلیه زنان مطلقه ای که ساکن 
انتخاب شهر سبزوار توسط محقق به عنوان میدان مورد مطالعه،  شهر سبزوار هستند. 

به دلیل آشنا بودن وی با بستر اجتماعی و فرهنگی این شهر است.
شیوه نمونه گیری در این تحقیق، نمونه گیری گلوله برفی است و  به خاطر حساسیت 
گلوله برفی  نمونه گیری  است.  شده  استفاده  نمونه گیری  نوع  این  از  بیشتر  موضوع، 
نمونه گیری است که در آن پژوهشگر یک شرکت کننده را از طریق شخص دیگری پیدا 
می کند. اگر آگاهی دهندگان به راحتی در دسترس نباشند و یا در مواردی که ناشناس 
استفاده  گلوله برفی  نمونه برداری  از  پژوهشگران  باشد،  نظر  مورد  آنها  بودن  گمنام  و 

می کنند )هومن، 1391: 89(.
نمونه این تحقیق عبارت است از 150 نفر از زنانی که از همسران خود جدا شده اند. این 

نمونه گیری در سال 1394 و طی چهار ماه صورت گرفت. 

یافته ها
در این بخش ابتدا به تحلیل توصیفی و سپس آزمون فرضیه ها می پردازیم. یافته های 
تا  ازدواج در سن 16  تحقیق نشان می دهد که در بین پاسخگویان، بیشترین فراوانیِ 
19 سالگی است )44%(.  طلاق در سن 25 تا 31 سالگی بیشترین فراوانی را به خود 
زنان صورت گرفته است که  به درخواست  اکثر طلاق ها  است )%36(.  داده  اختصاص 
اغلب دارای سواد متوسط هستند. بیشتر زنان مطلقه 3 تا 5 سال است که از همسران 

خود جدا شده اند.
نشان  را   ازدواج  زمان  در  سنی  گروه  برحسب  پاسخگویان  فراوانی  توزیع   ،2 جدول 
می دهد. برطبق این جدول، قریب به 17% از پاسخگویان در گروه سنی 12-15 سال 
که  کرده اند  ازدواج  سال   19-16 سنی  گروه  در  پاسخگویان  از  کرده اند. %44  ازدواج 
اکثر پاسخگویان در این گروه سنی قرار دارند. 28/7% از زنان در گروه سنی 24-20 
سال ازدواج کرده اند که پس از گروه دوم، بیشترین درصد فراوانی را به خود اختصاص 
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داده است. گروه چهارم هم مربوط به افرادی است که در بازه ی سنی 25-31 سال قرار 
می گیرند که کمترین افراد پاسخگو، به این گروه اختصاص دارد. میانگین سن ازدواج در 
بین پاسخگویان 19/06 سال می باشد. لازم به ذکر است که از مجموع 150 نفر پاسخگو، 

دو نفر به سؤال فوق پاسخی نداده اند.
جدول2( توزیع فروانی پاسخگویان براساس سن در هنگام ازدواج

درصدفراوانیگروه های سنی

12-1525%16/7

16 -1966%44

20-2443%28/7

25-3114%9/3

98/7%148کل

جدول3، نشانگر توزیع فراوانی پاسخگویان برحسب سن زنان در زمان طلاق است. بر 
طبق این جدول، بیشتر زنان در گروه های سنّیِ 20-24 سال و 25-31 سال از همسران 
خود جدا شده اند. تنها 2 % از پاسخگویان در گروه سنی 12-15 سال طلاق گرفته اند که 
کمترین افراد پاسخگو در این گروه قرار دارند. میانگین سن زنان هنگام طلاق، 27/01 
سال است. لازم به ذکر است که از مجموع 150 نفر پاسخگو، یک نفر به سؤال فوق 

پاسخی نداده است.
جدول3( توزیع فروانی پاسخگویان براساس سن هنگام طلاق

درصدفراوانیگروه های سنی

12-153%2

16-198%5/2

20-2452%34/6

25-3154%36

32-3621%14/1

7/4%3711 سال به بالا

99/3%149کل
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جدول4، میزان تحصیلات زنان پاسخگو و سطح تحصیلات والدین آنها را نشان می دهد. 
بر طبق این جدول، 36% از زنان پاسخگو هنگام جدایی از همسر، سواد کمتر از سیکل 
داشته اند و 42/7% از آنان در حد متوسطه و تنها 21/3% از آنها دارای سواد دانشگاهی 
را نشان  نیز سطح تحصیلات پدر و مادر پاسخگویان  بوده اند. دو ستون بعدی جدول 
می دهد. همان طور که مشاهده می کنیم 24% از پدرانِ افراد پاسخگو و 39/4% از مادرانِ 
افراد پاسخگو، بی سواد هستند. لازم به ذکر است که از مجموع 150 نفر، دو نفر از افراد 
به سؤال مربوط یه سطح تحصیلات پدر و یک نفر به سؤال مربوط به سطح تحصیلات 

مادر، پاسخی نداده اند.
جدول4( توزیع فراوانی نمونه تحقیق براساس میزان تحصیلات پدر و مادر

تحصیلات مادرتحصیلات پدرتحصیلات زن

درصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانی

4/ 39%2459%0036بی سواد

 62/174%3693%54کمتر از سیکل
%48/6

9/6%10/814%42/716%64متوسطه

1/4%2/12%21/33%32بالاتر از متوسطه

100%100149%100148%150کل

جدول 5، توزیع فراوانی پاسخگویان را براساس تعداد فرزندان نشان می دهد. بر این اساس، 
بیشتر پاسخگویان هیچ فرزندی ندارند )39%(. پس از آن بیشترین درصد فراوانی مربوط 
به زنانی است که یک فرزند دارند که 32% را شامل می شود.21% زنان دو فرزند دارند. 
کمترین مقدار هم مربوط به زنان دارای سه فرزند و یا بیشتر از آن است که 8% می باشد.

جدول5( توزیع فراوانی پاسخگویان براساس تعداد فرزندان

درصدفراوانیتعداد فرزندان

39%58بدون فرزند

32%48دارای یک فرزند

21%32دارای دو فرزند
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8%12دارای سه فرزند ویا بیشتر

100%150کل

جدول 6، توزیع فراوانی پاسخگویان بر اساس وضعیت اشتغال آنان را نشان می دهد. بر 
این اساس، 60% از زنان شاغل و تنها 40% بیکار هستند. لازم به ذکر است که از مجموع 

150 نفر پاسخگو، پنج نفر به سؤال فوق، پاسخی نداده اند.

جدول6( توزیع فراوانی پاسخگویان بر اساس وضعیت شغلی

درصدفراوانیموقعیت شغلی پاسخگویان

60%87شاغل

40%58بیکار

100%145کل

جدول7، توزیع فراوانی و درصدی مربوط به نحوه ی دریافت نفقه است. داده ها حاکی از 
آن است که تنها قریب 6% از زنان نفقه دریافت می کنند و حدود 94% از آنان نفقه ای 
دریافت نکرده اند. لازم به ذکر است که از مجموع 150نفر پاسخگو، سیزده نفر به سؤال 

فوق پاسخی نداده اند.

جدول7( توزیع فراوانی و درصدی نحوه ی دریافت نفقه

توزیع درصدیفراوانی

5/8%8دریافت نفقه

67/2%92بخشش نفقه

27/0%37عدم پرداخت

100%137مجموع

جدول 8، نگرانی های اجتماعی و اقتصادی زنان پاسخگو پس از طلاق را نشان می دهد. 
این جا  در  است.  یک  نمره  کمترین  و  پنج  نمره  بیشترین  قسمتی،  پنج  این طیف  در 
اجتماعی  نگرانی های  درصد  می توان  "زیاد"،  و  زیاد"  "خیلی  پاسخ های  مجموع  از 
پاسخگویان در هر گویه را سنجید. بر همین اساس 55/4% از پاسخگویان، نگران حرف 
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تنها ماندن خود در  از  نگران موقعیت اجتماعی خود و %58/6  مردم هستند. %64/6 
آینده هراس دارند. هم چنین 34/7% از افراد پاسخگو، برای عدم امکان ازدواج مجدد 
خود نگران هستند. ترکیب چهار گویه مذکور )میانگین چهارگویه(، متغیر نگرانی های 
می دهد  نشان  که  است   3/39 متغیر  این  میانگین  است.  ساخته  را  زنان  اجتماعی 
نگرانی های اجتماعیِ زنان، بیش از حد متوسط )2/5( می باشد. سطر بعدی جدول 8، 
توزیع فراوانی پاسخگویان براساس نگرانی های اقتصادی زنان مطلقه را نشان می دهد. 
از مجموع پاسخ های "بسیارزیاد" و "زیاد" می توان درصد  براساس داده های جدول و 
پاسخ های زنان را به دست آورد. بدین ترتیب 72/6% نگران وضعیت اقتصادی و مالی 
خود هستند. 67/4% نگران تأمین مسکن هستند و 53/3% نگران موقعیت شغلی خود 
هستند. ترکیب این سه گویه )میانگین گویه ها( متغیر نگرانی های اقتصادی را تشکیل 
می دهد. میانگین این متغیر 3/7 است که نشان می دهد نگرانی های اقتصادیِ زنان از 

حد متوسط )2/5( بالاتر است.
جدول8( توزیع فراوانی نگرانی های اجتماعی و اقتصادی زنان پس از طلاق

هرگزکممتوسطزیادخیلی زیادمؤلفه ها

نگرانی های 
اجتماعی

حرف مردم
فراوانی:55

درصد:%36/7

فراوانی:28

درصد:%18/7

فراوانی:17

درصد:%11/3

فراوانی:21

درصد:%14

فراوانی:29

درصد:%19/3

موقعیت اجتماعی
فراوانی:59

درصد:%39/3

فراوانی:38

درصد:%25/3

فراوانی:25

درصد:%16/7

فراوانی:12

درصد:%8

فراوانی:13

درصد:%8/7

تنهایی در آینده
فراوانی:59

درصد:%39/3

فراوانی:29

درصد:%19/3

فراوانی:19

درصد:%12/7

فراوانی:21

درصد:%14

فراوانی:21

درصد:%14

عدم ازدواج مجدد
فراوانی:37

درصد:%24/7

فراوانی:15

درصد:%10

فراوانی:20

درصد:%13/3

فراوانی:29

درصد:%19/3

فراوانی:49

درصد:%32/7
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نگرانی های 
اقتصادی

وضعیت اقتصادی 
و مالی

فراوانی:68

درصد:%45/3

فراوانی:41

درصد:%27/3

فراوانی:12

درصد:%8

فراوانی:17

درصد:%11/3

فراوانی:12

درصد:%8

تأمین مسکن
فراوانی:70

درصد:%46/7

فراوانی:31

درصد:%20/7

فراوانی:23

درصد:%15/3

فراوانی:15

درصد:%10

فراوانی:10

درصد:%6/7

پیدا کردن شغل و 
یا حفظ آن

فراوانی:53

درصد:%35/3

فراوانی:27

درصد:%18

فراوانی:17

درصد:%11/3

فراوانی:%21

درصد:%14

فراوانی:19

درصد:%12/7

جدول های 9 و 10، مربوط به آزمون روابط بین متغیرهای پیش بین و ملاک است. 
و  زنان  اجتماعی  پایگاه  شامل  و  می شوند  تقسیم  دسته  دو  به  بین  پیش  متغیرهای 
و  اجتماعی  نگرانی های  از  عبارت  نیز  وابسته  متغیرهای  است.  زمینه ای  متغیرهای 

نگرانی های اقتصادی است.
نشان  را  وابسته  متغیرهای  و  زمینه ای  متغیرهای  بین  همبستگی  آزمون   9 جدول 
زمینه ای،  متغیرهای  بین  از  می شود،  مشاهده  جدول  این  در  که  همان گونه  می دهد. 
تنها متغیر سن زنان در هنگام طلاق رابطه ی معنی داری با نگرانی های اجتماعیِ زنان 
دارد و جهت رابطه، معکوس می باشد. ضرایب همبستگی در متغیرهای دیگر، معنی دار 
نیست. ضرایب همبستگی بین متغیرهای زمینه ای و نگرانی های اقتصادی زنان نشان 
می دهد که سن زنان در هنگام ازدواج و تعداد فرزندان آنها، رابطه ی معنی دار معکوسی 
با نگرانی های اقتصادی دارد و سن زنان در هنگام طلاق، رابطه ی معنی داری با متغیر 
مذکور ندارد. سطر بعدی جدول 9، آزمون روابط بین تحصیلات پاسخ گویان و پدر و 
که  می دهد  نشان  دیگر  از سوی  را  زنان  اقتصادیِ  نگرانی های  و  یک سو  از  آنها  مادر 
نشان می دهد  نتایج  است.  انجام شده  آزمون همبستگی  به وسیله ی  رابطه سنجی،  این 
که تحصیلات زنان، رابطه ی معنی دار و معکوسی با نگرانی های اجتماعیِ آنها دارد، اما 
ضرایب مربوط به تحصیلات پدر و مادر معنی دار نیست. ضرایب همبستگی مربوط به 
آنها  پدران  تحصیلات  و  زنان  تحصیلات  که  می دهد  نشان  زنان  اقتصادیِ  نگرانی های 
اثرات معکوس و معنی داری بر نگرانی های اقتصادی زنان دارد. در تمام روابط، ضرایب 

همبستگی کمتر از 0/2 بوده و بنابراین همبستگی ضعیفی بین آنها برقرار است. 



     فصلنامه علمی - ترویجی مطالعات فرهنگی - اجتماعی خراسان/ سال 12/ ش 4/ تابستان 2497

جدول9( آزمون همبستگی مربوط به متغیرهای زمینه ای و پایگاه اجتماعی 

نگرانی های اقتصادینگرانی های اجتماعی

متغیرهای پیش 
بین

ضریب 
همبستگی

سطح 
معنی داری

ضریب 
همبستگی

سطح 
معنی داری

متغیرهای

زمینه ای

سن زنان در هنگام 
ازدواج

- 0/0910/280-0/1790/038

سن زنان در هنگام 
طلاق

- 0/1920/021-0/1230/155

0/1650/046-0/0000/998تعداد فرزندان

پایگاه 
اجتماعی

0/1650/046-0/1540/045-تحصیلات زن

0/1880/029-0/0000/998تحصیلات پدر

1600/063/-0/1130/176-تحصیلات مادر

جدول 10، آزمون تفاوت میانگین )T( بین وضعیت اشتغال زنان و نگرانی های اقتصادی 
و اجتماعی آنان را نشان می دهد. مقایسه ی میانگین نگرانی های اجتماعی در زنان شاغل 
از زنان شاغل  اندکی بیش  بیکار  بیکار نشان می دهد که نگرانی های اجتماعی زنان  و 
است، اما این تفاوت معنی دار نیست. میانگین نگرانی های اقتصادی در بین زنان شاغل 

اندکی بیش از زنان بیکار است، اما این تفاوت نیز معنی دار نیست. 
جدول10( آزمون تفاوت میانگین وضعیت شغلی زنان و نگرانی های اقتصادی و اجتماعی آنها

سطح معنی داریانحراف معیارمیانگینتعداد

نگرانی های اقتصادی
843/7341/3320/670شاغل

473/7021/299بیکار

نگرانی های اجتماعی
843/3041/2210/230شاغل

573/5531/016بیکار

جدول 11، آزمون تحلیل واریانس مربوط به نگرانی های اجتماعی و اقتصادی و دریافت 
نفقه است. بر این اساس، نگرانی های اجتماعی در بین زنانی که نفقه ی خود را دریافت 
می کنند و زنانی که آن را بخشیده اند و یا از سوی همسر سابق پرداخت نمی شود، وجود 
ندارد. از سوی دیگر، نتایج نشان می دهد که نحوه ی دریافت نفقه می تواند با نگرانی های 
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اقتصادی زنان مرتبط باشد که در اینجا تفاوت معنی داری وجود دارد. آزمون تعقیبی 
مربوط به تحلیل واریانس نشان داد که تفاوت نگرانی های اقتصادی در بین زنانی که نفقه 
را دریافت نموده اند و زنانی که آن را بخشیده اند و یا به دلایلی به آنها پرداخت نمی شود، 
معنی دار است، اما تفاوت نگرانی های اقتصادی بین زنانی که نفقه را بخشیده اند و یا آن 

را دریافت نمی کنند، معنی دار نیست.     

جدول11( آزمون تحلیل واریانس بین متغیرهای وابسته و نحوه ی دریافت نفقه

سطح معنی داریکمیت Fمجذور میانگینمجموع مجذورات

نگرانی های 
اجتماعی

3/6371/819واریانس بین گروهی
1/3040/275

189/7251/395واریانس درون گروهی

نگرانی های 
اقتصادی

12/1976/099واریانس بین گروهی
3/5530/032

214/5801/717واریانس درون گروهی

بحث و نتیجه گیری
اجتماعی-  وضعیت  در  شدیدی  و  سریع  تغییرات  به  منجر  که  است  پدیده ای  طلاق 
با  از مردان هستند، در مواجه  زنان آسیب پذیر تر  آنجا که  از  افراد می گردد.  اقتصادی 
شرایط پس از طلاق و پیامدهای آن، مشکلات بیشتری تجربه می کنند و لذا شناخت 
مطالعه  این  از  هدف  کند.  کمک  آنها  زندگی  شرایط  بهبود  به  می تواند  آنان  وضعیت 
بررسی دغدغه های اجتماعی و اقتصادیِ زنان پس از طلاق و عوامل مرتبط با آن بود و 
بدین منظور از روش آمیخته استفاده شد. در ابتدا با 20 نفر از زنان مطلقه مصاحبه ی 
عمیق به عمل آمد و درگام بعدی از خلال گفته های آنان، پرسشنامه ای تنظیم شد و 

بین 150 نفر از زنان مطلقه پخش گردید. 
یافته های توصیفیِ این پژوهش نشان داد که بیشترین ازدواج به ترتیب در گروه های 
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سنی 19-16 سال و 24-20 سال بوده و بیشترین طلاق در بازه ی سنی 25 تا 31 سال 
می باشد. بدین ترتیب درصد زیادی از پاسخ گویان پس از طلاق، هنوز در سنین جوانی 
بوده اند و توانایی ادامه تحصیل و یا فعالیت اقتصادی داشته اند. سهم بالای اشتغال در 
بین پاسخ گویان )60%(، نشان می دهد که شرایط زنان پس از طلاق، منجر به تلاش آنها 

برای ورود به بازار کار و انجام فعالیت اقتصادی شده است.  
توزیع تعداد فرزندان نشان داد که اکثریت زنان، یعنی 38/7% فرزندی ندارند و بدین 
ترتیب یکی از مهم ترین نگرانی های پس از طلاق که مربوط به وضعیت فرزندان است، 

در این زنان تجربه نشده است.
یافته های مربوط به پیامدهاي اقتصادي و اجتماعی طلاق حاکی از آن است که این 
از حد  بیش  آنان  اقتصادی  و  اجتماعی  نگرانی های  و  زنان جدّي است  برای  دغدغه ها 
متوسط می باشد. میانگین نگرانی های اقتصادی زنان، اندکی بیش از میانگین نگرانی های 
اجتماعی آنان است که نشان می دهد دغدغه های اقتصادی برای آنان، مهم تر می باشد. 
بررسی مؤلفه های نگرانی های اجتماعی نشان داد که بیشترین نگرانی مربوط به جایگاه 
آنان در جامعه است و 64/6% از زنان، نگران موقعیت اجتماعی خود هستند. به عبارتی، 
همان گونه که یوهانن استدلال می کند، زنان پس از جدایی از همسر و تجربه ی طلاق، 
نگرانی  دومین  آینده،  از  هراس  می کنند.  تجربه  را  اجتماعی  بعدی، طلاق  مراحل  در 
آنچنان  شرایط،  بهبود  برای  آنان  تلاش های  که  می دهد  نشان  و  است  زنان  اجتماعی 
موفق نبوده است و به عبارت دیگر، امکانات و توانایی های آنان نمی تواند آینده ی روشنی 
مردم، سومین  از حرف  نگرانی  تنهایی خود هستند.  نگران  آنها  و  بزند  رقم  آنها  برای 
دغدغه ی زنان است و بیش از نیمی از زنان آن را تجربه می کنند. مطابق با نظریه ی 
تحمل  طلاق  برچسب  به دلیل  صرفاً  را  زیادی  اجتماعی  فشارهای  زنان  برچسب زنی، 
پاسخ های  توزیع  است.  ازدواج مجدد  به  مربوط  پاسخ گویان  نگرانی  کمترین  می کنند. 
اقتصادی، نشان می دهد که بیشترین نگرانیِ زنان به  زنان در مورد مؤلفه های نگرانی 
ترتیب در مورد وضعیت مالی، مسکن و موقعیت شغلی آنان است. سهم بالای نگرانی از 
وضعیت مالی )72/6%(، نشان می دهد که تلاش های زنان برای بهبود شرایط اقتصادی 
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و حمایت های خانواده از آنان، منجر به کاهش دغدغه های اقتصادی زنان نشده است. 
سنجش رابطه بین نگرانی های اجتماعی و اقتصادی و متغیرهای پیش بین نشان داد که 
گر چه روابط برخی از متغیرهای پیش بین معنی دار نیست، تمام متغیرهای پیش بین 
رابطه ی معکوسی با دو متغیر مذکور دارند و به عبارتی، در راستای کاهش نگرانی های 
نگرانی های  با  معنی داری  رابطه ی  ازدواج  هنگام  در  زنان  سن  می کنند.  عمل  زنان 
اجتماعیِ زنان ندارد، اما آزمون همبستگیِ این متغیر با نگرانی های اقتصادی، معنی دار 
آنان پس  اقتصادی  نگرانی های  کرده اند،  ازدواج  بالاتری  در سنین  زنان  هر چه  و  بود 
نگرانی های  مؤلفه های  تفکیک  به  متغیر  این  همبستگی  آزمون  است.  کمتر  طلاق  از 
اقتصادی نشان می دهد که این متغیر رابطه ی معنی داری با نگرانی از وضعیت مسکن 
دارد و با دیگر متغیرها، رابطه ای ندارد. سن زنان در هنگام طلاق، رابطه ی معنی داری 
با نگرانی های اقتصادی آنان ندارد، اما زنانی که در سنین بالاتری از همسر خود جدا 
و  مذکور  متغیر  بین  همبستگی  آزمون  دارند.  کمتری  اجتماعی  نگرانی های  شده اند، 
مؤلفه های نگرانی های اجتماعی، نشان می دهد که سن زنان در هنگام طلاق، رابطه ی 
معنی داری با نگرانی از حرف مردم و نگرانی از ناتوانی در ازدواج مجدد دارد و با دیگر 
فشار  پایین،  سنین  در  طلاق  می رسد  نظر  ندارد.به  معنی داری  همبستگیِ  مؤلفه ها، 
می شوند،  جدا  خود  همسر  از  پایین تر  سنین  در  که  زنانی  و  دارد  بیشتری  اجتماعی 
بیش از زنانی که در سنین بالاتر جدا شده اند، نگران حرف مردم هستند. تعداد فرزندان 
بر  آن  کاهنده ی  تأثیر  اما  ندارد،  زنان  اجتماعی  نگرانی های  با  معنی داری  رابطه ی  نیز 

نگرانی های اقتصادی، معنی دار است. 
یکی از متغیرهای پیش بین، پایگاه اجتماعی زنان بود که به کمک تحصیلات زنان و 
پدر و مادر آنها و نیز وضعیت اشتغال زنان سنجیده شد. تحصیلات زنان تأثیر کاهنده 
و معنی داری بر نگرانی های اجتماعی و اقتصادی زنان دارد و این امر نشان می دهد که 
زنان با تحصیلات بالاتر، توانایی بیشتری در مهار نگرانی های خود دارند. تحصیلات پدر 
و مادر رابطه ی معنی داری با نگرانی های اجتماعی زنان ندارد، اما تأثیر کاهنده ی آن بر 
نگرانی های اقتصادی، معنی دار است. این موضوع نشان می دهد که خانواده بیش از آن که 
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قادر به کاهش نگرانی های اجتماعیِ زنان باشد، می تواند نگرانی های اقتصادی آنان را 
کاهش دهد. وضعیت اشتغال زنان تأثیر معنی داری بر نگرانی های اجتماعی و اقتصادی 
نگرانی های  و  شاغل  زنان  اقتصادی  نگرانی های  که  است  حالی  در  این  و  ندارد  آنان 

اجتماعی زنان بیکار، اندکی بیشتر است. 
یافته هـا نشـان داد کـه 94% از زنـان، نفقـه ای دریافـت نمی کننـد کـه رقـم قابـل 
توجهـی اسـت. نحـوه ی دریافـت نفقـه بـا نگرانی های اقتصـادی زنان مرتبط اسـت و 
تفـاوت معنـی داری بیـن دریافـت نفقه و عـدم دریافت نفقـه وجود دارد، امـا ارتباط 
اجتماعـی  نگرانی هـای  بـا  نفقـه  نفقـه و عـدم دریافـت  بیـن دریافـت  معنـی داری 
وجـود نـدارد. نتایـج تحقیـق بـا یافته های اخـوان تفتـی )1382(، صادقی فسـایی و 
 (Aghajanian & Moghadas: 1998) ایثـاري )1391( و آقاجانیـان و مقدس

دارد. هم خوانـی 
زنان، شامل تحصیلات و سن  نگرانی های اجتماعی  بر  در مجموع، متغیرهای مرتبط 
آنها در هنگام طلاق می شود. به عبارت دیگر، هیچ یک از متغیرهای مرتبط با خانواده ی 
دیگر سو،  از  است.  نداشته  آنان  اجتماعی  نگرانی های  کاهش  بر  معنی داری  تأثیر  آنها 
تحصیلات  و  است  زنان  خانواده ی  ویژگی های  تأثیر  تحت  زنان  اقتصادی  نگرانی های 
پدر و مادر، تعداد فرزندان زنان و نحوه ی دریافت نفقه، رابطه ی معنی دار و کاهنده ای 
با نگرانی های اقتصادی آنان دارد. بدین ترتیب، می توان گفت وجوه اجتماعی نگرانی ها، 
اجتماعی-  وجوه  کلیشه ها،  و  نگرش ها، جهت گیری ها  ارزش ها،  دارد.  عمیق تری  ابعاد 
فرهنگی اند که بیشتر بعد ساختاری دارند و به همین خاطر به نظر می رسد برای کاهش 
نگرانی های اجتماعی زنان پس از جدایی از همسر، لازم است فرهنگ سازی صورت گیرد 

و نگرش جامعه به زنان مطلقه تغییر یابد.
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چکیده
تلقی  تهدید  نیز  و  فرصت  هم  باید  را  اینترنت  از جمله  نوین  فناوری های  از  استفاده 
نمود. صرف نظر از فرصت های فراهم شده، این ابزار ارتباطی می تواند کارکردی سالم 
با تهدید روبه رو  را  از جمله دانشجویان  این که سلامت روانی و جسمانی کاربران  یا  و 
سازد. هدف پژوهش حاضر، بررسی وضعیت اعتیاد به اینترنت و نقش پیش بینی کننده 
آن در سلامت اجتماعی در دانشجویان دانشگاه بیرجند است. روش پژوهش توصیفی 
به  مشغول  بیرجند  دانشگاه  دانشجویان  کلیه  شامل  آماری  جامعه  است.  پیمایشی   -
تحصیل در سال تحصیلی 95 -96  است که از میان آنها با استفاده از روش نمونه گیری 
ابزار پژوهش،  انتخاب شدند.  خوشه ای تصادفی، تعداد 300 نفر به عنوان نمونه آماری 
پرسشنامه سلامت  و   )1996(  IAT یانگ  اینترنت  به  اعتیاد  استاندارد  پرسشنامه  دو 
تی  آماری  آزمون  به وسیله  داده ها  تحلیل  و  تجزیه  می باشد.   )1998( کییز  اجتماعی 
تک نمونه ای، واریانس یک طرفه، همبستگی، تی مستقل و رگرسیون در سطح معنادار  
و  اینترنت  به  اعتیاد  بین  که  داد  نشان  آمده  به دست  نتایج  بررسی شدند.   P=<0/05
سلامت اجتماعی دانشجویان رابطه معنادار منفی وجود دارد و از زیرمقیاس های سلامت 
اجتماعی، زیرمقیاس های پذیرش اجتماعی، یکپارچگی اجتماعی و انطباق اجتماعی با 
استفاده از اینترنت، رابطه معناداري در جهت معکوس نشان دادند. هم چنین بین اعتیاد 
به اینترنت و سلامت اجتماعی دختران و پسران، تفاوت معناداری وجود دارد. با توجه به 
نتایج می توان گفت اعتیاد به اینترنت، قادر به پیش بینی سلامت اجتماعی دانشجویان 
hpourshafei@birjand.ac.ir                     1. دانشیار دانشکده علوم تربیتی و روانشناسی دانشگاه بیرجند

    fateme_naderi1390@yahoo.com                   2. دانشجوی دکتری برنامه ریزی درسی دانشگاه بیرجند
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برای سلامتی  معضل  یک  اینترنت  به  اعتیاد  پدیده  گفت  هم چنین می توان  می باشد. 
است که گریبان گیر افراد جامعه شده است، لذا مسؤولین دانشگاه باید در امر سلامت 
زمینه  فرهنگ سازی  در  و  کرده  تلاش  آنان  اجتماعی  سلامت  مخصوصاً  دانشجویان 

مناسب و آموزش صحیح استفاده از اینترنت و شبکه ها برنامه ریزی کنند. 
واژگان کلیدي: اعتیاد به اینترنت، سلامت اجتماعی، دانشجویان

مقدمه
سلامت، بنیادی ترین عنوانی است که حیات انسان به آن استوار است. آرامش و سلامت، 
به عنوان مفهومی اساسی در زندگی انسان از بدو پیدایش بشر و در قرون متمادی مطرح 
بوده است )هزارجریبی و ارفعی عین الدین، 1391: 2(. اما هرگاه سخن از سلامت به 
میان آمده است، بیشتر به ابعاد جسمانی و روانی پرداخته اند و کمتر به بعد اجتماعی 
پرداخته شده است (W.H.O. 1, 2008: 12 ). سلامت اجتماعي با محور قرار دادن 
فرد مورد بررسي قرار می گیرد. سلامتی فقط عاری بودن از بیماری های جسمی و روانی 
نیست، بلکه چگونگی عملکرد انسان در روابط اجتماعی و چگونگی تفکر وی از اجتماع 
می رود  به شمار  سطح کلان جامعه  نیز به عنوان معیارهای ارزیابی سلامت فرد و در 
و  آن جامعه  تندرستی  تعالی جامعه در گرو   .(Keyes & Shapiro, 2004: 352)
شناسایی عوامل تعیین کننده و مرتبط با آن در جهت سیاست گذاری و برنامه ریزی در 
سطوح جامعه اعم از خرد و کلان از مسائل اساسی هر کشوری است )مرندی، 1379: 
20(. سلامت اجتماعي، »ارزش گذاري شرایط یک فرد و کارایي او در جامعه است« - که 
این بازتابي از سلامت اجتماعي مثبت می باشد - تعریف شده است. این تعریف نشانگر 
تجربیات شان در محیط  بازتاب درک افراد از  این حقیقت است که سلامت اجتماعي 

 .(Keyes, 1998: 3) اجتماعي است
اجتماعی گفته می شود که در  بهداشت روانی، فردي و  به  به نوعی  اجتماعی  سلامت 
صورت تحقق آن، شهروندان داراي انگیزه و روحیه شاد بوده و در نهایت، جامعه شاداب 

1. World Health Organization
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و سلامت خواهد بود. در واقع، زندگی سالم محصول تعامل اجتماعی بین انتخاب هاي 
فردي از یک سو و محیط اجتماعی و اقتصادي احاطه کننده افراد از سوي دیگر است.

از  فرد  برخورداري  و  صحیح  اجتماعی  تفکرات  داشتن   (Lareson, 1993: 258) 
ذهنیت مثبت نسبت به جامعه براي داشتن زندگی اجتماعی بهتر، اولین و مهم ترین 
نمی شود  در جامعه  آن  به  کافی  توجه  متأسفانه  که  است  اجتماعی  از سلامت  مرحله 

)تاجبخش، 1384: 52(. 
از  ارزیابی شرایط و کار فرد در جامعه است. برخی  واقع همان  اجتماعی در  سلامت 
عبارتند  که  تشکیل می دهند  را  اجتماعی  ابعاد مختلف سلامت  اجتماعی،  چالش های 
اجتماعی  شکوفائی  اجتماعی،  مشارکت  اجتماعی،  پذیرش  اجتماعی،  یکپارچگی  از: 
لارسون   .(Raymond  &  Wedding, 2004: 105) اجتماعی  چسبندگی  و 
(Lareson, 1993: 285) سلامت اجتماعی را استنباط فرد از کیفیت روابطش با افراد 
دیگر، نزدیکان و گروه هاي اجتماعی که وي عضوي از آنهاست، تعریف می کند و معتقد 
است که مقیاس سلامت اجتماعی بخشی از سلامت و پاسخ هاي درونی فرد )احساس، 
تفکر و رفتار( را می سنجد که نشانگر رضایت یا فقدان رضایت فرد از زندگی و محیط 

اجتماعی اش است.
انطباق  اجتماعی،  مشارکت  اجتماعی،  پذیرش  ملاک  پنج   (Keyes, 1998) کییز 
اجتماعی، شکوفایی اجتماعی و انسجام اجتماعی را برای سلامت اجتماعی بر می شمرد. 
مورد  کاربران  اجتماعی  سلامت  ارزیابی  برای  ملاک  پنج  این  نیز  حاضر  پژوهش  در 

استفاده قرار گرفته است که عبارتند از:
 یکپارچگی )انسجام( اجتماعی: منظور از یکپارچگی اجتماعی، ارزیابی یک فرد - 1

با در نظر گرفتن کیفیت همراهی او با جامعه اطرافش است که در این جا احساس 
 (Ryff, Ronal & Kessler, باشد  سلامت  از  محوري  جنبه اي  می تواند  تعلق 
(76 :2003، لذا یکپارچگی با دیگران در محیط و جامعه اطراف می بایست حاصل 
سالم  افراد   .(Keyes & Shapiro, 2004: 123) باشد  مشترک  تجربه  یک 
احساس  میان  اجتماعی  یکپارچگی  لذا  جامعه اند،  از  جزئی  که  می کنند  احساس 
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اشتراک فرد با دیگرانی است که واقعیت اجتماعی او را می سازند و به جامعه خود 
   .(Keyes, 1998: 123) تعلق دارند

مشارکت اجتماعی: عبارت است از ارزیابی ارزش اجتماعی که فرد دارد و این که آیا - 2
فرد جزیی مهم از جامعه است و چه ارزشی را به جهان خود اضافه می کند. مشارکت 
اجتماعی با مفاهیم بازدهی مسؤولیت پذیري، شباهت دارد. بازدهی فردی به این معنا 
است که عقیده داشته باشیم می توانیم رفتار خاصی را از خود نشان دهیم و به اهداف 
ویژه اي برسیم. کییز  و شپیرو (Keyes & Shapiro, 2004: 5) معتقد است که 
 (Bandura, 1977) باندورا  که  فردی  سودمندي  مفهوم  با  اجتماعی،  مشارکت 
اجتماعی  نوعی مسؤولیت  به عنوان  نیز می تواند  و  مطرح می کند، همپوشانی دارد 

تلقی شود.
 پذیرش اجتماعی: شامل پذیرش تکثر با دیگران، اعتماد به خوب بودن ذاتی دیگران - 3

و نگاه مثبت به ماهیت انسان ها است که باعث می شود فرد در کنار دیگران احساس 
آرامش داشته باشد (Keyes & Shapiro, 2004: 123). افرادی که نگرش مثبتی 
به شخصیت خود دارند و جنبه های خوب و بد زندگی را توأمان می پذیرند، نمونه هایی 
 .)Ryff, Ronal & Kessler, 2003: 76) از سلامت روانی و اجتماعی هستند
منظور از پذیرش اجتماعی، درک فرد از جامعه با توجه به خصوصیات سایر افراد است 

   .(Keyes, 1998: 140)
 انطباق اجتماعی: درک فرد از کیفیت جهان اجتماعی خود و شیوه سازماندهی و - 4

عملکرد آن است )همانجا(. انطباق اجتماعی شامل دیدگاه هایی در این باره است که 
جامعه قابل سنجش و قابل پیش بینی است. از حیث روان شناختی، افراد سالم زندگی 
 .(Ryff, Ronal & Kessler, 2003: 76) شخصی خود را با معنا و منسجم می بینند
افرادی که سالم ترند به ماهیت دنیای اجتماعی خود علاقه مندند و می توانند شیوه عملکرد 

.(Keyes, 1998: 7) آن را درک کنند
 شکوفایی اجتماعی: شامل درک افراد از این است که آنها از رشد اجتماعی سود - 5

خواهند برد و این که نهادها و افراد در جامعه به شکلي در حال شکوفایي اند که این 
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خود نوید توسعه بهینه را می دهد، هرچند این امر برای همه افراد درست نیست 
  .(Keyes & Shapiro, 2004: 123)

شواهد حاکی از آن است که انسان هایی که بیشتر جذب اجتماع خود می شوند، یا با 
آن یگانگی می یابند، از عمر طولانی  تري برخوردارند و به هنگام بیماري، در نتیجه ی 
از  برخورداری  لذا  می یابند،  بهبود  زودتر  می شوند،  برخوردار  آن  از  که  حمایت هایی 
اهمیت  این جا  در  هویت  و  اجتماعی  نقش های  ایفای  کیفیت  اجتماعی،  مهارت های 

می یابد )ویلنکسون و مارموت، 1383: 37(. 
با عضویت و  با توجه به خصوصیاتي که دارند مي توانند  متغیرهاي سلامت اجتماعي 
استفاده از ابزارهای الکترونیکی، اینترنت و ... تحت تأثیر قرار بگیرند )برات دستجردی، 
تا حدودی اجتماعی  از آسیب های فردی و  داورپناه و اسماعیلی، 1395: 145(. یکی 
می تواند اعتیاد به اینترنت و یا استفاده بیش از حد از آن باشد که گاهی از این بیماری 
)بحری و  برده می شود  نام  اینترنت  به  اعتیاد  اختلال  یا  و  اعتیاد مجازی  تحت عنوان 
دیگران، 1390: 167(. اختلال اعتیاد به اینترنت یک پدیده بین رشته ای است و علوم 
مختلف پزشکی، رایانه ای، جامعه شناسی، حقوق، اخلاق و روانشناسی هر یک از زوایای 
مختلف این پدیده را بررسی کرده اند )جعفری ندوشن و دیگران، 1391: 87(. اعتیاد به 
اینترنت به عنوان یک اختلال روان شناختی در علم روانشناسی و پزشکی مطرح است، 
به طوری که متخصصان بالینی مواردی از این اختلال را در مراکز درمانی خود گزارش 
اما  ابزاری ضروری است،  اینترنت به خودی خود    .(Wang, 2001: 923) می کنند
استفاده بیش از حد و نادرست از آن خطر اعتیاد به اینترنت را در پی دارد که این پدیده، 
مشکل عمده ای برای سلامت روانی جامعه ایجاد کرده است. با این وجود تحقیقات ضد 
و نقیضی در زمینه اثرات اینترنت بر کاربران وجود دارد )ناستی زایی، 1388: 57(. دیل 
(Dell, 2001: 22) معتقد است اینترنت مانند فناوری های دیگر که سبب تنبلی های 
جسمی می شوند، کم تحرکی را تقویت نموده و تلاش برای برقراری روابط با دیگران را 

در دنیای واقعی کاهش می دهد و در نتیجه، می تواند منجر به انزوای اجتماعی گردد.
اعتیـاد بـه اینترنـت شـکلی از اختلال اسـت کـه به عنوان شـکل جدیـدی از اعتیاد در 
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سال های اخیر توجه پژوهشگران را به خود جلب کرده است (Wang, 2001: 22). یانگ
(Yung, 1996: 240) اولیـن فـردی بود که اسـتفاده مشکل سـاز و افراطی از اینترنت 
را تحـت عنـوان اعتیـاد به اینترنت معرفـی کرد. از نظر او اعتیاد بـه اینترنت اصطلاح 
گسـترده ای اسـت کـه گسـتره وسـیعی از رفتارهـا و مشـکلات را در بـر می گیـرد
(park, Kim & Cho, 2008: 897( دیگر محققان استفاده مفرط از اینترنت را به شکل 
 ،(Caplan, Williams & Yee, 2009: 1314) سندرمی از اشتغال ذهنی شدید با اینترنت
اینترنـت  از  وسـواس گونه  اسـتفاده  و  بـودن  برخـط  بـرای  فـراوان  وقـت  صـرف 
(Caplan, 2005: 723)، مشـکل در مدیریـت زمـان و احسـاس بی حوصلگـی در 
خـارج از اینترنـت (Kraut, et al., 1998) و احسـاس شـدید تنهایی و افسـردگی 

(Li & Zhang, 2004: 663) تعریـف کرده انـد.
اعتیاد به اینترنت با عباراتی نظیر اختلال ناشی از استفاده بیش از حد از اینترنت، یا 
استفاده نامقعول و بیمارگونه از اینترنت تعریف می گردد. گاهی از این بیماری با عنوان 
اختلال اعتیاد به اینترنت، یا اعتیاد مجازی نیز نام برده می شود. اعتیاد به اینترنت شامل 
اعتیاد به اتاق های گفتگو، هرزه نگاری و قمار برخط است که می تواند منجر به تخریب 
سلامت عمومی، احساسات و در نهایت، روح و روان افراد گردد )فلاح مهنه، 1386: 27(. 
توجه به وضعیت سلامت جسمی و روانی، اجتماعی و فرهنگی در هر جامعه و فراهم 
آوردن زمینه لازم برای تحقق یک زندگی پویا و سالم، ضامن سلامتی آن جامعه برای 
سال های آینده می باشد. برای دستیابی به چنین هدف ارزشمندی، پیشگیری از بروز 
بر  علاوه  اختلالات  این  می باشد.  اساسی  و  امری لازم  اجتماعی  و  اختلالات جسمانی 
در  جوامع  برای  را  عدیده ای  اجتماعی  مشکلات  جوانان،  در  شخصی  نامطلوب  اثرات 
که  باورند  این  بر  محققان   .(Keyes & Shapiro, 2004: 123) داشت  برخواهند 
امروزه موضوع شیوع اعتیاد به اینترنت در جوانان، می تواند به منزله بحرانی جدی در 
زندگی فردی و اجتماعی آنان مورد بحث قرار گیرد. در این ارتباط بیان شده است که 
محیط های آموزشی نظیر دبیرستان و دانشگاه ها محل مناسبی برای اعتیاد به اینترنت 

هستند )ویزش فر، 1383: 10، نقل در حسینی و دیگران، 1394: 483(. 
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و  قومی  تضادهای  تحصیلی،  دوره  تنیدگی های  دانشجویان  بین  در  و  دانشگاه ها  در 
فرهنگی، تبعیض سیاسی، عقیدتی و نژادی وجود دارد و در کشور ما نیز گاهگاهی این 
و  گذاشته  اثر  دانشجویان  زندگی  مختلف  بر جنبه های  و  درآمده  به صورت حاد  موارد 
سلامتی این قشر را به خطر می اندازد )باباپور خیرالدین، طوسی و حکمتی، 1388: 10(. 
با توجه به مطالعات صورت گرفته، پژوهش های بسیاری، رابطه ی استفاده از شبکه هاي 
اجتماعي مجازي و اینترنت بر جنبه هایي چون سلامت روان، سلامت عمومی، افسردگی 
و اضطراب را مورد بررسي قرار داده اند. در این جا به برخي از این پژوهش ها که تأثیر 
اشاره  کرده اند،  بررسي  دیگر  جنبه هاي  در  را  اجتماعي  شبکه هاي  و  اینترنت  نقش  و 

مي شود.
حسینی و دیگران )1394( در پژوهشی به بررسی وضعیت سلامت روان و ارتباط آن با 
اعتیاد به اینترنت پرداخته اند و به این نتیجه دست یافتند که بین اعتیاد به اینترنت با 
سلامت روان ارتباط معنی داری وجود دارد. فرهادی نیا و دیگران )1394( در پژوهشی 
به ارتباط بین اعتیاد به اینترنت و سلامت عمومی دانشجویان پرداختند. یافته ها نشان 
ارتباط  آن،  مؤلفه های  و  عمومی  سلامت  نمرات  با  اینترنت  به  اعتیاد  نمرات  بین  داد 
معنی داری وجود دارد. شهابی راد و میردریکوند )1393( در پژوهشی به رابطه اعتیاد به 
اینترنت با افسردگی، سلامت روان و ویژگی های جمعیت شناختی دانشجویان پرداختند. 
با افسردگی رابطه مثبت و با سلامت روان رابطه  یافته ها نشان داد اعتیاد به اینترنت 
تفاوت  اینترنت  به  اعتیاد  نظر  از  تأهل،  وضعیت  و  جنسیت  نظر  از  اما  داشت،  منفی 
دانشجویان غیربومی  اینترنت در  به  اعتیاد  میزان  آن که  نشد. حال  معناداري مشاهده 

بیشتر از دانشجویان بومی بود. 
نسل جوان  افراد جامعه، خصوصاً  تأمین سلامت اجتماعي  لزوم  به اهمیت و  با توجه 
)دانشجویان( در کنار سایر ابعاد سلامت، بررسي رابطه استفاده از اینترنت و شبکه هاي 
اجتماعي بر سلامت اجتماعي، موضوعي مهم و قابل توجه مي باشد که در پژوهش حاضر 
تاکنون  که  شد  مشخص  شده  انجام  پژوهش هاي  مرور  با  است.  شده  پرداخته  آن  به 
اجتماعي دانشجویان  اینترنت و سلامت  از  استفاده  رابطه  بررسي  به  پژوهش مستقلي 
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مجازی  اجتماعی  شبکه های  رابطه  بررسی  به  پژوهش  یک  تنها  و  است  نشده  انجام 
اسماعیلی )1395(  و  داورپناه  برات دستجردی،  توسط  اجتماعی  و سلامت  فیس بوک1 
در این زمینه صورت گرفته است و به این نتایج دست یافتند که بین استفاده از شبکه 
اجتماعي فیس بوک و سلامت اجتماعي دانشجویان، رابطه معنادار معکوس وجود دارد. 
اجتماعي،  انسجام  زیرمقیاس هاي  اجتماعي،  سلامت  زیرمقیاس هاي  بین  از  هم چنین 
با  معناداري  منفی  رابطه  اجتماعي،  شکوفایي  و  اجتماعي  انطباق  اجتماعی،  پذیرش 
استفاده از شبکه اجتماعي فیس بوک داشتند و تنها زیرمقیاس مشارکت اجتماعي، رابطه 
مثبت معناداري با استفاده از شبکه فیس بوک داشته است. لذا با توجه به نتایج تحقیقات 
انجام شده و نقش محوري اینترنت در ایجاد تغییراتي در مؤلفه هاي سلامت اجتماعي، 
مسأله اصلي در پژوهش حاضر آن است که به بررسي رابطه اعتیاد به اینترنت و سلامت 
اجتماعي دانشجویان دانشگاه بیرجند بپردازد. بنابراین، پژوهش حاضر در تلاش براي 

پاسخ گویي به یک سؤال و چهار فرضیه برآمده و آنها را مورد آزمون قرار داده است.

روش شناسی پژوهش
روش تحقیق در پژوهش حاضر توصیفي – پیمایشي است. جامعه آماري دانشجویان 
دانشگاه بیرجند است که حدود 12000 نفر مشغول به تحصیل در سال تحصیلي 96-
95 بوده اند که از بین آنها با استفاده از روش نمونه گیري خوشه اي تصادفي، تعداد 300 
نفر به عنوان نمونه آماري برابر جدول کرجسی و مورگان انتخاب شدند. نحوه نمونه گیري 
به این صورت بود که ابتدا تعداد دانشجویان در دانشکده های مختلف اعم از ادبیات و 
پایه، کشاورزی، آمار، مهندسی، برق و  انساني، علوم تربیتی و روانشناسی، علوم  علوم 
کامپیوتر، منابع طبیعی و زیست محیطی، تربیت بدنی و علوم ورزشی و ریاضی و آمار 
در نظر گرفته شده و از بین این دانشکده ها، دانشجویانی که نیمی از تحصیل خود را 
گذارنده بودند، به صورت تصادفی در مقاطع کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری برای 

پاسخ گویی به سؤال های پرسشنامه انتخاب شدند.

1. Facebook
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پرسشنامه  یک   (Yung, 1996) یانگ  اینترنت  به  اعتیاد  پرسشنامه  پژوهش  ابزار 
مقیاس  از  استفاده  با  و  است  عبارت   20 بر  مشتمل  مقیاس  این  می باشد.  استاندارد 
)نمره  اغلب   ،)4 )نمره  اوقات  بیشتر   ،)5 )نمره  همیشه  به صورت  لیکرت  درجه بندی 
3(، گاهی اوقات )نمره 3( و بندرت )نمره 1( دسته بندی شده است. دامنه نمرات این 
آزمون از 100-0 می باشد. در این پرسشنامه، هر چه نمره فرد بیشتر باشد، وابستگی و 
اعتیاد به اینترنت بیشتر است. میزان اعتیاد بر اساس نمرات به سه طبقه اعتیاد خفیف 
)نمرات 70-100(  اعتیاد شدید  و  )نمرات 40-69(  متوسط  اعتیاد  )نمرات 20-39(، 
تقسیم بندی می شود. نسخه فارسی این مقیاس در ایران نیز مورد استفاده قرار گرفته 
است. روایی صوری و محتوایی و پایایی آن در مطالعات قبلی با آلفای 0/90 گزارش شده 
است )شهابی راد و میردریکوند، 1393؛ رحمتی و کرامتی، 1395(. ناستی زایی )1388( 
پایایی آن را با آلفای کرونباخ 0/81 و قاسم زاده، شهرآرای و مرادی )1386( با آلفای 
کرونباخ 0/88 تأیید کردند. در این مطالعه پایایی آن با آلفای کرونباخ 0/89 به دست 
آمد. این پرسشنامه استاندارد است و روایی آن در مطالعات بحری و دیگران )1390( 

تأیید و گزارش شده است. 
شپیرو  و  کییز  اجتماعی  سلامت  پرسشنامه  از  اجتماعی  سلامت  سنجش  برای 
(Keyes & Shapiro, 2004: 123) استفاده شد که اصل این پرسشنامه 33 گویه 
اجتماعی،  مشارکت  اجتماعی،  پذیرش  اجتماعی،  یکپارچگی  زیرمقیاس   5 و  بوده 
باید متذکر  اما  انطباق اجتماعی را مورد بررسی قرار می دهد.  شکوفایی اجتماعی و 
شد که در این پژوهش، تنها از 20 گویه این پرسشنامه استفاده شده است. باباپور 
خیرالدین، طوسی و حکمتی )1388: 13( برای بررسی پایایی این ابزار از همسانی 
درونی استفاده و گزارش کردند که آلفای به دست آمده برای کل مقیاس 0/78 است 
اجتماعی،  از 0/74 مشارکت  بود  به ترتیب عبارت  از خرده مقیاس ها  برای هر یک  و 
و  اجتماعی  شکوفایی   0/70 اجتماعی،  همبستگی   0/71 اجتماعی،  پذیرش   0/74
0/77 برای انسجام اجتماعی که نشان می دهد این ابزار از پایایی مطلوبی برخوردار 
است. هم چنین روایی محتوایی این پرسشنامه نیز مورد تأیید قرار گرفته است. اهری 
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)1392( پایایی آن را بر اساس آلفای کرونباخ برابر با 0/80 گزارش کرده است. طیف 
به صورت  گزینه  هر  به  مربوط  امتیاز  که  بوده  لیکرت  مقیاس  نوع  از  آن  پاسخ گویی 
کاملًا مخالفم )نمره 1(، مخالفم )نمره 2(، نظری ندارم )نمره 3(، موافقم )نمره 4( 
و کاملًا موافقم )نمره 5( می باشد. شیوه نمره گذاری در مورد سؤالات شماره 3، 5، 
بعد  زیرمقیاس ها،  می باشد.  معکوس   20 و   19  ،18  ،17  ،16  ،15  ،14  ،13  ،7  ،6
شکوفایی اجتماعی )سؤالات 1 تا 4(، انطباق اجتماعی )سؤالات 5 تا 7(، یکپارچگی 
مشارکت  و   )15 تا   11 )سؤالات  اجتماعی  پذیرش   ،)10 تا   8 )سؤالات  اجتماعی 
اجتماعی )سؤالات 16 تا 20( را می سنجند. در این مطالعه، پایایی مقیاس سلامت 
اجتماعی با آلفای کرونباخ 0/70 و زیرمقیاس های شکوفایی اجتماعی0/70، انطباق 
مشارکت  و   0/67 اجتماعی  پذیرش   ،0/84 اجتماعی  یکپارچگی   ،0/68 اجتماعی 

اجتماعی 0/69 به دست آمد. 

یافته ها
ارائه  استنباطی  یافته های  و سپس  پژوهش  توصیفی  یافته های  ابتدا  پژوهش  این  در 

می شود. یافته های توصیفی در جدول 1 آورده شده است. 
جدول 1( توزیع فراوانی نمونه به تفکیک سن و مقطع تحصیلی

درصدفراوانی                             متغیر

14648/66پسرجنس

15451/33دختر

206020-18سن

21-239030

24-2610033/33

275016/66 به بالا
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14548/33کارشناسیمقطع تحصیلی

10735/66کارشناسی ارشد

4816دکتری

جدول 1 اطلاعات جمعیت شناختی )دموگرافیک( گروه نمونه )جنس، سن و مقطع 
تحصیلی( را نشان می دهد. تجزیه و تحلیل توصیفی داده ها نشان داد که بیشترین گروه 
سنی استفاده کننده از اینترنت بین گروه سنی 21 تا 26 با 74% بوده است. از لحاظ 
استفاده  اینترنت  از  دختر  دانشجویان  از  بیشتر   %62 با  پسر  دانشجویان  نیز  جنسیت 

می کردند.
در جدول 2 اطلاعات توصیفی در مورد متغیر سلامت اجتماعی و زیرمقیاس های آن 

آورده شده است.
جدول2( میانگین و انحراف معیار سلامت اجتماعی و زیرمقیاس های آن

انحراف معیارمیانگینمؤلفه
90/387/73سلامت اجتماعی

21/222/55شکوفایی اجتماعی
18/232/05انطباق اجتماعی

18/462/60یکپارچگی اجتماعی
19/322/90پذیرش اجتماعی
17/862/46مشارکت اجتماعی

نتایج جدول 2 نشان می دهد که میانگین سلامت اجتماعی در کاربران 90/38 می باشد 
که نشان دهنده نمره متوسط به بالا در سلامت اجتماعی کاربران بوده است. از میان 
زیرمقیاس های سلامت اجتماعی، مقیاس شکوفایی اجتماعی با میانگین 21/22، بالاترین 

نمره و مقیاس مشارکت اجتماعی با میانگین 17/86، کم ترین نمره را نشان دادند.
نتایج سؤال پژوهش: اعتیاد به اینترنت در بین  دانشجویان در چه وضعیتی است؟

از 300 نفر مورد مطالعه، 37 نفر )0/12( اعتیاد شدید، 68 نفر )0/23( اعتیاد خفیف و 
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195 نفر )0/65( عدم اعتیاد داشتند. بررسی وضعیت اعتیاد به اینترنت در این پژوهش 
نشان داد که هر سه گروه )اعتیاد شدید، اعتیاد خفیف و عدم اعتیاد( وجود داشت.

برای بررسی وضعیت اعتیاد به اینترنت دانشجویان از آزمون t تک نمونه ای استفاده شد 
و نتایج آن در جدول 3 آورده شده است. 

جدول 3( مقایسه نمره اعتیاد به اینترنت در گروه نمونه با نمره معیار

سطح معناداری t حد پایین حد بالا
p<0/001 21/04 1/19 1/44 اعتیاد به اینترنت

همان طور که در جدول 3 مشاهده می شود، تفاوت معناداری بین میانگین ادعا شده 
برای  اینترنت  به  اعتیاد  آزمون  در  داده ها  میانگین  و   )3 فرضی  نمره  )با  جامعه  برای 

دانشجویان وجود دارد.
نتایج فرضیه اول: بین اعتیاد به اینترنت در مقاطع تحصیلی دانشجویان تفاوت وجود دارد. 
دانشجویان  بین  بود که در  اینترنت در کل 33/91  به  اعتیاد  آزمون  نمرات  میانگین 
دوره کارشناسی با 33/03 کمترین میانگین و در بین دانشجویان کارشناسی ارشد با 
38/56 بیشترین میانگین بود. پس از آزمون نرمال بودن توزیع نمرات، ابتدا با آزمون 
F برابری واریانس ها مورد تأیید قرار گرفت )F= 4/63 و P= 0/01(، سپس از آزمون 
تحلیل واریانس یک طرفه برای سنجش تفاوت سه گروه استفاده شد. نتایج این فرضیه 

در جدول 4 آورده شده است.
جدول4( نتایج تحلیل واریانس جهت بررسی معناداری مقاطع تحصیلی

Fمیانگین مجذوراتدرجات آزادیمجموع مجذوراتمنابع تغییر
سطح 

معناداری
390/3902195/1951/7030/195بین گروه ها

4470/06239114/617درون گروه ها
486/25441کل

جدول 4 نشان داد، نمرات اعتیاد به اینترنت بین مقاطع تحصیلی دکتری با کارشناسی 
ارشد و کارشناسی ارشد با کارشناسی، تفاوت معنی داری نداشت.
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نتایج فرضیه دوم: بین اعتیاد به اینترنت و سلامت اجتماعي و زیرمقیاس های آن در 
دانشجویان، رابطه معنادار وجود دارد. 

برای بررسی رابطه بین اعتیاد به اینترنت و سلامت اجتماعی و زیرمقیاس های آن، از 
روش همبستگی پیرسون استفاده شد که نتایج آن در جدول 5 آورده شده است. 

جدول5( آزمون همبستگی اعتیاد به اینترنت و سلامت اجتماعی و زیرمقیاس های آن در دانشجویان
 

سطح معناداريشاخص ضریب همبستگيمؤلفه ها
0/000**0/223-سلامت اجتماعی

0/2890/016شکوفایی اجتماعی
0/3210/001-**انطباق اجتماعی

0/2150/002-*یکپارچگی اجتماعی
0/3420/000-*پذیرش اجتماعی
0/012 0/254مشارکت اجتماعی

** p< 0/01    * p<  0/05

همان طور که در جدول 5 مشاهده می شود بین اعتیاد به اینترنت و سلامت اجتماعی 
دانشجویان، رابطه معنادارای وجود دارد )r= 0/223 و p= 0/001(، ولی این رابطه در 
جهت معکوس می باشد. بدین معنا که با افزایش اعتیاد به اینترنت، سلامت اجتماعی 
دانشجویان کاهش می یابد و هم چنین یافته ها نشان مي دهد که رابطه معناداري بین 
میان  از  دارد.  دانشجویان وجود  اجتماعي  زیرمقیاس هاي سلامت  و  اینترنت  به  اعتیاد 
یکپارچگی  و  اجتماعي  پذیرش  اجتماعي،  انطباق  اجتماعي،  سلامت  زیرمقیاس هاي 
با  که  معنا  بدین  دارند،  اینترنت  به  اعتیاد  از  استفاده  با  معکوس  رابطه ی  اجتماعی، 
زیرمقیاس های  در  ولي  می یابند  کاهش  زیرمقیاس ها  این  اینترنت  به  اعتیاد  افزایش 
اینترنت  به  اعتیاد  با  مثبتي  معنادار  رابطه  اجتماعی،  مشارکت  و  اجتماعی  شکوفایی 
مشاهده شد، یعنی اعتیاد به اینترنت میزان شکوفایی اجتماعی و مشارکت اجتماعی را 

نیز افزایش مي یابد. 
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نتایج فرضیه سوم: اعتیاد به اینترنت و سلامت اجتماعی در دانشجویان دختر و پسر 
تفاوت معناداری دارد.

به منظور بررسی تفاوت نمره سلامت اجتماعی و اعتیاد به اینترنت دانشجویان بر حسب 
جنس، از آزمون t مستقل استفاده شد و نتایج آن در جدول 6 نشان داده شده است.

جدول6( نتایج تفاوت نمره سلامت اجتماعی و اعتیاد به اینترنت بر حسب جنس

معناداریtانحراف استانداردمیانگینتعدادگروهمتغیر
اعتیاد به 
اینترنت

15432/653/32دختر
14639/334/423/040/001پسر

سلامت 
اجتماعی

15459/4314/7دختر
14652/3322/62/070/42پسر

نتایج داده ها در جدول 6 نشان داد که بین نمره اعتیاد به اینترنت در دو گروه دختر 
اعتیاد  نمره  به طوری که میانگین   ،)p= 0/001( تفاوت معناداری وجود داشت و پسر 
آمد.  به دست   )32/65( در دخترها  میانگین  از  بیشتر   )39/33( پسرها  در  اینترنت  به 
هم چنین نتایج آزمون t نشان داد بین نمره سلامت اجتماعی در دو گروه دختر و پسر 

.)p= 0/42( تفاوت معناداری وجود نداشت
نتایج فرضیه چهارم: سلامت اجتماعي، نقش تعیین کننده   در پیش بینی اعتیاد به 

اینترنت دارد.
به منظور آزمون فرضیه چهارم از روش رگرسیون خطی ساده استفاده شد. مشخصه های 
آماری رگرسیون بین نمره اعتیاد به اینترنت با سلامت اجتماعی، در جدول 7 آورده شده است. 

جدول7( نتایج تحلیل رگرسیون اعتیاد به اینترنت در پیش بینی سلامت اجتماعی 

مجذور R تنظیم RR2متغیر
شده

βFsig

اعتیاد به 
اینترنت

0/580/390/38-0/5755/480/001

همان طور که اشاره شد پرسشنامه سلامت اجتماعی دارای پنج زیرمقیاس یکپارچگی 
اجتماعی، پذیرش اجتماعی، مشارکت اجتماعی، شکوفایی اجتماعی و انطباق اجتماعی 
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است که در مجموع نتایج نشان داد که متغیر اعتیاد به اینترنت، قادر به پیش بینی متغیر 
سلامت اجتماعی است. به عبارتی، نتایج جدول 7 نشان داد که اعتیاد به اینترنت قادر به 

پیش بینی سلامت اجتماعی در دانشجویان می باشد.
)p< 0/01,  R= 0/58, R= 0/39 , β=-0/57 (

بحث و نتیجه گیری
سلامت اجتماعی یکی از حوزه هایی می باشد که به نظر می رسد با ورود اینترنت و دنیای 
شامل  (Saha, 2009: 45). سلامت  باشد  تغییراتی شده  آن، دستخوش  در  فناوری 
)انتظامی بیان و  از جمله روانی، جسمانی و اجتماعی می باشد  حوزه های بسیار زیادی 
احقر، 1394: 108(. بنابراین هدف از پژوهش حاضر، بررسی وضعیت سلامت اجتماعی 
است.  بیرجند  دانشگاه  دانشجویان  اینترنت  به  اعتیاد  نقش پیش بینی کننده آن در  و 
سنی  گروه  بیشترین  که  داد  نشان  داده ها  توصیفی  تحلیل  و  تجزیه  از  حاصل  نتایج 
بودند. میانگین  تا 26 سال  اینترنت وابستگی بیشتری دارند، در رده سنی 21  به  که 
کلی سلامت اجتماعی نیز در حد متوسط به بالا بود و از میان زیرمقیاس های سلامت 
اجتماعی، مقیاس شکوفایی اجتماعی با میانگین 21/22 بالاترین نمره و مقیاس مشارکت 

اجتماعی با میانگین 17/86 کم ترین نمره را نشان دادند.
عدم  و  خفیف  اعتیاد  شدید،  اعتیاد  گروه  سه  که  داد  نشان  پژوهش  سؤال  نتایج 
قاسم زاده،  مطالعات  با  یافته  ها  این  دارد.  وجود  دانشجویان  در  اینترنت  به  اعتیاد 
شهرآرای و مرادی )1386(، شهابی راد و میردریکوند )1393(، ناستی زایی )1388( 
دیگران  و  ایکس کوین  مطالعه  در  می باشد.  ناهمسو   )1391( بهشتیان  حسینی  و 
(Xiuqin,  et al.,  2010: 403) که بر روی دانش آموزان راهنمایی انجام گرفت، 
آمار متفاوتی ارائه شد و میزان کاربران معمولی اینترنت 0/89/2، کاربران در معرض 
با  آمار  این  گردید.  گزارش   %0/6 اینترنتی  معتادان  و   0/10/2 اینترنت  به  اعتیاد 
مطالعه حاضر بسیار متفاوت می باشد و علت آن را می توان به اختلاف جمعیت های 
اینترنت در جوامع مختلف،  به  اعتیاد  آمار شیوع  مورد  در  داد.  نسبت  مورد مطالعه 
اینترنتی  معتادان  نسبت  متوسط  به طور  اما  است،  شده  ارائه  متفاوتی  بسیار  آمار 
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اینترنتی است. به عبارت  ازای هر 50 میلیون کاربر عادی  2 تا 5 میلیون در  حدود 
اینترنتی هستند  اعتیاد  اینترنت، دچار مشکل  کاربران  از   %10 تا   %5 تقریباً  دیگر، 

)جعفری ندوشن و دیگران، 1391: 89(.
نتایج فرضیه اول نشان داد، میانگین نمرات آزمون اعتیاد به اینترنت در کل 33/91 بود 
که در بین دانشجویان دوره کارشناسی با 33/03 کمترین میانگین و در بین دانشجویان 
کارشناسی ارشد با 38/56 بیشترین میانگین بود و نمرات اعتیاد به اینترنت بین مقاطع 
تحصیلی دکتری با کارشناسی ارشد و کارشناسی ارشد با کارشناسی، تفاوت معنی داری 

نداشت. نتایج این یافته ها با مطالعات فرهادی نیا و دیگران )1394( ناهمسو می باشد. 
نتایج فرضیه دوم پژوهش نشان داد که بین میزان اعتیاد به اینترنت و سلامت اجتماعي 
دانشجویان، رابطه معناداري وجود دارد که البته این رابطه در جهت معکوس بود. بدین 
معنا که با افزایش میزان اعتیاد به اینترنت، سلامت اجتماعي دانشجویان کاهش مي یابد. 
همان طور که در قسمت پیشینه پژوهش بیان شد، تاکنون پژوهشی به بررسي رابطه بین 
استفاده از اینترنت و سلامت اجتماعي دانشجویان انجام نشده است و پژوهش هاي پیشین 
به ابعاد دیگري از سلامت از جمله سلامت روحي، رواني بیشتر توجه کرده اند و تنها یک 
پژوهش به بررسی شبکه اجتماعی فیس بوک با سلامت اجتماعی پرداخته است، لذا در 
بررسي همسویي یا عدم همسویي از تحقیقاتي که به یکي از این متغیرها توجه داشته اند، 
و  داورپناه  دستجردی،  برات  تحقیقات  با  پژوهش  اول  فرضیه  نتیجه  مي شود.  استفاده 
و  ایکس کوین   ،)1388( ناستی زایی   ،)1394( دیگران  و  حسینی   ،)1395( اسماعیلی 
 ،)Cheung & Wong, 2011) چونگ و وانگ (Xiuqin, et al., 2010)  دیگران
دیگران  و  کائو   Zhang, 2004)   )Li  & ژانگ  و  لی  مرعشیان )1387(،  و  عسگری 
(Cao, et al., 2007) همسویی داشته و با تحقیقات دوران )1390( و مورگان و کتان 

(Morgan & Cotton, 2003)، همسویي نداشته است.
علت اینکه اعتیاد به اینترنت با سلامت اجتماعی رابطه معناداری دارد، شاید این باشد 
که افرادی که به اینترنت معتاد می شوند، به منظور گذراندن وقت بیشتر، به اینترنت 
روی می آورند و توجه کمتری به وضعیت روابط اجتماعی خود دارند و این بی توجهی 
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و شغلی،  اجتماعی  فعالیت های  کاهش  قبیل  از  فراوان  که مشکلاتی  می گردد  موجب 
کمتر شدن فکر و خلاقیت و شکوفایی، شبیه شدن به الگوها که شیفته آنان می شوند، 
تغییرات  و  به صورت حضوری، کمتر حرف زدن  با دیگران  برقراتر کردن  ارتباط  کمتر 
در ویژگی های شخصیتی و بروز رفتارهای نابهنجار )مثل افزایش تنهایی و ...( در فرد 
تأثیر می گذارد )Cheung & Wong, 2011؛ حسینی و دیگران، 1394؛ ناستی زایی، 

 .)1388
هم چنین نتایج فرضیه دوم نشان داد از میان زیرمقیاس هاي سلامت اجتماعي، پذیرش 
اجتماعی، یکپارچگی اجتماعی و انطباق اجتماعی با استفاده از اینترنت، رابطه معناداري 
در جهت معکوس وجود داشت و تنها زیرمقیاس مشارکت اجتماعي و شکوفایی اجتماعی 
با استفاده از اینترنت، رابطه مثبت معناداري داشت. نتایج این فرضیه با یافته های برات 

دستجردی، داورپناه و اسماعیلی )1395( همسو بود.
با توجه به این یافته ها می توان گفت با افزایش میزان اعتیاد به اینترنت، فرد با افراد و 
گروه ها و اعضای بسیاری در رده های سنی مختلف و در زمینه های کاری متفاوت آشنا 
شده و سعی دارد که با آنها ارتباطات گسترده ای ایجاد کند و این امر باعث افزایش میزان 
گروه های  برنامه های  و  فعالیت ها  در  افراد  این  و  می شود  کاربران  اجتماعی  مشارکت 
متعدد هرچه بیشتر مشارکت می کنند )همان: 152(. امروزه اینترنت و دنیای مجازی 
ارتباطات گسترده تر و بسیار متفاوت تر با ارتباطات به شکل سنتی دارد. افراد فارغ از 
الزاماتی چون جنسیت، طبقه، قوم، نژاد و مکان با یکدیگر ارتباط برقرار کرده و بر این 
اساس هویت جدیدی برای خود شکل می دهند )فرهادی نیا و دیگران، 1394(. بنابراین 
با  انطباق اجتماعی، پذیرش اجتماعی و یکپارچگی اجتماعی فرد  شکوفایی اجتماعی، 
افزایش اعتیاد به اینترنت، کاهش پیدا می کند، چنان چه بعد از مدتی احساس بیگانگی 
از خود و جامعه ای که در آن عضو می باشد را احساس می کند. افراد در این ارتباطات 
سعی دارند خود را بسیار شبیه دیگران کنند، که باید گفت از خلاقیت و پیشرفت و 
شکوفایی آنها کاسته می شود و به مرور به افرادی که تنها به دیگران علاقمند هستند و 
کمتر سعی در خلاقیت دارند، تبدیل می شوند )برات دستجردی، داورپناه و اسماعیلی، 
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1395: 153(. نتایج یافته های پژوهش )حسینی، و دیگران، 1394: 482( نشان می دهد 
دنیای اینترنت بر روی جامعه و افراد تأثیرات بسیار گسترده ای دارد و تمامی جوانب 

شخصیت و ازجمله ابعاد سلامت اجتماعی آنها را تحت تأثیر قرار می دهد 
فرضیه سوم پژوهش نشان داد پسران بیشتر از دختران از اینترنت استفاده می کنند. 
همبرگر   ،)1394( دیگران  و  فرهادی نیا   ،)1388( ناستی زایی  مطالعه  با  نتیجه  این 
تاجی   ،(Hamburger-Amichai & Ben-Artzi, 2001) بن آرتزی و  آمیچایی 
و وردی نژاد )1392(، حسینی بهشتیان )1391( همسو و با پژوهش  رسولی )1380(، 
رستگار، عبداللهی و شاه قلیان )1393( ناهمسو می باشد. دلیل این امر شاید این باشد که 
دختران بیشتر ترجیح می دهند اوقات فراغت خود را با دوستان و کارهای هنری سپری 

کنند و بیشتر به مطالعه کتاب بپردازند )حسینی، و دیگران، 1394(.
نتایج فرضیه چهارم پژوهش نشان داد متغیر اعتیاد به اینترنت قادر به پیش بینی متغیر 
سلامت اجتماعی می باشد. یافته های این فرضیه با مطالعات رحمتی و کرامتی )1395(، 
 (Morahan-Martin, 2005) رستگار، عبداللهی و شاه قلیان )1393(، مرهان مارتین

و میشل (Mitchell, et al., 2011: 1857) همسو می باشد.
با توجه به این که نتایج این پژوهش نشان داد بین اعتیاد به اینترنت و سلامت اجتماعي 
پیش بینی  قابلیت  به  توجه  با  طرفی،  از  و  دارد  وجود  معنی داری  رابطه  دانشجویان، 
جامعه،  مختلف  نهادهاي  مي شود  پیشنهاد  اجتماعی،  سلامت  در  اینترنت  به  اعتیاد 
تمهیداتي در خصوص فرهنگ سازي و استفاده صحیح و مناسب از اینترنت در بین نسل 
جوان به کار برند و ضروری است مسؤولین دانشگاه که متولی امر سلامت دانشجویان 
می باشند، در زمینه آموزش استفاده صحیح از اینترنت و آگاه سازی در زمینه خطرات 
اعتیاد به اینترنت و راه های پیشگیری از آن، برنامه ریزی نمایند. هم چنین در این زمینه 
ارزیابی های روان شناختی دانشجویان و ارائه خدمات مشاوره در زمینه های مختلف در 
می شود  پیشنهاد  می گردد.  توصیه  دانشجویان،  اجتماعی  ارتقای سطح سلامت  جهت 
دوره هاي آموزشي استفاده صحیح از اینترنت در همه سطوح مختلف، بویژه براي جوانان 
تولید  و  مناسب  مدیریت  لذا  شود.  برگزار  فرهنگي  و  شغلي  آموزشي،  محیط هاي  در 
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محتواي سالم و متناسب با سلیقه نسل جوان توسط برنامه ریزان و مدیران، مي تواند به 
منظور کاهش تأثیرات مخرب استفاده از اینترنت و حفظ سلامت افراد جامعه در ابعاد 
مختلف، ازجمله سلامت اجتماعي کمک شایاني نماید. ازجمله محدودیت هاي تحقیق 
حاضر، جلب اعتماد شرکت کنندگان برای محرمانه بودن اطلاعات و انتخاب گروه نمونه 
از میان دانشجویان دانشگاه بیرجند بود که لازم است تعمیم نتایج آن به دانشجویان 

سایر دانشگاه ها با احتیاط صورت گیرد.
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مجتبی عطارزاده1

چکیده
در ادبیات ایران، مهدي اخوان ثالث )م. امید، 1307ـ 1369( یکی از شاعران سیاسي 
و متعهد معاصر ایرانی است که نمود این تعهد اجتماعی و سیاسی در بسیاری از اشعار 
او به روشنی قابل مشاهده است. این شاعر خراسانی، همواره به جامعه و زندگی مردم و 
مشکلات آنان توجه ویژه داشته است. در پی رخداد کودتاي 28 مرداد 1332 که بر افکار 
و عمق احساسات عمومي ایرانیان تأثیر گذاشت و درون مایه اي از احساسات نومیدانه و 
سرخوردگي را به ارمغان آورد، ظلم ستیزی و آزادی خواهی به صورت یکی ازدغدغه های 
اصلی اخوان در سروده هایش نمود یافت. این نوشتار پس از بررسی آثار شاعر با بهره گیری 
از روش توصیفی- تحلیلی و با استفاده از شیوه تحلیل محتوای سروده های او، به این 
و  نخواسته  هیچ گاه  برده اند-  گمان  بسیاری  آنچه  برخلاف  اخوان-  که  می رسد  نتیجه 
نتوانسته دست از امید و تلاش بشوید و یأسی که در اشعار او جای جای رخ می نماید 
به سبب نارضایتی او از وضع خود و وضعیت مردم و بروز موانع مي باشد. وي متعهد در 
بهبود اوضاع اجتماعي و سیاسي است و مأیوس نمي گردد. مطالعه حاضر نشان مي دهد 
که واقع نگري، پردازش رخدادهاي اجتماعي، امید و مبارزه و نمادگرایي از مهم ترین 

شاخصه هاي شعري اوست. 
واژگان کلیدی: سمبولیسم اجتماعی، شعر حماسی، جامعه گرایی، کودتای 28 مرداد، 

اخوان ثالث، سبک نیمایی

mattarzadeh1@gmail.com                                         1. دانشیار علوم سیاسی، دانشگاه هنر اصفهان
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مقدمه 
و  تأیید  و  گسترش  دهه های  می توان  را  حاضر  قرن  خورشیدی   40 و   30 دهه های 
تثبیت "شعر معاصر فارسی" به  حساب آورد. در این دو دهه، گرایش هایی پدید آمدند و 
شاعرانی در شعر نو رخ نمودند و آثاری چاپ و منتشر کردند که برخی از آنها در زمره ی 
خواندنی ترین و ماندنی ترین آثار شعر و ادب فارسی به شمار می رود. یکی از برجسته ترین 
شاعران شعر معاصر که توانست در شعر نیمایی خود را تثبیت کند و با به جا گذاشتن 
آثاری در سبک و سیاق نوقدمایی و نیمایی، شیوه و اسلوب فکری و شعری ویژه ای در 
شعر معاصر از خود به یادگار بگذارد، اخوان ثالث بود که به قول شاملو )1370: 32( 

مشعلش گذرگاهی چهل ساله از معبر تاریخی ما را تا قرن ها بعد چراغ کرده.
اخوان از جمله شاعران نوآور و متعهد معاصر است که نمي توانست نسبت به واقعیات 
جامعه بي تفاوت باشد. او همان طور که در مسایل ادبي و زباني از سبک خراساني تأثیر 

پذیرفته  است، محتواي آثارش نیز از این سبک بي نصیب نمانده است.
واقع گرایي ناشی از تحولات دهه 30 و شکست های سیاسی و اجتماعی این دوره- بویژه 
کودتای 28 مرداد- که عمیق ترین تأثیر را در اندیشه و شعر او برجای نهاده است، در 
قالب سبک خراسانی در اشعار و سروده هاي حماسی او به شکل تصویر جامعه و محیط 

آزاردهنده، یأس و نومیدي و اندوهِ شاعري تسلیم شده، بروزکرده است.
در یک نگاه کلی به شعر او می توان گفت که شکست مضمون، حالت واحدی به بسیاری 
از سروده هایش بخشیده است، حالتی که از یک خشم و خروش نومیدانه به سوی یک 
آرزوهای  و  نومیدی ها  دریغ ها،  آن حسرت ها،  لابه لای  در  و  می رود  نوحه سرایی خون 
خود را با طنینی گریه آلود بر زبان می آورد. در واقع، او در فرهنگ شعری خویش »شعر 
را دادنامه و فریادنامه ای می نامد که خار چشم ستمگران می شود و پاسخ دهنده ی ندا و 
ناله ی ستمدیدگان و مظلومان و آن را پناهگاه روحی و معنوی برای انسان می شمارد« 

)قاسم زاده و دریایي، 1370: 108(.
ارزش و اهمیت شعر اخوان در عرصه سیاسی- اجتماعی زمانی نمود می یابد که او کتاب 
شعر"زمستان" را منتشر می کند. اگر چه ارزش و اهمیت زمستان را نباید صرفاً به لحاظ 
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کارکرد نوپردازانه ی این مجموعه دانست، بلکه بی گمان بیشترین ارزش زمستان را باید 
به لحاظ تولد این مجموعه در دوره ای دانست که به لحاظ تاریخی یکی از مهم ترین 
دوران سیاسی ایران به شمار می رود. دورانی که بسیاری از روزنامه ها توقیف می شوند و 
بسیاری از شاعران و نویسندگان که گرایش های سیاسی به یک حزب خاص داشتند، به 

زندان افکنده می شوند.
مهم تر از همه ی این نکات باید از تأثیر ساختار سیاسی آن دوران بر شعر ایران خاصه 
اخوان و زمستان اش یاد کرد. زمستان به نوعی محصول زمانه ای است که شاعران برای 
ترسیم خفقان ورعب و وحشت مردم از سرنوشت سیاسی خود، روی به استعاره، کنایه و 
تمثیل آورده بودند و به تعبیری دیگر، ارزش کار شاعرانی چون اخوان نه صرفاً به لحاظ 
جایگاه ادبی شان، بلکه به لحاظ زیست خود و آثارشان در دوره ای از تاریخ بوده که پس 

از کودتای 28 مرداد 1332در فضای سیاسی و ادبی ایران حاکم می شود.
در واقع، آرمان خواهی و عدالت محوری در سروده های حماسی در تقابل با قدرت و بر 
مبنای باور به ارزش های همگانی، حرارتی ایجاد نمود تا مانع از انجماد و یخ زدگی اذهان 

بیدار ایرانیان وطن پرست در یخبندان فضای سیاسی کشور گردد.

پیشینه تحقیق
از چهره های برجسته و صاحب سبک شعر معاصر محسوب  از آن جا که اخوان یکی 
می شود، پژوهش ها و تحقیقات بسیاری درباره زندگی، اندیشه ها، آثار و زبان وی انجام 
که   )1385 )کاخی،  بی برگی  باغ  کتاب های  عبارت  است  از:  آنها  از  بعضی  که  شده 
یادنامه اي است از این شاعر بزرگ ایراني که دوستان و یاران ادبي او درباره وي نوشته 
و سروده اند. باغ بي برگي علاوه بر تنوع مطالبي که دارد از مجموعه عکس هاي خوبي 
نیز از اخوان ثالث در مقاطع مختلف زندگي این شاعر برخوردار است. کتاب دفترهای 
زمانه )طاهباز، 1370(، دفتر هایی  است که در پی نشر 13 شماره  مجله آرش )از آبان 
باشد،  خاصی  نظر  ارائه  یا  راهبری  مدعی  آن که  بی   )1345 ماه  اسفند  تا   1340 ماه 
می کوشد تا ارائه دهنده  ی هنر و ادب واقعیِ زمان خود باشد. نگاهی به مهدی اخوان 
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ثالث )دستغیب، 1373( که در آن اخوان هم چون بیشتر هنرمندان دلسوخته ای معرفی 
می شود که چون پیوسته مترصد تحولات اجتماعی زمانه خود بوده، اشعارش رنگ و بوی 
رئالیستی دارد. نظر اخوان درباره شعر و شاعری، دگرگونی اجتماعی و شعر و اندیشه های 
وی و تفسیر پنج شعر، عناوین دیگر کتاب است که طی آن  زندگی، شعر و زمانه شاعر 
قرار گرفته است. حالات و مقامات م.امید )شفیعی کدکنی، 1391( که  مورد واکاوی 
بخش نخست کتاب درباره زندگی و زیست اخوان ثالث است،  از خانواده و اقوامش ، از 
دوستان و آشنایانش،  از آرا و آگاهی هایش ، از خودآموختگی ها و مطالعاتش ، از قهر و 
آشتی هایش با دیگران،  از رنج ها و ملال هایش ، از شغل ها و بی کاری هایش ، از تحصیلات 
و آموزگارانش ، از بدبینی ها و تکیه هایش بر نظریه توطئه،  از سفرها و حضرهایش و از 
بسیاری نکته های دیگر، سخن به میان آمده است.  در بخش های دوم تا چهارم همین 
کتاب، مؤلف به تحلیل شعرهای گوینده "از این اوستا" پرداخته است )البته  بخش دوم و 
سوم و قسمتی از بخش چهارم در دهه های 1340 و 1360 نشر یافته بود(. این بخش ها 
در کنار همدیگر،  نکته های ظریف،  دقیق و علمی را در توجه به چشم اندازهای محتوایی،  
زبانی و زیبایی شناختی شعر م. امید، پیش کشیده است. یکی از فصل های این کتاب  که 
مرتبط با شاملو است، در ضمن مقایسه اخوان ثالث با شاملو،  از این شاعر انتقاد کرده 

است.
هم چنین رساله ها و پایان نامه هایی نیز با موضوع آثار اخوان ثالث شکل گرفته اند که 
)قلمی فرد، 1371( که در  ثالث  اخوان  زبان شعری مهدی  بررسی ساختار  از:  عبارتند 
آن آمده از آنجا که شعر اخوان ثالث میراث خوار فضای پر از التهاب ایران، در دوره ی 
آن  اجتماعی  مسائل  از  بسیاری  می توان  آن  در  که  است  آیینه ای  است،  بوده  خویش 
در  را  آنان  اجتماعی  و  سیاسی  افکار  و  نمود  بازنگری  جامعه شناسانه  دیدی  با  را  روز 
چندی از آثار وی مورد تحلیل قرار داد. این شاعر، نگاه نوینی نسبت به انسان، جامعه 
و مسائل اجتماعی داشت و تمام دردها و رنج هایی که به انسان ها تحمیل می شد در 
محکمه ی شعر خود، به تازیانه ی انتقاد می گرفت و در بیداری و آگاه سازی جامعه، نقش 
زیادی داشت. مضمون اشعار او بر محور موضوعاتی چون مبارزه با استبداد و استعمار، 
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عدالت جویی، آزادی خواهی، ستایش وطن، نقد تعصبات و خرافات، حقوق و آزادی زن، 
و  سیاست  می چرخد.  و...  اجتماعی  انتقادهای  رنجبر،  طبقه ی  از  دفاع  ترقی،  و  تجدد 
اجتماع در اشعار مهدی اخوان ثالث )رحیمی نژاد، 1376( که در مقدمه آن تلاش شده 
است تا تعریف مورد نظر نگارنده از ادبیات سیاسی و اجتماعی، به خواننده ارائه شود، 
سپس به برخی از آثار منتشر شده در مورد اخوان ثالث اشاره ای شده است. فصل اول که 
به بررسی موضوعات عمده ي اشعار اخوان ثالث اختصاص دارد، در سه بخش به ترتیب 
گرایش های عاشقانه، فلسفی و سیاسی - اجتماعی را در اشعار این شاعر مورد بحث قرار 
می دهد. در بخش اول این فصل دو جریان عاشقانه ي "عینی - خصوصی" و "انتزاعی" 
گرایش های  بررسی  ضمن  فصل  این  دوم  بخش  در  می شود.  معرفی  اخوان  اشعار  در 
فلسفی این شاعر، مانندگی ها و تفاوت های اشعار فلسفی او و رباعیات خیام را مشخص 
می نماید. بخش سوم این فصل و در راستای بررسی سیر تفکر سیاسی و اجتماعی اخوان، 
آثار وی به سه دوره تقسیم می شود. در بخش های اول و دوم از فصل دوم، به ترتیب 
اوضاع عمومی ایران در دهه ی20 و اوایل 30 سی )تا حدود سال 1334( و نیز زندگی 
و آثار اخوان در این دوره مورد بررسی قرار می گیرد. سپس در دو بخش، عناصر و وقایع 
سیاسی - اجتماعی منعکس شده در اشعار این دوره ي شاعر، مشخص می شود. جنگ 
ایران، دولت مصدق، کودتای 28 مرداد 32 و  اعراب و اسرائیل، مسأله ي نفت جنوب 
... از موضوعاتی است که در اشعار این دوره ي شاعر به چشم می خورد. در بخش های 
اول و دوم از فصل سوم، به ترتیب اوضاع عمومی ایران از حدود سال 1334 تا انقلاب 
اسلامی سال 1357 و سپس زندگی و آثار اخوان مطرح می شود و در بخش های سوم و 
چهارم عناصر و وقایع سیاسی - اجتماعی در اشعار این دوره ي شاعر، مورد واکاوی قرار 
می گیرد. نظریه ي بازگشت به خانه ي پدری یا پیروی از آیین "مزدشتی"، مرگ جهان 
پهلوان تختی و ... از مسائلی  است که در سروده ها و نوشته های این دوره ي اخوان مطرح 
می شود. زبان حماسی و ارتباط آن با تصویرگری در شعر مهدی اخوان ثالث )عرفانی، 
1381( که در آن آمده از میان شاعران روزگار ما، مهدي اخوان ثالث یگانه کسي بود 
که فردوسي وار، به آیین کهن و افتخارات ملي و اساطیر ایران باستان عشق مي ورزید. 
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او با انتخاب دقیق واژه ها و آگاهي از کارکرد موسیقي حروف، واژه ها و اصوات، مهارت 
در نحوه بیان و ارائه مطلب و استفاده از کلیه امکانات زبان و نیز با ایجاد سکون ها و 
به شعرش  را  زبان حماسي  تا حدي طنین خاص  حرکت ها، قطع و وصل هاي کلامي 
مي دهد. هر چیز کهنه در شعر او رنگ امروزي دارد. این اثر داراي چهار بخش است: 
بخش نخست درباره زندگي اخوان، بخش دوم اوضاع سیاسي - اجتماعي ایران آن زمان 
و تولد شعر نو فارسي است. بخش سوم شامل تعاریفي در رابطه با حماسه و تصویر است. 
در بخش چهارم نیز اشعاري که از جنبه حماسي بیشتري برخوردار بوده اند، مورد تحلیل 

و بررسي قرار گرفته اند.
پژوهش هایی نیز در قالب مقالات متعددی در پیوند با آثار اخوان تدوین شده  است: 
آرانی،  بتولی  و  )رحیمیان  ثالث"  اخوان  اشعار  در  پرسشی  جمله های  "منظورشناسی 
از  از آن است که اخوان، در 91 جمله پرسشي  یافته هاي این تحقیق حاکي   ،)1383
17 قطعه شعر خود، 12 نقش از نقش هاي بیست و هفتگانه ارائه شده از سوي شمیسا 
را به کار گرفته است. نتایج تحقیق نشان مي دهد که وي از مقوله معنایي - منظوري 
نومیدي بیشترین بهره را گرفته است. این کاربرد حاکي از وجود بحران در جامعه اي 
مقوله  از  بهره گیري  بالاي  البته بسامد  است.  مي کرده  زندگي  آن  در  شاعر  که  است 
نومیدي نیز بي ارتباط با بدبیني شاعر نسبت به آنچه در اطراف وي مي گذشته نیست. 
این موضوع مؤید نظر کساني است که اخوان را شاعر یأس و شکست مي دانند."م. امید 
)مهدی اخوان ثالث( در میانه های یأس و امید" )احمدپور، 1388(، موضوع این مقاله 
از اوضاع و احوال خویش و جامعه اي است که در  ناخشنودي هاي مهدي اخوان ثالث 
آن زندگي مي کند. نگارنده با مطالعه و بررسي کلیه منظومه ها و مجموعه هاي شعر وي 
ناامیدي  و بیان مهم ترین دلایل این ناخشنودي ها، چنین نتیجه گیري مي کند که اولاً 
و یأسي که در برخي از اشعار اخوان دیده مي شود در حقیقت، خود عامل دیگري دارد 
که همانا نارضایتي او از وضع خود و وضعیت مردم وطنش است. ثانیاً این ناخشنودي 
اهم  که  است  کرده  بروز  مختلفي  اشکال  به  جامعه  و  خویش  وضعیت  از  نارضایتي  و 
آنها عبارتند از: خشم و خروش، نفرت و نفرین، یا طنز و لودگي، یا دعوت به تلاش و 
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و هدف مندی  "هماهنگی  ناامیدي ها.  و  افسردگي ها  و حتي  مرثیه خواني  یا  امیدواري، 
شعر  در  بلاغی  "پرسش   .)1388 )سروریعقوبی،  ثالث"  اخوان  مهدی  شعر  در  تصویر 
است  شده  کوشش  نوشتار  این  در   ،)1390 صباغی،  و  )حیدری  ثالث"  اخوان  مهدی 
تا پرسش بلاغی در شعر مهدی اخوان ثالث با تکیه بر معانی ضمنی پرسش و فضای 
شعری اخوان بر اساس تعاریف مشترک در منابع بلاغت عربی، فارسی و انگلیسی بررسی 
شود. حاصل پژوهش نشان می دهد که بیشترین پرسش های شعر اخوان ثالث، متضمن 
از یک  معنای ضمنی  گاه چند  نیز  و  است  نومیدی  بیان  و  اظهار عجز  معنای ضمنی 
پرسش بلاغی در شعر او به دست می آید که برخی از آن پرسش ها در تعاریف رسمی 
منابع بلاغت اسلامی ـ ایرانی نمی گنجد و در بردارنده ی معنای جدیدی است. "معنا، 
زبان و تصویر در شعر آخر شاهنامه از مهدی اخوان ثالث" )نوری و کنجوری، 1390(. 
خسروی شکیب و جوادی نیا )1391( در مقاله ای تحت عنوان "دیالکتیک شکل و محتوا 
در شعر زمستان اخوان ثالث" در صدد آنند تا شعر آخر شاهنامه را - که یکي از بهترین 
شعرهاي این مجموعه است - بررسي و تحلیل نمایند. بنابراین، ضمن بیان مقدمه اي 
درباره شعر و عناصر مهم سازنده آن و اشاراتي به برخي از نظریات مطرح در رویکردها   ي 
نقد ادبي، به تناسب زبان، موضوع و وجوه و لایه  هاي معنایي و ساختاري شعر یاد شده، 
آن  را با استفاده از ترکیبي از رویکردهاي نقد ادبي ، بررسي و با توجه به تأثیر متقابل 
سه عنصر اصلي و ساختاري شعر یعني معنا، زبان و تصویر )خیال(، مورد تحلیل و تأویل 

قرار داده اند.
سرانجام در تازه ترین اثر پیرامون موضوع پژوهش حاضر، قنادان )1396( در پیشگفتار 
کتاب معنای معنا: نگاهی دیگر، از نکات خوبی درباره اهمیت و ضرورت نقد ادبی برای 
فضای فکری و فرهنگی ایران سخن می گوید. اگر چه نقد ادبی یک دستاورد بدیع است، 
اما ریشه های آن به دوران کهن بازمی گردد. در گفتار اول ریشه های نقد ادبی در یونان 
بررسی می شود که در اینجا تمرکز بر افلاطون و ارسطو است. پس از آن، دو هزار و پانصد 
سال را یکباره کنار می گذاریم و در گفتار دوم بخشی از سرنوشت همین موضوع را در 
قرن بیستم مطالعه می کنیم. مباحث این بخش به نوعی تمهیدی است برای مباحث 
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مبتنی  انجام شده همگی  این کتاب  در  بررسی هایی که  و  نقد  زیرا  بعدی،  بخش های 
بر نقد ادبی قرن بیستم است. در بخش بعدی شعر مهم و مشهور مهدی اخوان ثالث 
"زمستان"، واکاوی می شود. این شعر از زمان انتشار تا دوران حاضر، معنا و دلالت های 

سیاسی پررنگی برای ایرانیان داشته است.
از جوانب مختلف مورد  ثالث  اندیشه ی اخوان  بالا، فکر و  آثار مذکور در  هر چند در 
در  امید  راستای دمیدن  در  او  تکاپوی سیاسی شخص  اما موضوع  گرفته،  قرار  کاوش 
ملی  براندازی حکومت  در  امریکا  مداخله جویانه  اقدام  از  ناشی  نومیدی  فضای سراسر 
این  این رو،  از  است.  گرفته  قرار  پژوهندگان  و  نگارندگان  همت  وجهه  کمتر  مصدق، 
پژوهش بر آن شد تا این  ابهام را پاسخگو باشد که چگونه اخوان توانسته با بهره گیری 
از زبان شعر در قالب سبک خراسانی، اوضاع سیاسی روزگار خود را برای معاصران زمان 

خود به گونه ای توصیف نماید که امید به دمیدن صبح امید در دل آنان پا برجا ماند؟

اخوان ثالث در یک نگاه
مهدی اخوان ثالث در سال 1307 شمسی درخراسان به دنیا آمد. تحصیلات ابتدایی و 
هنرستان صنعتی را در مشهد به پایان برد. اخوان از سال 1323 به سرودن شعر پرداخت 
و بر اثر تشویق و رهنمودهای استاد مدرسه اش )پرویز کاویان(، شوق بیشتری به شعر 
پیدا کرد. نخستین شعری که سرود در زمینه ی توحید و یگانگی خداوند بود و اولین 
جایزه ای که برای سرودن همان شعر دریافت کرد، کتاب مسالک المحسنین طالبوف بود 
که افتخار الحکمای شاهرودی )مسنن( به او هدیه داد. همین تشویق موجب شد که در 
شعر و شاعری پیش رود و توجه استادان شعر و ادب خراسان را به خود معطوف دارد و به 
عضویت انجمن ادبی مشهد )زیر نظر استاد محمود فرخ خراسانی( درآید. تخلص "امید" 
نیز به  برایش برگزید )یاحقی، 1387: 45(. چندی  نیز استاد نصرت شاعرخراسانی  را 
موسیقی روی آورد و تار می نواخت و در دستگاه های ایرانی تمرین می کرد، اما به سبب 
مخالفت پدرش از کار موسیقی دست کشید. اخوان در سال 1327 ساکن تهران شد و 
به خدمت آموزش و پرورش درآمد و به شغل دبیری پرداخت و پس از چندی به سمت 
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مأمور از طرف وزارت آموزش و پرورش در وزارت اطلاعات )یعنی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی بعد از انقلاب( مشغول همکاری شد. اخوان نماد فرهنگی - سیاسی نیم قرن 
روزگارخودش بود. او از جهت فرهنگی از توس تا یوش و از جهت سیاسی، دو بحران مهم 
از کودتای 28 مرداد 1332 تا انقلاب 1357 را تجربه کرد. او در جوانی که به تهران آمد، 
گرایش های چپ  روانه داشت. پس از کودتای 28 مرداد 1332 چند ماهی نیز به زندان 
افتاد و به  قول  خودش، برای همیشه از سیاست کناره گرفت  و تنها به کارهای ادبی 
پرداخت. نامه ای که اخوان پس از رهایی از زندان به دوستش، محمدقهرمان نوشته و در 
آن از قصیده ای که به رسم توابین ساخته، سخن گفته است که آگاهی های ارزشمندی 

از خاطرات خطرات سیاسی پس از کودتای 28مرداد 1332را دربردارد )همان: 46(.

حیات ادبی اخوان
 برخی معتقدند که ادب کلمه ای است فارسی که از ریشه "دو" یا "دیپ"، در زبان 
پهلوی اخذ شده است. "دو" یا "دیپ" به معنی نوشته و هر آنچه با آن مرتبط است، 
می باشد. بر همین مبنا واژگانی چون دبیر، دیوان، دبستان و دبیرستان را از این ریشه 
می دانند. این مفهوم با مفهوم کلمه معادل آن که در زبان انگلیسی Literature است، 
مطابقت می کند و ادبیات به این مفهوم، در هر دو زبان فارسی و انگلیسی تمام آثار ادبی 
و غیرادبی را نیز دربرمی گیرد، به طوری که بر این مبنا، هر نوشته ای می تواند در محدوده 

ادبیات قرار گیرد )داد، 1378: 23(.
در مقابل، عده ای ادب را دارای ریشه عربی می دانند و مفهوم ادبیات را در معنی این 
ریشه و در حوزه زبان عربی جست وجو می کنند. بر این اساس، ادب به معنی تعلیم و 
بعضی ها  البته  با سختی است.  نمودن همراه  رام  و  تربیت کردن  دارای مفهوم  و  تعلم 
گفته اند که این واژه در عصر جاهلیت و صدر اسلام وجود نداشته، زیرا که ذکر آن نه در 
آثار ادبی آن عصرونه در قرآن کریم آمده است، بلکه برای نخستین بار ذکر این کلمه در 
بنی رَبیّ فَأحْسَنَ تأَدیبی« و برخی می گویند که این  حدیث شریف نبوی آمده است: »أدَّ
واژه ي در عصر جاهلیت وجود داشته و با این که در اشعار و یا قرآن کریم استعمال نشده، 
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هیچ گاه دلیلی برای وجود نداشتن این کلمه نیست )آذرشب، 1385: 53(.
اینان برای ثبوت مدعای خود دلیل می آورند زماني که ذکر این واژه در حدیث و یا اقوال 
صحابه یا تابعین آمد، هیچ کسی از معنی و مفهوم آن نپرسید، هویدا است که در گذشته 
نیز وجود داشته نه این که ارتجالاً گفته شده است. هم چنین گفته اند که این واژه در 
اقوال حضرت علی )ع( به کثرت آمده است و در اقوال »اکثمبنصیفی« خطیب مشهور 

بنی تمیم در عصر جاهلیت نیز ذکر انّ رفته است )همان:54(.
ادبیات در مرحله اول به مثابه یک مقوله هنری در تأمین نیازهای روانی و به هنجار نمودن 
ناهنجاری های روحی، نقش و کاربرد مهمی دارد و این عامل، خود از انگیزه هایی است 
که انسان را به گونه ای ناخودآگاه مجذوب ادبیات می کند. »ادبیات در دوره های مختلف 
خود همواره آیینه ی افکار، آرمان ها و رنج های مردم جوامع بوده است. افلاطون اولین 

کسی است که از تأثیر متقابل جامعه و ادبیات سخن می گوید« )راودراد،1382:70(.
از جمله شاعرانی که می توان شعر او را برآیند رابطه ی جامعه و ادبیات دانست، اخوان 
ثالث است. اشعار اخوان زمینه ی اجتماعی دارند و حوادث زندگی مردم زمان خود را 
به تصویر می کشند. اخوان در طول حیاتش آثار زیادی قلم زد و نخستین دفتر شعرش 
را با عنوان "ارغنون" در سال 1330 منتشر کرد. از جمله آثار دیگر او می توان به آخر 
شاهنامه، از این اوستا، دوزخ اما سرد، درحیاط کوچک پاییز در زندان و ... اشاره کرد. او 
کتاب هایی پیرامون بحث و تحقیق ادبی به نام های "نقیضه و نقیضه سازان" و "بدعت ها 
و بدایع نیما یوشیج" را منتشر کرد که حاصل سال ها دسترنج او می باشد. قصه هایی 
هم تحت عناوین "پیر و پسرش" و "درخت پیر و جنگل" نوشت که هنوز هم خوانده 
می شود و طرفدارانی دارد. او همیشه در شعرهایش از اصطلاحات روزمره، امثال و حکم 
مردمی و حتی لحن و بیان عامیانه استفاده می کند )میزبان، 1382: 15(. اخوان با تلفیق 
زبان گذشته و حال، ضمن آن  که چهره و هویتی باستان  گرایانه به ساختار شعر خود 
بخشیده است، با امکانات زبانی گذشته، بنایی تازه با سبک و سیاق امروزی برپاساخته 
است. اخوان ثالث کهن سرایی است که در تحول و دگرگونی اساسی شعر فارسی، نقشی 
بسزا بر عهده می گیرد و هم  چنین در پیرایش و ستردن نارسایی ها، ابهام ها و لغزش های 
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شعر نو می کوشد )همان: 55(.
اگرچه اخوان در دهه 20 قرن حاضر فعالیت شعری خود را آغاز کرد، اما تا زمان انتشار 
دومین دفتر شعرش "زمستان"، که در سال 1336 صورت گرفت، در محافل ادبی آن 
روزگار شهرت چندانی نداشت. زمستان او را به اوج برد و همه او را ستایش کردند. این 
شعر معروف ترین شعر اخوان ثالث شد و هنوز هم وقتی اسمی از او به میان می آید همه 
این شعر را به یاد می آورند و قسمت اول "سلامت را نمی خواهند پاسخ گفت" را زیر لب 
زمزمه می کنند. او این شعر را در جریان کودتای 28 مرداد 1332 سرود. شعر دارای دو 
لایه است، که در لایه اول، راوی مشغول توصیف سرمای سوزان آخرین فصل سال است 
که همه جا را فرا گرفته واز سرمای بی بدیل زمستان هیچ گریزی نیست، اما در لایه 

زیرین، راوی یخبندان فضای سیاسی کشور را به تصویر می کشد.
مطالعات و اندوخته های فرهنگی اخوان در شعرش ریزش داشته، ولی به گونه ای نبوده 
که این ریزش دانش نمایی و اظهار فضل )مثل خاقانی( باشد، چرا که اخوان در زمستان، 
به هیچ وجه نمی تواند خودنمایی بکند آن هم کسی که در شعرهای مختلف "من" خود 

را زیر سؤال می برد )بهمنی مطلق و پورنامداریان، 1391: 12(.
به گفته سیمین بهبهانی )1391: 14( »کار شاعری امید را به سه دوره تقسیم می توان 
کرد«. دوره نخست دوره کارهای ارغنون وار اوست …که جامعه ی سختگیر و متعصب 
ادبی و مفتخر به داشتن سوابق هزار ساله شعر خراسانی را به تحسین وا می دارد. برای 
نمونه غزلی به نام "حجت بالغ" که با مطلع "برده دل از کف من آن خط و خالی که 
اندازم" که  "برخیزم و طرح دیگر  با مطلع  "عصیان"  نام  به  یا قصیده ای که  تراست" 
به ترتیب در سال های 1325 و 1328 سروده شده، یعنی در 18 و 21 سالگی شاعر 
خاسته  نو  جوان  این  آینده  به  را  خراسان  ادبی  سبک گرایان  همه  که  بوده  کافی   …
امیدوارکند. در این دوره، یعنی از سال 1325تا 1331 اخوان هم انکاری را می کند که 
اعضای این جامعه ادبی و تحسین و تمجیدشان بر او تحمیل کرده اند و از عهده آن نیز 
به خوبی بر می آید. تا این جا او شاعری کاملًا "قدمائی" است )به اصطلاح خودش( که 
با همه جوانی، هیچ از "ادیبان ریش و سبیل دار" )به تعبیر نیما(، کم ندارد )آرین پور، 
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.)590 :1376
دوره دوم از سال 1331 ش به بعد است که امید با شعر نیما آشنا می شود. او از مدتی 
پیش ازآن زمان، در قالب چهارپاره طبع خود را آزموده است و در همین دوره است که 
به حزب می پیوندد و ارغنون را چاپ می کند، کتابی که به پویندگان راه صلح تقدیم 
شده است. سپس در منزل سعید نفیسی با نیما، شاملو، سایه )ابتهاج( و کولی )کسرائی( 
در مراسم جایزه صلح حضور می یابد. به شاعران جایزه می دهند، از جمله به امید که 
قرار می شود برای شرکت در جشنواره جهانی صلح به اروپا، یعنی به بخارست برود- و 
از مبارزه  جوئی و خوش بینی  امید سرشار  این دوره  این که اشعار  با   – برود  نمی تواند 
و در سبک رئالیسم اجتماعی حزبی است. آن گاه به پیروی از نیما به شکستن وزن و 
آوردن تعبیرها و تصویرهای گه گاه تازه می پردازد. پس از چند آزمایش دشوار )و پس از 
شکست دولت ملی( ناگهان شعر زمستان را می نویسد که در جوامع ادبی، حادثه ای تلقی 
می شود و مانند سرودی ملی بر زبان می گذرد، زیرا حدیث آن شکست سیاسی است که 
همه چیز حتی احساس آشنائی را نیز منجمد کرده است. این شعر ورودیه بهار جاودان 
شهرهای امید است: چاووشی، میراث، آن گاه پس از تندر، سبز، قصه شهر سنگستان 

)فولادوند، 1370:709(.
دوران سوم کار اخوان را باید دوران گرایش بیشتر او به قالب های سنتی شعر فارسی 
این  در  که  هم چنان  و  بود  نکرده  رها  را  گذشتگان  شیوه  به  سرودن  او  البته  بدانیم. 
دوره )1350( نیز به بعد، باز اشعاری در شیوه نیمایی می سرود که آخرین آنها شاید 
قطعه "ما، من،ما" باشد که در مجله دنیای سخن به چاپ رسیده است. در این دوره، 
رویدادهای زمان به صورت طنزآمیزی در شعر امید مجسم می شود. دیگر از آن احساس 
درد شدید، خبری نیست. زخم ها التیام پیدا کرده و تن برای پذیرش تازیانه ها به اندازه 
کافی کرخت شده … شاعر به تقریب همه چیز را تخطئه می کند و حرف خود را با بیانی 
طنزآلود و دوپهلو می زند. عاطفه شدید جای خود را به آرامش درونی داده، در عوض گاه 

می کوشد کارش از لحاظ تفکر و فلسفه پربار باشد )همان:711(.
)اجتماعی(  تعهد  گونه  هر  از  خالی  ظاهر  به  که  او  درون گرایانه  اشعار  از  بسیاری  در 
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است )مانند بسیاری از اشعار ایرج میرزا که اخوان زمانی از وی هم تأثیر پذیرفته است( 
می توان جان معترض او را مشاهده و سکوت فریادگرش را حس کرد. در زمینه تعهد 
اجتماعی شعر اخوان - بویژه در دوره دوم کار او- سخن بسیار است. اگر تعهد اجتماعی 
شعر را به معنای تصویر شرایط ناهمساز اجتماعی و راه بیرون شد از آن شرایط بدانیم، 
شعر امید شعری متعهد نیست. به همین دلیل ناقدان حزبی که باور دارند شاعر در همه 
جا نه فقط نگارگر، بلکه مبشر امید است، در شعرهای امید "طلسم یأس" دیده اند و 
می گویند شعر "نادریا اسکندر" او در مثل ابزار فعال و خشمناک انتشار یأس و بی باوری 

است )مختاری، 1370: 510(. شعر این گونه آغاز می شود:
- موج ها خوابیده اند آرام و رام

- طبل طوفان از نوا افتاده است
- چشمه های شعله ور خشکیده اند

- آب ها از آسیا افتاده است
- در مزارآبادِ شهر بی طپش

- وای جغدی هم نمی آید به گوش
- دردمندان بی خروش وبی فغان

- خشمناکان بی فغان و بی خروش )اخوان ثالث، 1378: 56(.
در مجموع می توان گفت شعرهای اخوان در دهه های 1330 و 1340 شمسی روزنه 
هنری تحولات فکری و اجتماعی زمان بود و بسیاری از جوانان روشنفکر و هنرمند آن 
روزگار با شعرهای او به نگرش تازه ای از زندگی رسیدند. در جریان شعر معاصر، اخوان 
شعر  جامعه،  اجتماعی  و  سیاسی  تحولات  و  جریانات  از  می خواهد  که  هنگامی  ثالث 
بسراید و مردم را به پایداری در برابر استبداد دعوت کند، شعرش آهنگ حماسی پیدا 
می کند. شعرا خوان در عین نومیدی سرشار از روح جویندگی و چالشگری است )میزبان، 
او بر گذشته،  1382: 43(. هنر اخوان در ترکیب شعر کهن و سبک نیمایی و سوگ 
مجموعه ای به وجود آورد که خاص او بود و اثری عمیق در هم نسلان او و نسل های بعد 

گذاشت.
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الگوپذیری اخوان از سمبولیسم اجتماعی نیمایوشیج
بی شک نیما را می توان پرچمدار شعر نو فارسی نامید. قالبی که در آغاز برای تثبیت 
و اعلام موجودیت خود، ناملایمات بسیاری از سکان داران شعر کلاسیک را دید. شاید 
مانایی سبک های کهن  آغاز می کرد. دوران تحولی که  را  فارسی دوران جدیدی  زبان 
حوزه های  و  عرصه ها  همه  و  می گرفت  شکل  به سرعت  جهان  تحولات  برنمی تابید.  را 
فرهنگی و اجتماعی می بایست خود را همگام با این تحولات جهانی به پیش می برد. 

ادبیات فارسی، بویژه زبان از این قاعده مستثنی نبود.
از جمله جریان های اثرگذار بر شعر معاصر فارسی، جریان سمبولیسم اجتماعی است. 
او  "ققنوس"  شعر  و  است  شعری  جریان  این  واقعی  نماینده  و  بنیانگذار  نیمایوشیج، 
نخستین تجربه از این دست در شعر معاصر فارسی شناخته می شود. پس از نیما باید 
از شاعرانی چون شاملو، اخوان، فروغ، کسرایی، شاهرودی، آتشی آزاد، خویی و شفیعی 
کدکنی یاد کرد که در دهه های 30 و 40 قرن حاضر این جریان را به اوج خود رساندند. 
این  است. شاعران  این جریان  در  اشعار  اساسی  ویژگی  دو  نمادگرایی،  و  جامعه گرایی 
جریان با زبانی سمبلیک و تأویل بردار، مسائل سیاسی - اجتماعی زمانه خویش را در 
با شاعرانی روبه رو هستیم که برخلاف شاعران  این جریان  شعر منعکس می کنند. در 
جریان شعر رمانتیک، عاشقانه و فردگرای دهه های 20 و 30، هم چون گلچین گیلانی، 
به  آنها  توجه  عمده  هنرمندی،  و حسن  کار  فریدون  فریدون مشیری،  توللی،  فریدون 
مسائل سیاسی و اجتماعی و مشکلات و آرمان های مردم است. هم چنین شعر شاعرانه 
این جریان از پشتوانه ی نوعی درک و دریافت فکری و فلسفی برخوردار است و همین 
مسأله، شعر این شاعران را از اشعار شاعران رمانتیک جامعه گرا و انقلابی که با حفظ 
و  اجتماعی  مسائل  به  نیز  چشمی  گوشه  خود،  رمانتیک  و  غنایی  شخصیت  و  هویت 
سیاسی دارند، متمایز می کند. همین طور اعتقاد این شاعران به تعهد و التزام در برابر 
جامعه و اصول انسانی و اخلاقی، شعر این شاعران را از اشعار غیرمتعهدانه و فردگرایانه 
)طرفداران  "حجم گرا"  شعر  و  احمدی(  احمدرضا  )پیروان  نو"  "موج  شعر  جریان  دو 
یدالّله رؤیایی( که داعیه دار نظریه "هنر برای هنر" یا "شعر محض و ناب" بودند، جدا 
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می کند. خلاصه این که جریان سمبولیسم اجتماعی »نوعی شعر نیمایی است با محتوای 
اجتماعی و فلسفی و روشن بینانه، شعری که هدف آن بالا بردن ادراک و بینش هنری 
انسانی در آن بازگو می شود« )زرین کوب،  پیامی اجتماعی و  و اجتماعی است و غالباً 

.)124 :1358
ارائه  تعریفی  مکتب چنین  این  از  کتاب سمبولیسم  در   )11 :1375( چارلزچدویک1 
می دهد: »سمبولیسم را می توان هنر بیان افکار و عواطف، نه از راه شرح مستقیم و نه 
به وسیله تشبیه آشکار آن افکار و عواطف به تصویرهای عینی و ملموس دانست، بلکه از 
طریق اشاره به چگونگی آنها و استفاده از نمادهایی بی توضیح برای ایجاد آن عواطف و 
افکار در ذهن خواننده دانست«. هم او از قول استفان مالارمه2، از بنیانگذاران و بزرگان 
سمبولیسم، درباره این مکتب اظهار می کند که ادای نام موضوع، بخش عمده لذت نهفته 
در شعر را تباه می کند، چه این که این لذت، همان روند کشف و ظهور تدریجی است. 
پس سمبولیسم یعنی هنر یادکردن چیزی به صورت خرده خرده، تا آن که وصف حالی 
از آن برملا شود. برملا شدن این وصف حال، البته از طریق "یک سلسله رمزگشایی" و 
تأویل انجام می پذیرد )همان: 10(. این تلقی از شعر، نخستین بار به طور مشخص در 
مجموعه شعر "گلهای شر" از شارل بودلر3 )1857م.( فرانسوی مجال ظهور و بروز یافت. 

کسی که او را "پدر سمبولیسم" لقب داده اند )همان: 15(.
گرایش نیما و پیروان او به زبان سمبلیک بی تأثیر از آشنایی آنان با مکتب سمبولیسم 
اروپایی نیست، بویژه آن که نیما به عنوان سردمدار این جریان، خود زبان فرانسه را خوب 
می دانست و در نتیجه با ادبیات فرانسه و مکاتب ادبی آن آشنایی نزدیک داشت. گذشته 
از آن، می دانیم که شعر برخی از شاعران سمبولیسم معروف اروپایی در همان سال ها به 
زبان فارسی ترجمه شده است. زرین کوب )1358: 6( در این مورد می نویسد: »این زبان 
و شکل تازه که نیما به خلق آن دست می یابد، ظاهراً با آگاهی او از زبان و فرهنگ و ادب 
فرانسوی و خاصه آشنایی او با شیوه های رمانتیسم و سمبولیسم و به خصوص شعر رمبو4، 

1. James Chadwick
2. Stéphane Mallarmé
3. Charles Baudelaire
4. Rambo



     فصلنامه علمی - ترویجی مطالعات فرهنگی - اجتماعی خراسان/ سال 12/ ش 4/ تابستان 7297

ورلن1 و استفان مالارمه بی ارتباط نیست و ظاهراً نیما با آشنایی و اطلاع از انقلابی که در 
شعر فرانسوی رخ داده است، به شعر فارسی که سنت و تکرار آن را فرسوده و بی حاصل 

کرده است، جان تازه ای می دهد«.
زبان سمبلیکی که نیما در اشعاری چون داروگ، برف، مرغ آمین، ناقوس و ... از آن 
بهره می گیرد و پس از او مورد توجه و تقلید شاعران دیگر قرار می گیرد، حاصل تعامل 
مسائل سیاسی-  به  نسبت  این جریان،  شاعران  یک سو  از  است:  مسأله  تزاحم چند  و 
و  آرمان ها  و  دردها  و  مردم  به  پرداختن  و  می کنند  تعهد  احساس  خود  در  اجتماعی 
آرزوهای آنان را رسالت خود می دانند و از سوی دیگر، به دلیل وجود جو خفقان و اختناق 
و ترس و تهدید و سانسور نمی توانند به تعهد و رسالت اجتماعی و سیاسی خود جامه 
عمل پوشند. ناچار باید به زبان و بیانی غیرمستقیم و تأویل بردار، یعنی زبان رمز و اشاره 
و سمبل، روی آورند تا در عین پرداختن به مسائل اجتماعی و سیاسی از تبعات و آفات 

آن در امان مانند )شمیسا و حسین پور، 1380: 30(.
گذشته از این، شاعران این جریان نیک آگاهند که بیان مستقیم و خام مسائل اجتماعی 
و سیاسی سروده های آنان را از عنصر "ادبیت" و "شعریت" تهی خواهد ساخت، پس 
باید به دنبال شیوه ای بود تا در عین جامعه گرایی و سیاسی سرایی، از غنای ادبی و هنری 
شعر کاسته نشود و این شیوه، همان شیوه بیان سمبلیک و نمادین است. این است که 
با نماد قرار دادند اروگ )قورباغه درختی که خواندن آن  مثلًا نیما در شعر "داروگ" 
نشان قریب الوقوع بودن ریزش باران است( به طور ضمنی از اوضاع نامطلوب و نابسامان 
خشک  سرزمین  بر  را  آزادی  و  انقلاب  باران  باریدن  فرو  و  می کند  انتقاد  خود  زمانه 
کشورش، چنین به انتظار می نشیند: »خشک آمد کشتگاه من در جوار کشت همسایه، 
گرچه می گویند می گریند روی ساحل نزدیک سوگواران، در میان سوگواران قاصد روزان 

ابری داروگ! کی می رسد باران؟...« )نیمایوشیج، 1392: 504(.
بدین ترتیب، وقتی در اشعار نیما با شعرهایی چون ققنوس، ناقوس، خانه ام ابری است، 
داروگ و برف یا کک کی روبه رو می شویم و آنگاه که در مجموعه های اخوان با شعرهایی 

1. Verlaine
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چون زمستان، قاصدک، کتیبه، میراث، آخر شاهنامه و آنگاه پس از تندر مواجه می شویم، 
یا وقتی که شعرهایی چون هدیه، دلم برای باغچه می سوزد، تنها صداست که می ماند و 
پنجره از فروغ فرخزاد را می خوانیم و هم چنین آنگاه که بسیاری از اشعار شاملو و دیگر 
باید توجه داشته باشیم که  شاعران مطرح جریان سمبولیسم اجتماعی را می خوانیم، 
این اشعار، از نام و عنوان آنها گرفته تا اجزا و عناصر اصلی تشکیل دهنده آنها، دارای 
مفاهیمی نمادین هستند و ناظر به حقایقی برتر و والاتر از معانی واژگانی و تحت اللفظی 

)شمیسا و حسین پور، 1380: 29(.
مسأله جامعه گرایی که از ارکان جریان سمبولیسم اجتماعی است، چیزی نیست که 
مسبوق به هیچ سابقه ای نباشد و یک باره در شعر شاعران این جریان ایجاد شده باشد.این 
مسأله درشعر فارسی سابقه ای حدوداً صد ساله دارد و به اولین تلاش هایی که شاعران 
"عصر بیداری" چون نسیم شمال، عشقی، عارف، فرخی یزدی، دهخدا، ادیب الممالک و 
دیگر شعرای عهد مشروطه در جهت پرداختن به مسائل اجتماعی و مفاهیمی از قبیل 
آزادی، انقلاب، قانون، وطن، مردم، تعلیم و تربیت و ... داشته اند، باز می گردد. اما چیزی 
انقلابی،  عصیانی،  حالتی  مشروطه،  عهد  شاعران  جامعه گرایی  که  است  آن  هست  که 
ناگزیر، شعاری، شتابزده و سطحی دارد و کمتر با اندیشه و روشن بینی همراه است و 
مهم تر از آن این که زبان و شیوه بیان در اشعار این شاعران کمتر صبغه هنری و شعری 
و زیباشناختی به خود می گیرد و غالباً به زبان گفتاری و نثر نزدیک است )همان: 31(. 

گرچه جامعه گرایی و توجه به دردها و آمال و آرمان های مردم از عهد مشروطه وارد 
شعر فارسی شده است، اما حل و هضم کردن این مسائل در شعر و یافتن زبان و شیوه 
"شعارهای  آن  کردن  تبدیل  و خلاصه،  آنها  برای طرح  مناسبی  قالب  و  و شکل  بیان 
اجتماعی و سیاسی" به "شعر اجتماعی و سیاسی"، کاری است که به دلیل ناکافی بودن 
قالب های کلاسیک برای حرف های تازه شعرا، نیما و پیروان راستین او، موفق به انجام 
آن شده اند. علی رغم مقاومت های پیروان شعر فارسی، نیما با حمایت بعضی از ادیبان 
به اصطلاح متجدد و شاید آینده نگر و البته با تشویق و اشتیاق عده ای از شعرای جوان 
نماید.  ادبی معرفی  به جامعه  به گونه ای رسمی  را  نو  قالب  این  توانست  هم عصر خود، 
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البته تنها کاری که او انجام داد شکستن اوزان عروضی بود با رعایت قوافی و سایر ارکان 
شعری )طاهباز، 1380: 9(.

یکی از پیروان نیما در انجام این رسالت خطیر در عرصه شعرنو، بدون اغراق مهدی 
اخوان ثالث است. شاعر بزرگی که سبب رونق فزاینده شعر نو شد. شاعری که به راحتی 
بنماید. آن گونه  نو  این سبک  از زمانه در  را  توانست دردها و رنج ها و نفرت های خود 
که جوانان بسیاری تا مدت ها و حتی تاکنون آن را زمزمه می کنند و بر روان او درود 

می فرستند )همان:10(.
اما اخوان زبان نیما را نمی پسندید و یا آن را الگوی مناسبی برای زبان شعری خود 
نمی دانست. او فقط می خواست از قالب نویی که نیما معرف آن بود، بهره برد. زبان اخوان 
نوع دیگری بود، زبانی که شاید احیای زبان قرن چهارم هجری بود. زبانی که او آشکارا 
بدان افتخار می کرد. از این رو، خود می گوید: »زبان نیما سرمشق نیست، قوالب و اسالیب 
او سرمشق است و به این ترتیب، اسلوب نیما برای من سرمشق ارزنده ای شد. اما چون 
زبان من نوع دیگری بود، پرورش دیگری داشت، اسلوب را از او آموختم، اما زبانم جور 

دیگری از آب درآمد. زبان من فارسی است، خراسانی...« )اخوان ثالث، 1368: 21(.
زبان  جایگاه  درباره  است،  واقع شعر سپید  در  و  نو  از سرآمدان شعر  که خود  شاملو 
شعری اخوان همین اعتقاد را دارد که زبان اخوان چیز دیگری است. او در مصاحبه ای 
که درسال 1991 میلادی با کلودیا روزگرنس1، روزنامه نگار دی پرسه2 یکی از معتبرترین 
روزنامه های اتریش انجام داد، در مورد جایگاه شعری اخوان در شعر نو می گوید: او قالب 
لنگرودی،  )اخوان  برد  به کار  نیما  از  نحوی کلاسیک تر  به  را  آن  ولی  پذیرفت،  را  نیما 
1373: 92(. شاملو جای دیگری می گوید: سبک شاعرانه معاصر، پس از نیما و حتی در 
همان زمان حیات او، به سرعت مشخص شد. مثلًا اخوان ثالث می آید پیشنهاد نیما را در 
مورد وزن می پذیرد بدون این که "شعر خالص" را از او بیاموزد و به سخن دیگر می شود 
"نظامی معاصر". به عقیده من در شعر روایی که نیما مطلقاً موفق نیست، توفیق با اخوان 

است )مجاهد تقی، 1395: 79(.

1. Klodia Rozgrance
2. Die Presse
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پیوند  را با سنت  نوآوری  با شعر کلاسیک، یعنی  را  اخوان شعرنیمایی  راستا،  این  در 
زد. بعضی او را به همین دلیل روایت گر فضاهای تاریخی و منظومه پردازی سنتی- ملی 
خوانده اند که با نوعی گذشته  نگری به تاریخ های دور و ادیان کهن ایرانی گرایش داشته 
سیاسی  اجتماعی-  رخدادهای  داشت  نظر  در  با  و  نشسته  تاریخی  قضاوت  به  و  است 
معاصر )بویژه جنبش ملی( و شرایط زمانه که اجازه نمی داد به  صورت مستقیم از آزادی 
سخن بگوید، با ترسیم جامعه به  صورت زندانی تاریک، خواستار روشنی و آزادی گشته 

و در آرزوی منجی سوشیانت1 موعود، سخن گفته است )مختاری، 1370: 498(.

رسانش سبک خراسانی در شعر اعتراض اخوان
سیاسی-  جریان های  تأثیر  اسلامی،  انقلاب  از  قبل  ایران  ادبی  تاریخ  بر  مروری  در 
آشکار  تاریخی  دوره ی  هر  از  بیش  بوم  و  مرز  این  نویسندگان  و  شاعران  بر  اجتماعی 
می گردد. دوره ای که با استبداد رضاخان همراه بود و ثبات در عرصه ی سیاسی بسیار 
کمرنگ بود. دوره ای که از آن با نام دوران خفقان توده ها نیز یاد می کنند )دستغیب، 

.)119 :1373
 کودتای 28 مرداد 1332 و خفقان ناشی از آن، مسیر شعری بسیاری از شاعران این 
کهن بوم و بر را دگرگون ساخت. در این دوره، جدای از رویکردهای متفاوت سیاسی، به 
لحاظ دخالت قدرت های سرمایه داری باید به بافت سنتی جامعه ی ایرانی و تضادهایی 
که بسیاری از شاعران و نویسندگان با آن در بستر خانواده و جامعه مواجه بودند نیز 
اشاره کرد. تضاد و تفاوت دیدگاهی که بی شک، نشأت گرفته از حضور فرهنگ غرب بود. 
فرهنگ بیگانه ای که با خود فن آوری و مظاهر شهرنشینی )مدرنیته( و البته خیانت را در 
عرصه ی سیاسی به ارمغان آورد. مهم ترین درون مایه هاي شاعران حوزه ادبیات پایداری، 

1. سوشیانت ]سُش ْ[ )اخِ( نجات دهنده. هر یک از موعودان دین زردشتی. در اوستا مکرر از سوشیانت هایی نام برده 
شده که در آخرالزمان ظهور کنند و غالباً از آخرین سوشیانت که پس از ظهور او قیامت خواهد بود اسم برده شده. 
بنابه سنت زردشتی سه هزار سال اخیر عمر جهان مادی عهد سلطنت روحانی زردشت و سه پسر آینده اوست که 
هریک به فاصله هزار سال از یکدیگر پای به دایره وجود گذارند. نام های این سه پسر و اسامی مادران آنان و محل تولد 
ایشان در اوستا مندرج است؛ اما وقت ظهور آنان در اوستا تعیین نشده است. همین قدر برمی آید که در آخرالزمان 

ظهور خواهند کرد )فرهنگ فارسی معین(.
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مي کشند.  رنج  جامعه  بر  حاکم  نابسامان  اوضاع  از  که  است  مردماني  دردهاي  شرح 
پرافتخار  تمدن  به  تفاخر  پایداري هم چون وطن دوستي،  ادبیات  از مضامین  برخي  در 
با هدف ترسیم  با ظلم و ستم حاکمان زورگو،  نیز مبارزه  و  آزادي  باشکوه گذشته،  و 
مضامین مشترک از چهره رنج کشیده و مظلوم مردم و نیز دعوت به مبارزه و تسلیم 
نشدن در برابر استبداد، در اشعار این شاعران است. در همین راستا، مهدی اخوان ثالث 
شاعری از مکتب خراسان بود که خود را به عنوان یکی از چهره های تأثیرگذار عرصه ی 
ادبیات معرفی کرد. مکتب خراسان مکتبی است که مهم ترین ویژگی اش زبان حماسی 
آن است، مکتبی که اسطوره ای چون فردوسی، در آن پرورش یافته است. زبان اخوان 
سخت پای بند به اصول و قواعد زبان خراسانی است و بسیاری از مشخصه های نحوی 
سبک خراسانی را به شکل برجسته و شاخص در قصایدش می توان یافت )همان: 120(.
تا پایان قرن پنجم "سبک  از آغاز نیمه ي دوم قرن سوم  سبک شعر فارسي دري را 
رودکي،  از  مي توان  آن  نمایندگان  جمله  از  که  خراساني  سبک  مي نامند.  خراساني" 
شهید بلخي، عنصري، فرخي، منوچهري و انوري نام برد )معین، ذیل واژه "سبک"( که 
به لحاظ تاریخي سلسله هاي طاهري، صفاري، ساماني و غزنوي را در برمي گیرد. البته 
بحث اصلي مربوط به دوره ي سامانیان و غزنویان است )شمیسا، 1378: 20(. شعر این 
دوره، شعري واقع گراست، زیرا اوضاع دربارها، محیط زندگي، روابط ارباب و کنیز و غلام، 
تفریحات و اتفاقات، لشکرکشي ها و جنگ ها را منعکس مي کند. برای نمونه، می توان از 
برخی اشعار عنصري، لشکرکشي و حوادث آن را به نحو دقیق تاریخي است خراج کرد 
و در حالی  که از امور ذهني و خیالي خبري در آن نیست! قصیده ي معروف عنصری به 

مطلع زیر:
چنین نماید شمشیر خسروان آثار                 چنین کنند بزرگان چو کرد باید کار 
)همان: 66(

شیوه واقع گرایی ملهم از سبک خراسانی اخوان در تصویرگری خشونت ها، زشتي ها و 
دردهای انساني نمودپیدا مي کند. خودش مي گوید: »من مي خواهم که ما مردم فراموش 
نکنیم که در چه وضع ناگوار و حال شوم و زشتي به سر مي بریم« )اخوان ثالث، 1384: 
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زشتي ها،  که  مي فهماند  ما  به  کوبنده  منطقي  با  ساده،  و  کوتاه  عبارت  همین   .)225
پلیدي ها و نابهنجاري هاي اجتماعي، واقعیات تلخي هستند که الزاماً بایستي به کمک 
جاذبه هاي هنري به مردم منتقل شوند. اما او چندان راه حلي ارائه نمي دهد، تصویرگري 

مي کند و معرفي وضع موجود:
هان کجاست؟

پایتخت این بي آزرم و بي آیین قرن
کاندر آن بي گونه اي مهلت

هر شکوفه ي تازه رو بازیچه ي بادست
هم چنان که حرمت پیران میوه ي خویش بخشیده

عرصه ي انکار و وهن و غدر و بیدادست )همان، 1378: 81(.
شکوفه ي  هر  آن  در  است.  بي آئین  و  بي آزرم  قرن،  این  و  می کند  تصویرگری  شاعر 
و  انکار  بخشیده عرصه ي  میوه ي خویش  پیران  و حرمت  است  باد  بازیچه ي  تازه رویي 

وهن و غدر و بیداد است.
او در قصیده ای در "آخر شاهنامه" مي گوید:

در شب قطبي
... زي شبستان غریب من

...برگ زردي هم نیارد
باد ولگردي )همان: 124(.

شب، قطبي است، باد ولگردي هم برگ زردي به جانب شبستان غریب شاعر ما نمي آورد 
چرا؟ به قول شهریار باید: »از محیط خفقان آور تهران پرسید« )کاخی، 1385: 310(.
در سراسر شعر "زمستان" نیز این تصویر خفقانِ سرد به  وضوح دیده مي  شود نظیر:

سلامت را نمي خواهند پاسخ گفت.
هوا دلگیر، درها بسته، سرها در گریبان، دست ها پنهان،

نفس ها ابر، دل ها خسته و غمگین ... )اخوان ثالث، 1369: 99(.
را  تند، فضاي کلي جامعه  آهنگی  با  و  به سرعت  تا  دارند  عبارت هاي کوتاه، قصد آن 



توصیف کنند. شاعر با عبارت هاي بسیار دقیق، دست بر همان جاهایي مي گذارد که باید 
در چند سطر، همه ي آنچه را که در جامعه ي خود مي بیند، بگوید.

در شعر چاووشي، ترس و بي اعتمادي را چنان آمیخته با جان خود مي داند که حتي 
با  را  اتفاقات جاري  به  بي اعتمادي نسبت  آن  از سیلي خور هم وحشت مي کند. شاعر 
واقع گرایي تمام نمایش مي دهد، چنان که ترس خود را هم از سیلي خور پنهان نمي کند 

و به بلند پروازي نمي پردازد:
من اینجا از نوازش نیز چون آزار ترسانم

ز سیلي زن، ز سیلي خور،
وزین تصویرِ بر دیوار ترسانم )همان: 150(.

در شعر "آواز کَرَک" بسته بودن هر دري را به خوبي نشان مي دهد:
... بدَه... بدَبدَ... ره هر پیک و پیغام و خبر بسته است 
نه تنها بال و پر، بال نظر بسته است ... )همان: 141(.

تمام شعر "اندوه" هم یادآور چنین فضایي است:
نه صداي پاي اسب رهزني تنها،

نه صفیر باد ولگردي،
نه چراغ چشم گرگي پیر )همان: 83(.

شاعر تمثیل وار اوضاع بي سامان و تأسف بار را با استفاده از تصاویري بدیع نشان مي دهد. 
استفاده از نماد، روش دیگر اخوان براي تصویرسازي از واقعیت هاي موجود است که در 

ذهن خود دارد.
آنجا که در پي ستایش عزت و آزادگي برمي آید، وضعیت »سگان« جیره خوار و مسخ 
شده را در مقابل گرگ هاي رنجور ولي آزاد در شعر سگ ها و گرگ ها ... با طنزي تلخ 
به سخره  را  فروریخته  این جامعه ي  زبان سگ ها،  از  و  مي کشد  رخ  به  تکان دهنده  و 

مي گیرد:
وز آن ته مانده هاي سفره خوردن،

وگر آنهم نباشد، استخواني.
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چه عمر راحتي، دنیاي خوبي،
چه ارباب عزیز و مهرباني! )همان: 66(.

شش صد هزار انسان، که برخیزند و خسبند
با بانگ محزون و کهنسال نقاره

دائم وضو را نو کنند و جامه کهنه
از ابروي خورشید تا چشم ستاره

وز حاصل رنج و تلاش خویش محروم )همان: 59(.
شاعر باز هم براي مواجهه ي مؤثر با وضعیت آزاردهنده ي جامعه، متوسل به طنزي تلخ 

و گزنده مي شود که با تضاد موجود در مصراع سوم برجسته تر مي شود.

اخوان؛ سرایش امید به روشنایی در تاریکی فضای سیاسی ایران
 کودتای امریکایی 28 مرداد 1332را نقطه ی عطفی برای بسیاری از اتفاقاتِ - خصوصاً- 
ادبیِ پس از آن برشمرده اند. در تأثیر این کودتا بر ادبیات معاصر، شاید کمی راه مبالغه 
طی شده باشد، اما تأثیر آن بی شک انکارناپذیر است. این را می باید ضمیمه ی این آگاهی 
ساخت که فضای روشنفکری ایران از زمان مشروطه، با نوعی یأس و دلزدگی و ظاهر 
نومیدی آمیخته است و تا حدی می باید کودتای امریکایی 28 مرداد 1332 را لحظه ی 
یافتن مصداق خارجی برای آن یأس و نومیدی یافت که پیش تر نیز نمودهایی از آن در 
میان روشنفکران دیده می شد. سقوط دولت مصدق، چند تلاقی گاه مهم را برای حوزه 
روشنفکری ایرانی تا بهمن 1357 شکل داد. نخست این که کودتا درست پس از بالغ بر 

یک دهه آزادی های سیاسی و اجتماعی رخ داد )کریمی، 1391:238(.
از فردای بعد از کودتا، مردم ایران دیگر مردم سابق نبودند. بی اعتمادی پس از کودتا 
ثمره چرخش جماعتی بود که از صبح تا عصر حرف شان را تغییر دادند و مصدق را تنها 
اما آنچه  گذاشتند. هرچند نمی شود به راحتی شرایط پیچیده آن سال را تحلیل کرد، 

اتفاق افتاد، نقطه عطفی در تاریخ معاصر ایران بود )تاج الدین، 1396: 16(.
ادبیات نیز پس از کودتا روی دیگری را به خود دید. سانسور دستگاه حاکم باعث شد 
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سمبولیسم چه در شعر و چه در رمان پر رنگ تر شود و مبارزه در کلمات شکل تازه ای 
به خود گیرد. در این میان شعر پس از کودتا اهمیت به سزایی دارد. شاعران مطرح آن 
دوران که اغلب دلبستگی هرچند کوچک به حزب توده داشتند، در کلام شان بارها و 
بارها از کودتا یاد کردند و پرچمدار مبارزه با خفقان دستگاه حاکم شدند. جماعتی که 
در روزهای منتهی به سال 1332 در کافه های تهران دورهمی  های کوچک داشتند و در 
ذهن شان جامعه ای آرمانی ساخته بودند، مرتضی کیوان، مهدی اخوان ثالث، هوشنگ 

ابتهاج، احمد شاملو، سیاوش کسرایی و حتی نیما )شاهین دژی، 1388: 349(.
و  افتاد  زندان  به  ماه  از جریانات 28 مرداد سال 1332 دو  اخوان پس  بین  این   در 
شکنجه شد. داستان زندانی شدن اخوان از آن دست روایات تاریخی است که بارها و 
بارها به طرق گوناگون نقل شده است. بسیاری دستگیری اخوان را گردن نیمایوشیج 
می اندازند و از شاعر نامدار ایرانی گله دارند. اخوان آن دوران را این طور روایت می کند:

»بعد از واقعه کودتا، دستگیری ها شروع شد که ما را هم در آن وقت دستگیر کردند که 
از توده های ملایم بودیم و طرفدار حزب، حتی جزو رده های پایین هم نبودیم. لذا وقتی 
رده های بالای حزب را دستگیر کردند، فهمیدند که ما در تشکیلات حزب مؤثر نیستیم، 
آزادمان کردند.  اما بعد از گذشت مدتی کوتاه دوباره مرا گرفتند و حبس شدم. تعجب 
کردم و با خود می گفتم علت دستگیری دوباره من چیست؟ چند روز مرا بلاتکلیف در 
محبس نگه داشتند تا این که یک روز مرا برای بازجویی به اتاق تیمسار تیمور بختیار 
بردند. او روی میز کار دفتر خود نشسته و با هفت تیرش بازی می کرد. پس از مدتی 
من  گفتم  گفته ای؟  همایونی شعر  اعلی حضرت  علیه  تو  گفت:  همان وضع  در  سکوت 
چنین شعری نگفته ام و موضوع را انکار کردم. بی هیچ گفت وگوی دیگری به دستور او 
مرا دوباره به سلولم برگرداندند . بعد از چند روز دوباره مرا برای بازجویی پیش او بردند. 
تیمسار شعری را به من نشان داد که با دست خط نیما نوشته و زیرش قید شده بود که 
از اخوان است و گفت: ببین پیشوای تان صراحتاً نوشته این شعر را تو گفته ای و تو انکار 
می کنی؟ من وقتی خط نیما را شناختم، برای رستن پیرمرد، به ناگزیر موضوع را به 
گردن گرفتم  و بعدها فهمیدم جلال آل احمد به نیما گفته بود تو با این جسم نحیف اگر 
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به زندان بروی، می میری، بگذار جوان ها فولاد آبدیده شوند و انتخاب شان من بودم و به 
هرحال، علت گفتن این هجو نیز همین بود« )تاج الدین، 1396: 8(.

اشاره اخوان به هجو، شعری تک بیتی است که در آن سال ها سر و صدای زیادی به پا 
کرد. حتی در مجلسی، سیاوش کسرایی که ارادت ویژه ای به نیما داشت، یقه ی اخوان 
را می گیرد و شاعر نحیف الجثه را برای سرودن این بیت کتک می زند. بیتی که می گوید:

مرا لو پیشوای شعر نو داد! )همانجا( مرا نیمای مادر... لو داد  
هرچند اخوان هیچ گاه سرودن این تک بیت را گردن نگرفت اما در تاریخ به نام او ثبت 

شده است.
دموکراتیک،  ارزش های  و  آزادی  برای  مصدق  محمد  رهبری  به  ایران  مردم  ناکامی 
ایجاد کرده و گرد یأس و پریشانی بر سر مردم پاشیده  خلأ سیاسی ژرفی در جامعه 
با  را  خود  می زیست،  مردم  کنار  در  همواره  که  بود  مردمی  شاعران  از  اخوان  بود. 
داد: نشان  شعر  در  را  خود  وغم  آزرد  را  شاعر  طبع  مردم  می دید، شکست  یگانه   آنها 

من نوحه سرای گل افسرده خویشم گلبانگ ز شوق گل شاداب توان داشت 
من مرثیه خوان وطن مرده خویشم   گویند که امیـد و چـــه نومیـــدنـد 

)مجاهد تقی، 1395: 80(
میهن پرستی امید در قصیده ای که در اواخر عمر سرود، عیان است. اخوان در شعر »ترا 

ای کهن بوم و بر دوست دارم« اوج دلبستگی خود را به وطن نشان می دهد:
تــرا ای کهــن بــوم و بــر دوســت دارم زپــوچ جهــان هیــچ اگر دوســت دارم
برنــا جاویــد  کهن پیــر  ای  ــت دارمتــرا  ــر دوس ــت دارم اگ ــرا دوس ت
ایــران ای گرانمایه دیرینــه  دوســتدارمتــرا  گرامی گهــر  ای  تــرا 
زاد بوم بــزرگان کهــن  ای  بــزرگ آفریــن نامــور دوســت دارمتــرا 
که شــان همچو بحر خزر دوســت دارمخوشــا رشــت و گــرگان و مازندرانت
که شـیرین ترینش از شکر دوست دارمخوشــا حــوزه شــرب کارون و اهــواز
بزرگـــت آبـــادگان  آذر  دوســتدارمفـــری  آن پیشــگام خطر  مــن 
مـــن ا  تر ن  جها نصف  ن  ها دوســتدارمصفا نصف دگــر  ز  فزونتــر 



     فصلنامه علمی - ترویجی مطالعات فرهنگی - اجتماعی خراسان/ سال 12/ ش 4/ تابستان 8297

نخبه زای خراســان خطــه  آن پهنه ور دوســتدارمخوشــا  دل  و  زجــان 
ــرازت ــت  ط ــیراز جن ــهر ش مــن آن مهــد ذوق و هنر دوســت دارمزهی ش
دوســتدارمبــر و بــوم کــرد و بلوچ ترا چــون نجابت ثمــر  درخــت 
که شان خشک و تر بحر و بر دوست دارمخوشــا طرف کرمان و مــرز جنوبــت
ــروز باشــی ــا جهانســت پی باشــیجهــان ت بهــروز  و  بیــدار  و  برومنــد 

 )اخوان ثالث، 1393: 112(.
شعری  بود،  رفته  کشور  بر  آنچه  برای  باید  روز  آن  اخوان  و  گذشت  کودتا  دوران 
می سرود. سکوت ناشی از شکست آرمان های ملی و میهنی در شعر اخوان، مانند سوگ 
حماسه هایی است که با زبانی نمادین و با به تصویر کشیدن جامعه و سیاست های حاکم 
بر آن، گزارشی از حال و روز ایرانیان آزادی خواه و روشنفکر به دست می دهد. »محیط 
تلخ و  نابودی آرمان ها، تجربه های  بیان،  نبودن آزادی قلم و  تنگ و بسته و خاموش، 
پراکندگی یاران و همفکران« )یوسفی، 1374: 735(، همه حکایت از سردی، تیرگی 
و نابسامانی جامعه دارد و در این سردی، پژمردگی و تاریکی است که شاعر، زمستان 

اندیشه و پویندگی را احساس می کند:
سلامت را نمی خواهند پاسخ گفت

هوا دلگیر، درها بسته،
سرها در گریبان، دست ها پنهان

نفس ها ابر، دل ها خسته و غمگین
درختان، اسکلت های بلور آجین

زمین دلمرده، سقف آسمان کوتاه
غبار آلوده مهر و ماه

زمستان است )اخوان ثالث، 1369: 99(.
در مزارآبادِ شهر بی طپش

وای جغدی هم نمی آید به گوش
دردمندان بی خروش و بی فغان
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خشمناکان بی فغان و بی خروش )همان، 1378: 56(.
من خوب می دیدم، گروهی خسته از ارواح تبعیدی

در تیرگی آرام از سویی به سویی راه می رفتند
احوالشان از خستگی می گفت
اما هیچ یک چیزی نمی گفتند

خاموش و غمگین کوچ می کردند
افتان و خیزان، بیشتر با پشت های خم

فرسوده زیر پشتواره ی سرنوشتی شوم و بی حاصل )اخوان ثالث، 1384: 57(.
شکست  دوره ی  اشعار  طلیعه ی  می توان  را  زمستان  مجموعه ی  از  "زمستان"  شعر 
از زبان و بیان سمبلیک، اوضاع  با استفاده  به شمار آورد. این شعر به زیباترین وجهی 
پرترس و تهدید و خفقان آمیز ایران پس از کودتا را نشان می دهد. شاعر در این شعر 
چنان وامی نماید که "قندیل سپهر تنگ میدان" )خورشید که خود نماد آزادی، عدالت، 
حقیقت، انقلاب و ... است( در "تابوت ستبر ظلمت نهُ توی مرگ اندود، پنهان است" و 

هیچ امیدی به طلوع دوباره ی آن نیست.
بی ثمر  و  ارزش های تحمیلی آن  و  نابسامانی های جامعه  از  انتقاد زیرکانه  برای  شاعر 
با  سنگستان"،  شهر  "قصه ی  سمبلیک  و  تمثیلی  شعر  در  انقلابی،  حرکت های  بودن 
نمادهایی که سرشار از کهنگی، درهم ریختگی و ناتوانی است، مقصود خود را به نمایش 

می گذارد:
غم دل با تو گویم، غار!

بگو آیا مرا دیگر امید رستگاری نیست؟
صدا نالنده پاسخ داد:... آری نیست؟ )همان: 27(.

در جای دیگر آورده:
آه، دیگر ما

فاتحان گوژپشت و پیر را مانیم
بر به کشتی های موج بادبان از کف
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... تیغ هامان زنگ خورد و کهنه و خسته
کوس هامان جاودان خاموش

تیرهامان بال بشکسته )همان: 85(.
زبان شعر اخوان در سروده های فوق ملهم از مکتب سمبولیسم، زبانی است حماسی و 
تأثیرگذار و نافذ و قاطع. توضیح این که، برخلاف جریان رمانتیسم اجتماعی و انقلابی 
که در آن از زبانی نرم و روان و غنایی برای بیان مسائل سیاسی و اجتماعی استفاده 
می شود، در رویکرد مورد اشاره، شاعر از زبانی تند و شدید و حماسی برای بیان مقاصد 
خود بهره می گیرد. در این بین گرایش اخوان ثالث به سبک خراسانی، تقویت ویژگی 
از  اخوان پس  است. شعرهای  نموده  را دوچندان  تأثیرگذاری سروده هایش  و  حماسی 
کودتای 28 مرداد 1332 آن قدر بوی خیانت، تردید، یأس، ناامیدی، شکست، حقارت و 
سرخوردگی های سیاسی - اجتماعی می گیرد که عده ای بعدها او را شاعر حماسه سرای 
غم ها می نامند. یا همان مصداق"شاعر نی ام و شعر ندانم که چه باشد/ من مرثیه خوان دل 
دلمرده ی خویشم"... و اما زمستان اخوان چنین روایت تلخی از واقعه دارد )زرین کوب، 

.)12 :1358
وگر دست محبت سوی کس یازی

به اکراه آورد دست از بغل بیرون
که سرما سخت سوزان است )اخوان ثالث، 1369: 43(.

و همان جا این قصه غم انگیز را شاهنامه وار روایت گر است:
تگرگی نیست، مرگی نیست

حدیثی گر شنیدی، قصه ی سرما و دندان است
من امشب آمدستم وام بگذارم

حسابت را کنار جام بگذارم
چه می گویی که بیگه شد، سحر شد، بامداد آمد؟

فریبت می دهد، بر آسمان این سحر سرخی ِ بعد از سحرگه نیست
حریفا! گوش سرما برده است این، یادگار سیلی سرد زمستان است )همانجا(.
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از همان ابتدا معلوم است که حکایت سرماي زمستان، بهانه اي بیش نیست و شاعر قصد 
دیگري دارد. شاعر در به تصویر کشیدن فضای سیاسی، بسیار متبحرانه عمل کرده و 
استعاره ها و تشبیه هایی بی نظیر را با دل و جان بر کاغذ جاری کرده است. راوی اخوان 
از دیگران که در این سرما سرشان در لاک خودشان  انتقاد  از  در شعر زمستان، پس 
است، به انتقاد از  نفََسِ مأیوس کننده خودش می پردازد. ظاهراً سرماي زمستان، سر 
ارتباط  انسان، مجالي جهت  براي  آن  چنانکه  فروبرده است.  انرا درگریبان خود  آدمي 
کلامي و یا حتي مشاهده دوست و آشنا باقي نگذارده است. ظاهراً هواي مه آلود و تاریک 
زمستان باعث مي شود که نگاه آدمیان به مقابل پاي خود خیره شود وگویي بیشتر ازآن، 

توانایي مشاهده ندارد )مردی در ...، 1394: 7(.
نبود  راه،  تاریکي  آدمیان،  نگاه  و محدودیت  کوتاهي  تمام  به ظرافت  اخوان  واقع،  در 
مناسبات مردمي میان آدمیان و سردي روابط اجتماعیرا عامل پیدایش زمستان دیگري 
)استبداد( می داند که هر چند تحمل آن براي هنرمند، براي شاعر و یا براي هر کس 
زمستان  از  و مشکل تر  مراتب مشکل  به  نمي اندیشد،  "اینجا"  و  "این"  به  که  دیگري 
طبیعت است، اما در عین حال، آمدن بهار را نیز محال و ناممکن نمی داند که تکاپو و 

تلاش از یک سو و مردانگی و غیرت از سوی دیگر را می طلبد. 

نتیجه 
هر  در  شعر  و  می شود  محسوب  رسانه  یک  زبان  زیرا  است،  رسانه  یک  همواره  شعر 
صورت حادثه ای است در زبان، اما آن چه یک شعر می رساند با آن چه که زبان در قالب 
غیرشعری می رساند، یکی نیست و از سوی دیگر، گویایی و رسایی شعر در بیان شرایط 
اجازه  سخن صریح و  استبدادی که  اختناق و خفقان حکومت های  زیر سلطه،  جوامع 
آشکار از آگاهان دردمند جامعه سلب شده و نقد علیه حکومت برتابیده نمی شود، بدان 

ویژگی خاصی می بخشد.
بی شک تمام رخدادهای سیاسی و اجتماعی ایران، بر تطور ادبی و بویژه شعر که هنر 
ملی ماست تأثیر چشم گیری داشته است و به تعبیر دیگر، ادبیات هر جامعه روح جامعه و 
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ادبیات هر دوره، بازتاب واقعیت های سیاسی،  اجتماعی و اقتصادی آن مقطع زمانی است.
در ادبیات ایران، مهدي اخوان ثالث )م.امید، 1307ـ 1369( از جمله شاعرانی است 
که مشخصه ی بارز شعرش، توصیف و بیان تاریخ اجتماعی و سیاسی است. شعر اخوان 
میراث خوار فضای پر از التهاب ایران در دوره ی خویش، آیینه ای است که در آن می توان 
بسیاری از مسائل اجتماعی آن روز را با دیدی جامعه شناسانه بازنگری نمود و بازتاب 
افکار سیاسی و اجتماعی وی را در آثارش به نظاره نشست. وی نگاه نوینی نسبت به 
انسان، جامعه و مسائل اجتماعی داشت و تمام دردها و رنج هایی که به انسان ها تحمیل 
سنگینی  و  صلابت  کهن،  اساطیری  و  حماسی  سنت های  احیای  رهگذر  از  را  می شد 
شعرخراسانی و شیوه ی روایت گری، در محکمه ی شعرش به تازیانه ی انتقاد می گرفت. 
آن چه اندیشه ی شاعر را در این برهه بیشتر به خود مشغول نموده و با واژگان و ترکیباتی 
مناسب با حال و هوای مردم آن روزگار در شعرش بدان معترض است، سکوت ناشی 
از ترس مردم ایران، به خصوص پس از کودتای 28 مرداد 1332 است که سبب تداوم 

سرمای جان سوز زمستان سیاسی و مانع فرارسیدن گرمای بهارآزادی می گردد.
حاصل کلام این که اخوان شاعر درد و دردمندی است، درد او اگرچه به یک اعتبار، درد 
خاص او نیست و درد یک نسل است، اما در زبان او بیان خاص خود را می یابد و شعر 
او بیان احوال نسلی است که زبان خود را در شعر یک دهه و بویژه شعر اخوان خواهند 

یافت.
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نقوش انسانی در کنده نگاره های شرق ایران
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چکیده
باستان شناسان،  و متداول در میان  رایج  به مفهوم  یا  و  صخره نگاره ها، هنر صخره ای 
مطالعات  حوزۀ  در  فوق العاده  شواهد  جمله  از  صخره ای"  هنر  "باستان شناسی 
عظیم  گنجینه های  این  است.  دیگر  خویشاوند  دانش های  و  رشته ها  و  باستا شناختی 
اطلاعات متنوع به هر میزان که گسترده تر و شناسایی، کشف و مطالعه شده اند، اطلاعات 
و آگاهی ما از چگونگی فرآیند فرهنگ و حیات اجتماعی اعم از نوع اقتصاد و معیشت 
گذشته  در  انسانی  جمعیت های  باورهای  و  ارزشی  نظام های  و  دادوستد  شیوه های  و 
غنی تر، ژرف تر و مطمئن تر شده است. میلیون ها جایگاه هنر صخره ای در سراسر جهان 
شاهدی بر خلاقیت بشر در دورانی است که بیش از ده هزاره به اعماق ماقبلِ تاریخ باز 
می گردد. این هنر دارای ابعاد جغرافیایی وسیعی است که در بسیاری از نقاط دنیا بدست 
این زمینه صورت گرفته  فراوان در  ایران تحقیقات  اخیر در  آمده است. در چند دهه 
است. این پژوهش به بررسی نقوش انسانی در سنگ نگاره های استان خراسان جنوبی 
مطالعات  اطلاعات،  گردآوری  ابزار  و  تحلیلی  توصیفی-  پژوهش  روش  است.  پرداخته 
نقوش  معرفی  و  بررسی  از  عبارتند  پژوهش  اهداف  است.  میدانی  روش  و  کتابخانه ای 
انسانی، طبقه بندی نقوش انسانی، مقایسه تطبیقی نقوش با دیگر سنگ نگاره های ایران، 
مردمان  زندگی  فرهنگ  و  عقاید  با  نقوش  ارتباط  و  انسانی  نقش مایه های  نمادشناسی 
انسانی در شش دسته ی منفرد،  این است که مضمون نقوش  از  نتایج حاکی  گذشته. 
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h.hashemi@umz.ac.ir                                                    3. دانشیار باستان شناسی دانشگاه مازندران
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نمایشی )مسابقه، سوارکاری(، در  نبرد، در مراسم  )آیینی، رقص(، در حال  در مراسم 
چراگاه یا دامداری و همراه با نقوش نمادین می باشد. این نقش مایه ها، زندگی گذشته 
انسان هایی را به ما معرفی می کنند که با اعتقادات خود، زندگی را باور داشته اند و نشان 

و کلامی از زوایای تاریک دنیای باستان را برای ما روشن می سازد.
واژگان کلیدی: هنر  صخره ای، نقوش انسانی، خراسان جنوبی.

مقدمه
   مدت ها است دریافته ایم که هنر یک بازی ساده شخصی بی نتیجه نیست، بلکه بر 
زندگی جمعی انسان ها اثر می گذارد و می تواند سرنوشت جوامع انسانی را دگرگون کند 
)رفیع فر، 1381: 14(. فرهنگ و هنری که از دیرباز در قلمرو سرزمین ایران به وجود 
آمده، دارای مشخصه و مؤلفه هایی گردید که بیانگر ایرانی بودن آن شد و از همین رو 
است که در هر مکان جهان، آثاری از این فرهنگ دیده شود، بی آن که نامی بر روی 
آن نوشته باشند، نمایانگر ایرانی بودن خود هستند. آن چه ایرانی بودن این آثار را بیان 
می کند، اشتراکات فکری و فرهنگی ملت هایی است که در طول تاریخ در این سرزمین 
یکپارچه  نوعی  و  گرفته  به خود  محوری  شباهت هایی  آنان،  اندیشه  احوالات  و  زیسته 
کلی در استمرار این آثار حفظ شده است )سامه و شیرازی، 1391: 182(. پی بردن به 
این که هر طرح و نقش، چرا و چگونه تکوین یافته، ما را از آرمان ها، اعتقادات و نگرش 
یک جامعه نسبت به پیرامونش آگاه می کند. معمولاً این سمبل ها هستند که تجلی گاه 
کمال، حقایق و ارزش های مطلق انسانی یک دوره و یا یک قوم از جوامع بشری است و 
این گونه هنر، نماد و اسطوره با یکدیگر معنا پیدا می کنند )محمودی و نصیری، 1392: 
8(. هنر صخره اي1 در مفهوم امروزي، فقط در برگیرنده نگار ه هایی است که نقش های 

1. نقوش صخره ای در جهان به سه دسته تقسیم شده اند. این تقسیم بندی، به آثار ایران هم قابل تعمیم است: 1- 
  )Petroglyph( یا رنگ نگاره: شامل نقاشی، طراحی، اندود رنگ و . . .  2- پتروگلیف )Pictograph( پیکتوگراف
یا کنده نگاره: آن چه که از طریق کندن، شکاف دادن، نقر، ساییدن، خراشیدن یا خرد کردن نمادین سنگ، از درون 
سنگ بریده شده است. 3- ژئوگلیف )Geoglyph( پدیده ها و برجستگی های طبیعی زمین که به نحوی به دست 
انسان تغییر یافته و مورد استفاده ی برداشت های ذهنی او قرار گرفته است، اعم از هنر یا آئین و یا قوانین و آداب 

اجتماعی و گروهی )کریمی، 1386: 21(. 



93 نقوش انسانی در کنده نگاره های شرق ایران

انسان،  و  تصاویر کوچک و گاه مینیاتوري؛ حیوان، اشکال، نمادها، گیاهان  عمده آن، 
و مراسم اجتماعی و  به صورت تک نگاره یا در صحنه ها و مجالس شکار، نبرد، رقص 
آیینی بوده و سبک اجرایی این نقوش به شیوه کنده نگاره است )بیک محمدی؛ جانجان 
انسانی سنگ نگاره های  نقوش  بررسی  به  این مقاله  و بیک محمدي، 1391: 122(. در 
استان خراسان جنوبی پرداخته شده است. در میان نقوش شناسایی شده استان خراسان 
جنوبی با نقوش انسانی مواجه شدیم که غالباً به صورت مُسبّک1 و خطی و ندرتاً به صورت 
حجمیک ظاهر شده اند. نقوش یافت شده دربرگیرنده موضوعات مختلفی هم چون: نبرد، 

آیینی، سوارکاری و غیره می باشد. این مقاله در برگیرنده اهداف زیر است: 
1- بررسی و معرفی نقوش انسانی؛ 2- طبقه بندی نقوش انسانی؛ 3- مقایسه تطبیقی 
نقوش با دیگر سنگ نگاره های ایران؛ 4- نمادشناسی نقش مایه های انسانی؛ 5- ارتباط 

نقوش با عقاید و فرهنگ زندگی مردمان گذشته.

پیشینه پژوهش
پراکندگی هنر صخره ای در قسمت های مختلف ایران )شمال شرق، شمال غرب، مرکز 
فلات، جنوب و جنوب شرق( باعث تبدیل شدن این موضوع به شاخه جدیدی از این 
هنر در ایران شده است. جنوب خراسان نیز به دلیل بار غنی نیز همانند سایر بخش های 
خراسان بزرگ، از آثار و شواهد فرهنگی فراوانی برخوردار است که همواره مورد توجه 
محققان قرار گرفته اند )زارعی، سروش و کریمیان، 1391: 30(. در سال 1969 میلادی، 
درباره ی  مقدماتی  گزارش های  اولین  از  را  خود  کار  مقدماتی اش،  گزارش  در  بورنی2 
ایران میداند )بورنی، 1348: 16(. صراف و بشاش )1366: 6( نقوش  نقوش صخره ای 
صخره ای کمرنبشته ی تویسرکان را مورد بررسی و مطالعه قرار دادند و نقوش آن را شامل 
نقوش حیوانی، انسانی، هندسی و غیره معرفی کردند. در سال 1377 مجموعه نقوش 
منطقه تیمره )بخش هایی از استان قم و مرکزی در مرکز کشور( که از اهمیت ویژه ای 

1. مُسبّک )stilization(: نقوش ساده شده، استیلیزه شده، خلاصه شده که با درجاتی از سادگی همراه است، به 
طور مثال استفاده از دو مثلث متصل به هم، یک لوزی ساده، یک مستطیل و غیره.   

2. Burnie
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)فرهادی، 1377:  است  منتشر گردیده  کامل  و  کتابی جامع  به صورت  بوده،  برخوردار 
ارسباران"  "سنگ نگاره های  عنوان  با  کتابی  قالب  در   )75  :1384( رفیع فر   .)66-65
بیگلری،  پرداخت.  کلیبر  )لقان(  هوراند  صخره ای  نقوش  تشریح  به  جامع تر  به صورت 
چشمه سهراب  غار  نقوش  بررسی  گزارش   )53  :1386( جمشیدي  و  بیستوني  مرادي 
)مرآوزا( دینور کرمانشاه را منتشر کردند و دیرینگی این آثار را با در نظرگرفتن تمام 
مدارک موجود در غار با قریب احتمال به دوران سلوکی- اشکانی و یا ساسانی نسبت 
دادند. بیک محمدی، جانجان و بیک محمدی )1391: 139( به معرفی و تحلیل نقوش 
سنگ نگاره های نویافته مجموعه ی B، ارگِس سفلی )ملایر- همدان( پرداختند و در بحث 
گاه نگاری نقوش این محوطه ذکر کردند که به روش مقایسه  ای و نشانه شناختی با سایر 
آثار شناسایی شده از نگاره های سنگی و هم چنین با توجه به الگوهای استقراری منطقه 
مورد بحث و نشانه شناسی در بین نگارهای ارگِس سفلی با رعایت شرط و احتیاط بسیار، 
می توان سنگ نگاره های ارگِس را به دوران تاریخی )اشکانی و بعد از آن( منسوب کرد. 
پژوهش های شاخص صورت گرفته در استان خراسان جنوبی برای اولین بار به سال 
1330 برمی گردد که مطالعات باستان شناسی پیرامون سنگ نگاره ها و قرائت کتیبه های 
این زمینه  بود که گام هایی در  اشکانی کال جنگال، توسط رضایی و کیا )1330: 7( 
است که در سال 1371  بیرجند  دیگر سنگ نگاره های لاخ مزارِ  پژوهش  برداشته شد. 
مورد مطالعه و بررسی قرار گرفت که در مجموع، نقوش و کتیبه های شناسایی شده 
307 مورد را در برمی گیرد )لباف خانیکی و بشاش، 1373: 4(. این پژوهش به بررسی 
نقوش انسانی سنگ نگاره های استان خراسان جنوبی پرداخته است. در رابطه با نقوش 
انسانی در ایران، محققان زیادی - از جمله آنهایی که در بالا به آثارشان اشاره شد- به 
پژوهش پرداخته اند، اما تمامی این پژوهشگران به صورت جسته و گریخته، همراه با دیگر 
نگاره های حیوانی، نمادین، کتیبه ها و غیره، تنها به معرفی نقوش انسانی در حوزه مورد 
مطالعه خود پرداخته اند. لذا این پژوهش برای اولین بار و به صورت شاخص به بررسی و 
تحلیل نقوش انسانی در 11 محوطه از سنگ نگاره های استان خراسان جنوبی در شرق 

ایران، با دیگر سنگ نگاره های ایران پرداخته است. 
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روش پژوهش
روش پژوهش توصیفی- تحلیلی و ابزار گردآوری اطلاعات، مطالعات کتابخانه ای و روش 
میدانی است. در روش میدانی نقوش انسانی یافت شده بر روی سنگ های استان خراسان 
جنوبی مستندنگاری شد و در مرحله کتابخانه ای، به تحلیل عوامل مؤثر بر شکل گیری 
نقوش در مناطق خاص که در این زمینه وارد مقوله مردم شناسی و مردم نگاری شده و 
بررسی نقوش با دیگر نقوش انسانی یافت شده در میان سنگ نگاره های ایران پرداخته 

شده است.

کلیاتي در باب ویژگي هاي جغرافیاي خراسان جنوبی
استان خراسان  جنوبی با وسعتی معادل  193/151 کیلومتر مربع، بین مدار جغرافیایی 
نصف النهار  از  شرقی  طول   60°  57' تا   57°  3' و  شمالی  عرض   34°  53' تا   30°  31'
از  و  رضوی  خراسان   به  شمال  از  جنوبی  خراسان   استان  است.  گرفته  قرار  گرینویچ 
از  و  بوده  افغانستان  کشور  با  مشترک  مرز  دارای  کیلومتر  به  طول حدود 331  شرق 
بلوچستان و کرمان محدود   و  استان  های سیستان   به  از جنوب  و  یزد  استان  به  غرب 
می باشد. از لحاظ وضعیت ارتفاعات، ارتفاعات خراسان  جنوبی امتداد شمالی- جنوبی 
اکثر  استان خراسان جنوبی در  اقلیم  )استانداری خراسان جنوبی، 1390: 52(.  دارند 
بخش ها، خشک و بیابانی است. قلت ریزش های جوی و توزیع فصلی بارش که عمدتاً در 
زمستان نازل می شود با تابستان های گرم و خشک که ناشی از تأثیر پر فشار حاره ای در 
لایه های  میانی جو است، از مهم ترین ویژگی های اقلیمی استان می باشد. این وضعیت 
در تابستان باعث تابش شدید خورشید و گرمای زیاد در سطح زمین می گردد )تاجریزی 

و آرزومندان، 1390: 60( )نقشه 1(.
از نظر قومی استان خراسان شامل کردها، بلوچ ها، تیموری ها، ترک ها، بربرها، اعراب 
و یهودیان و کولی ها می باشند. اجتماع قومی خراسان بسیار پیچیده است و پارس های 
این منطقه در شرایطی بسیار نامطلوب به سر می برند. این ولایت کاملًا آن جایگاه مهم 
کم و بیش  و  است  داده  دست  از  می رفت،  به شمار  ایرانی  تمدن  پایگاه  ابتدا  در  که  را 
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روستاییان پارسی خالص، تدریجاً به سمت کویر مرکزی در مسیر غرب و جنوب رانده 
 شدند )ایوانف، 1388: 60(. در بررسی نقوش این استان می توان بین این قومیت و نقوش 

کنده نگاره ها، ارتباطی آیینی برقرار کرد.

ها ها، بربرها، اعراب و یهودیان و کولیها، تركها، تیموريشامل کردها، بلوچخراسان استان  از نظر قومی

سر وب بههاي این منطقه در شرایطی بسیار نامطلباشند. اجتماع قومی خراسان بسیار پیچیده است و پارسمی

رفت، از دست داده است شمار میبرند. این ولایت کاملاً آن جایگاه مهم را که در ابتدا پایگاه تمدن ایرانی بهمی

 نددشبه سمت کویر مرکزي در مسیر غرب و جنوب رانده  تدریجاً ،بیش روستاییان پارسی خالصوو کم

ارتباطی  ،هاارهنگبین این قومیت و نقوش کنده تواندر بررسی نقوش این استان می ).60: 1388(ایوانف، 

  آیینی برقرار کرد.

  

  
  ).50: 1395، طاووسیو  نژادرضایی ،یی یزدکار حمزهگلایران (موقعیت استان خراسان جنوبی در ) 1 قشهن

  جامعه آماري

محوطه داراي  11منطقه،  20خراسان جنوبی، از مجموع  يهدر منطقه جغرافیایی این پژوهش، یعنی منطق   

است. ها نقش حیوانی، ابزار، نمادین و کتیبه نقر شده ده ،محوطه 11شده است که در این  یافتنقوش انسانی 

 هايمکانهاي این استان پرداخته شده است. نگارهبه نقوش انسانی موجود بر کنده نیز در این پژوهش

 ،تنگل اُستاد ،، خزان، لاخِ دلُدُل، آسو1انرامَنگ - هایینگارهد هستند، سنگکه حاوي نقوش موجو یشاخص

 هستند که در خصوص موقعیت - چَمنزار، کوه گردکوچک، کالِ جَنگال، نَخلِستان و کالِ حُسینا کافرکوه، لاخِ 

طولانی شدن موضوع از این نوشتار  لیلدبه ،هانگارهیات این کندهئدریا و سایر جز جغرافیایی، ارتفاع از سطح

  ).1) (عکس 9(جدول  ده استگردی در انتهاي مقاله قید ،مت جدولدر قس برداشته شده و

نقشه 1( موقعیت استان خراسان جنوبی در ایران 

)گل کار حمزه یی یزد، رضایی نژاد و طاووسي، 1395: 50(.

جامعه آماری
 20 مجموع  از  جنوبی،  خراسان  منطقه ی  یعنی  پژوهش،  این  جغرافیایی  منطقه  در 
منطقه، 11 محوطه دارای نقوش انسانی یافت شده است که در این 11 محوطه، ده ها 
نقش حیوانی، ابزار، نمادین و کتیبه نقر شده است. در این پژوهش نیز به نقوش انسانی 
موجود بر کنده نگاره های این استان پرداخته شده است. مکان های شاخصی که حاوی 
نقوش موجود هستند، سنگ نگاره هایی- رامَنگان1، خزان، لاخِ دُلدُل، آسو، تنگل اسُتاد، 
کافرکوه، لاخِ  چَمنزار، کوه گردکوچک، کالِ جَنگال، نخَلسِتان و کالِ حُسینا- هستند که 
در خصوص موقعیت جغرافیایی، ارتفاع از سطح دریا و سایر جزئیات این کنده نگاره ها، 
به دلیل طولانی شدن موضوع از این نوشتار برداشته شده و در قسمت جدول، در انتهای 

مقاله قید گردیده است )جدول 9( )عکس 1(.
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  )260: 1392اي نقاط داراي نقوش انسانی در استان خراسان جنوبی (قربانی، سیماي ماهواره )1عکس

  

  هاي انسانی یافت شده در استان خراسان جنوبیمایهبندي نقشطبقه

دربرگیرنده موضوعات مختلفی است که در مجموع ن جنوبی هاي استان خراسانگارهانسانی سنگنقوش    

نقوش انسانی در حال انجام مراسم رقص؛  -2صحنه منفرد نقوش انسانی؛  -1: موضوع شامل هشتدربرگیرنده 

نقش انسانی در حال  -5هاي نمایشی؛ نقش انسانی در صحنه -4نقش انسانی در حال انجام مراسم آیینی؛  - 3

نقوش انسانی همراه با  -8نقش انسانی در چرا یا در صحنه دامداري؛  -7ی با تیر و کمان؛ نقش انسان -6نبرد؛ 

  نقوش نمادین.

ها با دیگر مایهها و بررسی تطبیقی و تحلیلی این نقشدر ادامه پژوهش به بررسی هرکدام از این نگاره   

  هاي ایران پرداخته شده است.نگارهسنگ

  صحنه منفرد نقوش انسانی

ي هااز نقوش و نگاره .هاي استان خراسان جنوبی در برگیرنده و حاوي اطلاعات زیادي هستندهارنقوش و نگ   

این نقوش  اند.یافت شده ،ايصورت منفرد و تکی بدون هیچ نگارهانی هستند که بههاي انسصحنه مورد بحث

ا بیافت شده است.  -نگل اُستادکال جنگال، خزان، نخلستان، کافرکوه، کالِ حُسینا و تَ  -محوطه ششدر 

شناسی نقوش هاي ریختو سایر ویژگیبرد که تمامی نقوش از نظر سبکی توان پی می هااین صحنهنگاهی به 

صورت و پیاده و تماماً به )هنگارکنده( 1فپتروگلی روشاز نوع  نیز . از لحاظ سبکیهم استانسانی شبیه به

البته  ،رو نمایش داده شده استهاز روب ،هاش انسانی منفرد در این نگارهخطی و بسیار ساده نقر شده و نقوتک

تر از از جهت شیوه و سبک اندازه و ابعاد نقش بسیار بزرگهاي کالِ جنگال. در این محوطه  نقوش جز نگارهبه

نقرشده در جه به کتیبه با تو -مربوط به یکی از سربازان اشکانی وداراي لباس است  کهاندازه معمول است 

خطی شباهت بسیار زیادي به نقوش انسانی تکشان به سمت چپ است. است و هر دو نقش جهت -زیر نقش

                     
1 - Petroglyph 

عکس1( سیمای ماهواره ای نقاط دارای نقوش انسانی در استان خراسان جنوبی )قربانی، 1392: 260(

طبقه بندی نقش مایه های انسانی یافت شده در استان خراسان جنوبی
نقوش انسانی سنگ نگاره های استان خراسان جنوبی در مجموع دربرگیرنده موضوعات 
مختلفی است که دربرگیرنده هشت موضوع شامل: 1- صحنه منفرد نقوش انسانی؛ 2- 
نقوش انسانی در حال انجام مراسم رقص؛ 3- نقش انسانی در حال انجام مراسم آیینی؛ 
4- نقش انسانی در صحنه های نمایشی؛ 5- نقش انسانی در حال نبرد؛ 6- نقش انسانی 
با تیر و کمان؛ 7- نقش انسانی در چرا یا در صحنه دامداری؛ 8- نقوش انسانی همراه 

با نقوش نمادین.
این  بررسی تطبیقی و تحلیلی  نگاره ها و  این  از  بررسی هرکدام  به  ادامه پژوهش  در 

نقش مایه ها با دیگر سنگ نگاره های ایران پرداخته شده است.

صحنه منفرد نقوش انسانی
نقوش و نگاره های استان خراسان جنوبی در برگیرنده و حاوی اطلاعات زیادی هستند. 
از نقوش و نگاره های مورد بحث صحنه های انسانی هستند که به صورت منفرد و تکی 
بدون هیچ نگاره ای، یافت شده اند. این نقوش در شش محوطه - کال جنگال، خزان، 
نخلستان، کافرکوه، کالِ حُسینا و تنَگل اسُتاد- یافت شده است. با نگاهی به این صحنه ها 
می توان پی برد که تمامی نقوش از نظر سبکی و سایر ویژگی های ریخت شناسی نقوش 
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انسانی شبیه به هم است. از لحاظ سبکی نیز از نوع روش پتروگلیف1 )کنده نگاره( و پیاده 
و تماماً به صورت تک خطی و بسیار ساده نقر شده و نقوش انسانی منفرد در این نگاره ها، 
این محوطه   در  کالِ جنگال.  نگاره های  به جز  البته  است،  داده شده  نمایش  روبه رو  از 
نقوش از جهت شیوه و سبک اندازه و ابعاد نقش بسیار بزرگ تر از اندازه معمول است 
که دارای لباس است و مربوط به یکی از سربازان اشکانی- با توجه به کتیبه نقرشده در 
زیر نقش- است و هر دو نقش جهت شان به سمت چپ است. نقوش انسانی تک خطی 
شباهت بسیار زیادی به نقوش هزارسم در افغانستان دارد که مجموعه نقش های کشف 
شده در این منطقه مربوط به دوران سنگی است )لباف خانیکی و بشاش، 1373: 23(.

در کنده نگاره های صخره ای رمه کوه نصرآباد، نقش انسانی شبیه به سنگ نگاره کافرکوه 
انسانی کافرکوه وجود دارد در  تفاوت که زائده ای که در کنار کمر نقش  با این  دارد، 
رمه کوه در وسط پاهای نقش انسانی حک شده است. در میان نقوش لاخِ مزار بیرجند 
به نگاره هایی برمی خوریم که به طور خلاصه  شده و بسیار ساده کشیده شده اند، نقوش 
درخت ها  از  یکی  از شاخه  ساده  و  انسان های خلاصه شده  از  یکی  احتمالاً  که  انسانی 
آویزان نشان داده شده است )همان، 26(. با نگاهی به تمامی نقوش در نگاره های استان 
خراسان جنوبی می توان پی برد تمام نقوش انسانی مربوط به مرد است و تنها نقوش 
با توجه به لباسش )دامن( که شبیه به لباس  تکی زن در سنگ نگاره خزان است که 

دختربچه است که باید گفت جای بسی تأمل دارد )جدول 1(.

1. Petroglyph
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جدول 1( بررسی نقوش انسانی در صحنه های منفرد در سنگ نگاره های استان خراسان جنوبی با دیگر 

سنگ نگاره های ایران

هاي کشف شده در این منطقه مربوط به دوران سنگی که مجموعه نقشدارد نقوش هزارسم در افغانستان 

  ).23: 1373است (لباف خانیکی و بشاش، 

 این بانگاره کافرکوه دارد، سنگ به شبیه انسانی نقش ،نصرآباد کوهرمه ايصخره هاينگارهکنده در

 پاهاي وسط در کوهرمه در دارد وجود نقش انسانی کافرکوه کمر کنار در که ايزائده که تفاوت

- خلاصهطور خوریم که بههایی برمیبه نگارهبیرجند  لاخِ مزارنقوش  میان در. است حک شده انسانی نقش

از شاخه  شده و سادهخلاصههاي کی از انساناحتمالاً ینقوش انسانی که اند، ه کشیده شدهو بسیار ساد شده

هاي استان با نگاهی به تمامی نقوش در نگاره .)26ان نشان داده شده است (همان، ها آویزیکی از درخت

نگاره ن در سنگزتکی ش ونق تنهاتوان پی برد تمام نقوش انسانی مربوط به مرد است و خراسان جنوبی می

ي بسی تأمل جا باید گفتکه دختربچه است  لباس که شبیه بهکه با توجه به لباسش (دامن)  است خزان

  ).1دارد (جدول 

  هاي ایراننگارهدیگر سنگ هاي استان خراسان جنوبی بانگارههاي منفرد در سنگبررسی نقوش انسانی در صحنه) 1 جدول

  
)1394نگارندگان، (منبع:   

  

  ش انسانی در حال انجام مراسم رقصقون 

در  ،باشدن استان که در حال انجام مراسم رقص میهاي اینسانی کشف شده بر روي صخرهش اتنها نق   

رو و هنقش نیز از روب ،شناسیریختاست. از نظر از لحاظ سبکی از نوع پتروگلیف  که نگاره خزان استسنگ

یکی از پاهاي خود را  که در آن پایینی انسانه است که نقش شان نقر شدهرکدام دستمالی در دست چپ

مراسم از لحاظ  ایناین نقوش و  آسیب دیده است.نقش مقداري  ،علت گذشت زمانبهکمی بالا برده است که 

منبع: )نگارندگان، 1394(

 نقوش انسانی در حال انجام مراسم رقص
   تنها نقش انسانی کشف شده بر روی صخره های این استان که در حال انجام مراسم 
رقص می باشد، در سنگ نگاره خزان است که از لحاظ سبکی از نوع پتروگلیف است. از 
نظر ریخت شناسی، نقش نیز از روبه رو و هرکدام دستمالی در دست چپ شان نقر شده 
است که نقش انسان پایینی که در آن یکی از پاهای خود را کمی بالا برده است که 
به علت گذشت زمان، نقش مقداری آسیب دیده است. این نقوش و این مراسم از لحاظ 
شباهت به نقوش صندوقه 2 )شمال کرمانشاه( که یک نقش انسانی است که یک دست 
خود را به کمر زده و دست دیگرش را بالا نگه داشته و شیئی شبیه پارچه یا دستمال 
را طوری نگه داشته که موج های پاچه حرکت را القاء می کنند )شیدرنگ، 1386: 57(. 
در سنگ نگاره  های جُربت )شهرستان جاجرم(، نگاره های انسانی بیشتر به صورت گروهی 
کردهای  پایکوبی  مشابه  بسیار  نمونه ها،  این  از  یکی  می شوند.  دیده  تمام  پویایی  با  و 
کرمانجی در خراسان شمالی است که بیشتر با حرکات دست و بدون نظم همیشگی 
در این گونه مراسم برگزار می شود )رشیدی نژاد؛ دلفاني و مصطفي زاده، 1388: 168(. 
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غربی  شمال  قسمت  در  ورزقان  شرقی:  )آذربایجان  سونگون  اصلی  پناهگاه  نقوش  در 
دشت معادن مس سونگون(، تعدادی نقوش وجود دارد که نقوش زن هایی- با توجه به 
لباسی که به تن دارند- در آن مشخص شده است. تمامی این نقوش در حالت تمام رخ و 
به صورت زوج در کنار هم تصویر شده اند، دست های چپ شان به طرف بالا و دست های 
پایین است و در حالت کاملًا متحرک نمایش داده شده اند  به طرف  راست شان تماماً 
)رفیع فر، 1384: 63(. در محل باستانی تام گلی در قزاقستان در یک صحنه نسبتاً بزرگ، 
نقش دو زوج که کاملًا آن را می توان شبیه به یک صحنه گروهی که در حال رقص 
هستند را به وضوح دید (Francfort,  1998: 309). در منطقه کوهستانی سارال 
)کردستان(، علاوه بر فنجان نماها و جای پاها نیز تصویر زن و مردی کنده کاری شده 
که در حال رقص کُردی هستند و مرد نیز دستمالی به دست دارد و هدایت رقص را به 

عهده گرفته، دیده می شود )لحافیان، 1389-1390: 86( )جدول2(.

جدول 2( بررسی نقوش انسانی در حال انجام مراسم رقص در سنگ نگاره های استان خراسان جنوبی 

با دیگر سنگ نگاره های ایران و قزاقستان

زده و  کمر انسانی است که یک دست خود را به نقش (شمال کرمانشاه) که یک 2صندوقه شباهت به نقوش 

هاي پاچه حرکت داشته که موجشبیه پارچه یا دستمال را طوري نگه داشته و شیئینگه دست دیگرش را بالا

انسانی  هاينگارهربت (شهرستان جاجرم)، هاي جُنگارهدر سنگ). 57: 1386کنند (شیدرنگ، قاء میلرا ا

پایکوبی کردهاي  ها، بسیار مشابهشوند. یکی از این نمونهپویایی تمام دیده میوهی و با رصورت گبیشتر به

گونه مراسم برگزار کرمانجی در خراسان شمالی است که بیشتر با حرکات دست و بدون نظم همیشگی در این

(آذربایجان  سونگوننقوش پناهگاه اصلی  در ).168: 1388، زادهنژاد؛ دلفانی و مصطفیرشیديشود (می

- قوش زنکه ن دادي نقوش وجود داردع، تن)شمال غربی دشت معادن مس سونگوورزقان در قسمت  شرقی:

- رخ و بهمامی این نقوش در حالت تماممشخص شده است. ت در آن -اسی که به تن دارندبا توجه به لب -هایی

شان تماماً به طرف هاي راستشان به طرف بالا و دستهاي چپاند، دستصورت زوج در کنار هم تصویر شده

در  گلیدر محل باستانی تام). 63: 1384فر، اند (رفیعایش داده شدهپایین است و در حالت کاملاً متحرك نم

در  که یک صحنه گروهی شبیه به تواندو زوج که کاملاً آن را می نقش ،زرگقزاقستان در یک صحنه نسبتاً ب

لاوه ، ع(کردستان) تانی سارالدر منطقه کوهس. ) (Francfort,  1998: 309حال رقص هستند را به وضوح دید

 نیز و مرد هستندکُردي  کاري شده که در حال رقصمردي کندهو جاي پاها نیز تصویر زن و  نماهار فنجانب

) 86: 1390-1389(لحافیان،  شوددیده می ،دستمالی به دست دارد و هدایت رقص را به عهده گرفته

  ).2(جدول

هاي نگارهاستان خراسان جنوبی با دیگر سنگ هاينگارهبررسی نقوش انسانی در حال انجام مراسم رقص در سنگ) 2 جدول

  ن و قزاقستانایرا

  
)1394نگارندگان، (منبع:  منبع: )نگارندگان، 1394( 
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نقوش انسانی مربوط به مراسم آیینی 
در میان 11 محوطه از سنگ نگاره های استان خراسان جنوبی، سه صحنه وجود دارد که 
حائز اهمیت است. این صحنه های انسانی در حال انجام مراسم آیینی هستند که شامل: 
1- صحنه هایی در مراسم قربانی؛ 2- مراسم مناسک جاودیی و 3- مراسم ازداواج است. 
صحنه اول: اولین صحنه مراسم قربانی را نشان می دهد. در این صحنه، نقوش انسانی 
که فرد جلویی است سر بزکوهی را گرفته که احتمالاً مربوط به انجام مراسم قربانی است. 
رسم قربانی از کهن ترین ازمنه تاریخ، در میان اقوام باستان، با فرهنگ ها و تمدن های 
دیرینه، همواره رواج داشته است. این سنت، گاه به صورت اهدای قربانی های دسته جمعی 
قدر  است.  بوده  مرسوم  و جمادی  نباتی  هدایای  به صورت  زمانی،  و  حیوانی  و  انسانی 
مسلم است که این مراسم برای جلب رضایت خاطر خدایان و یا دفع آفات و بلایا صورت 

می گرفته است )فراهانی، 1389: 76(.
سؤالی که در این مرحله مطرح می شود آن است که انگیزه انسان ابتدایی از خوردن 
گوشت حیوان و ایجاد پیوند میان خویش و حیوان قربانی چه بود؟ رابرتسون اسمیت1 
با  اتحاد  و  از خوردن گوشت حیوان  ابتدایی  انسان  بسا هدف  پاسخ می گوید: چه  در 
وی، به دلیل ترس از حیوانات بود که بعدها این اتحاد شکلی کامل تر به خویش گرفت 
اسمیت،  رابرتسون  اعتقاد  به  توتمیسم2 مطرح گردید. خلاصه آن که،  نظام  به شکل  و 
ر قبیله ای با خوردن حیوان قربانی با توتم خویش در مواقعی خاص، آن هم به صورت 
دسته جمعی و در مراسمی ویژه، در صدد برمی آید تا پیوندی میان خود و توتم خویش 
ایجاد نماید. نظریات رابرتسون مخالفان و موافقانی را برانگیخت. از جمله مردم شناسانی 
که موافق نظریه رابرتسون بودند و حتی در پردازش نظریه های خود از وی تأثیر گرفتند، 

1. Robertson Smith
نمونه های  نخستین  از  و  انسان  معنوی  و  دینی  حیات  آغازین  رخساره های  از  یکی  توتمیسم   .Totem توتم:   .2
اندیشه ي ماوراگرایانه اوست. این واژه بر مبنای یک اصطلاح الگونکین، از زبان سرخپوستان امریکای شمال به معنای 
)آواز خویشان من( ساخته شده و اختصاص به نظامی دارد که در آن واحد، مذهبی و جامعه شناختی است. توتم دو 
دسته عمده گیاهی و حیوانی تقسیم و حیوان یا گیاه وابسته به گروه، توتم نامیده می شود و چون در گروه ها و قبال 
توتمی، گیاه یا حیوان را "هم چون نیای اولیه خود و نیز خدای اختصاصی قبیله خویش می دانستند، آن را سخت 

گرامی می داشتند و از خوردن آن خودداری می کردند" )محسنی و ولی زاده، 1390: 157(. 
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می توان از اف. بی. جیونز1 نام برد. وی در مقدمه اش بر کتاب تاریخ دین، مستقیماً به این 
موضوع اشاره کرده است، اما از جمله مردم شناسان مخالف نظریه های رابرتسون اسمیت 
نام برد )همانجا( )جدول3،  از ماریلیر2، هوبرت3، مس4 و ای. وستر مارک5 را  می توان 

صحنه1(.
   صحنه دوم: در میان نگاره ها، نقش زن و مردی است که از روبه رو نمایش داده شده 
را می توان  نقش  این  دارد.  قرار  به چوبدستی  و در دست مرد یک شیئی شبیه  است 
از نقوش مناسک جادویی دانست. در این نوع مراسم که دربرگیرنده نوعی مناسک و 
اعمال نیمه جادویی است که در آن از طریق رفتارها، دعاها و استفاده از بعضی مواد 
مخدر ادعا می کنند که می توانند نه تنها بین جهان زندگان و جهان درگذشتگان، بلکه 
در  هم  هنوز  جادویی  مناسک  نوع  این  کنند.  ایجاد  رابطه  دیگر  موازی  جهان های  با 
ایران نیز توانسته است  چند نقطه از سیبری وجود دارد و در آسیای مرکزی و حتی 
تداوم خود را حفظ کند. در حال حاضر دست کم در سه منطقه از ایران، ترکمنستان، 
جمهوری آذربایجان و حتی در سواحل خلیج فارس وجود دارد. نقش دوقلوهای سونگون 
)آذربایجان شرقی: ورزقان در قسمت شمال غربی دشت معادن مس سونگون(، قوبستان 
)جمهوری آذربایجان(، گغاما )ارمنستان( و دره مانیکا )ایتالیا( وجود دارد که در مجموعه 
قوبستان، تأیید شده است )رفیع فر، 1384: 181(. شاید بتوان نقوش دوقلوی موجود در 
سنگ نگاره آسو را به نقوش ذکر شده در بالا شبیه کرد و مربوط به مراسمی از مناسک 

جادویی دانست )جدول3، صحنه2(.
   صحنه سوم: نقش زنی- با توجه به لباسش- و مردی نمایش داده شده است که هر 
دو پاهای چپ خود را کمی بالا برده اند و بر روی سرشان تعدادی نقش هندسی شبیه 
با توجه به نوشته هال6 )1390: 188(  را  این نقش  به نعل اسب حک شده است که 

1. F. B. Jevons
2. Mariller
3. Hubert
4. Mauss
5. E. Wester Marcke
6. James Hall
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نماد حفاظت دوره ی قرون وسطی است و آن را از آن زمان، روی درب بسیاری از بناها 
می گذارند و به عنوان حرز و تعویذ نیز به کار می رود. اصل و منشأ آن نامعلوم است و 
محبوبیت آن به عنوان نماد خوشبختی، تکاملی تازه است. نقش موجود در سنگ نگاره 
کوه گرد کوچک، تعدادی نقش نمادین شبیه به نعل اسب بر روی سر زن وجود دارد که 

احتمالاً برای خوشبختی این دو نقش نقر شده است )جدول3، صحنه3(.
جدول 3( بررسی نقوش انسانی در حال انجام مراسم آیینی در سنگ نگاره های استان خراسان جنوبی 

با دیگر سنگ نگاره های ایران
هاي نگارههاي استان خراسان جنوبی با دیگر سنگنگارهبررسی نقوش انسانی در حال انجام مراسم آیینی در سنگ) 3ل جدو

  ایران

  
)1394نگارندگان، (منبع:   

  

  هاي نمایشی (مسابقه، سوارکاري و سوارکوبی)بررسی نقوش انسانی در صحنه 

مربوط به نقش اسب  ،هاي متعلق به نگاره اسب در استان خراسان جنوبیترین صحنهزیباترین و برجستهاز    

هاي نمایشی نگارههاي نمایشی (مسابقه، سوارکاري و سوارکوبی) است. کندههمراه با نقوش انسانی در صحنه

هاي مسابقه و ایشی و صحنههاي نمبازي هترین نقوش و داده فرهنگی در بیان و نحوه پیشینیکی از مهم

سواري هاي بومی شمال خراسان، بویژه در میان مردم قوچان، اسبهاي نمادین در ایران است. در بازيبازي

رخوردار است اي ببراي آموزش کودکان و ایجاد چالاکی، شادابی و ایجاد آمادگی هنگام نبرد، از جایگاه ویژه

-شی و مسابقه استفاده توسط انسان رام شد، از آن براي سواري، بارکِز زمانی که اسب ا). 52 :1380(جابانی، 

. از دیگر نقوش حیوانی مورد بررسی در هاي دور بوده استشد. اسب از چهارپایان مورد علاقه ایرانیان از زمان

فته اخیر نیز ادامه یا يهاسوار حتی تا زمانسوار است. سنت نمایش مردان اسباین صحنه، نقش اسب و اسب

منبع: )نگارندگان، 1394(
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 بررسی نقوش انسانی در صحنه های نمایشی )مسابقه، سوارکاری و سوارکوبی(
از زیباترین و برجسته ترین صحنه های متعلق به نگاره اسب در استان خراسان جنوبی، 
مربوط به نقش اسب همراه با نقوش انسانی در صحنه های نمایشی )مسابقه، سوارکاری 
و سوارکوبی( است. کنده نگاره های نمایشی یکی از مهم ترین نقوش و داده فرهنگی در 
در  نمادین  بازی های  و  مسابقه  صحنه های  و  نمایشی  بازی های  پیشینه  نحوه  و  بیان 
ایران است. در بازی های بومی شمال خراسان، بویژه در میان مردم قوچان، اسب سواری 
برای آموزش کودکان و ایجاد چالاکی، شادابی و ایجاد آمادگی هنگام نبرد، از جایگاه 
ویژه ای برخوردار است )جابانی، 1380: 52(. از زمانی که اسب توسط انسان رام شد، از 
آن برای سواری، بارکِشی و مسابقه استفاده  شد. اسب از چهارپایان مورد علاقه ایرانیان 
از زمان های دور بوده است. از دیگر نقوش حیوانی مورد بررسی در این صحنه، نقش 
اسب و اسب سوار است. سنت نمایش مردان اسب سوار حتی تا زمان های اخیر نیز ادامه 
یافته است و می توان چنین عناصری را در نقوش سنگ قبرهای اواخر سده ی نوزدهم 
در بیستون و در هنر عشایری سده ی اخیر نیز مشاهده کرد )بیگلری، مرادي بیستوني و 
جمشیدي، 1386: 52(. یکی از این نقوش، صحنه نمایش و مسابقه در سنگ نگاره آسو 
است. مجموعه ای از نقوش سوارکاری- جهت تمام حیوانات به سمت راست است و در 
تمام نقوش دست راست فرد سواره بر گردن اسب گذاشته شده است- شاید تداعی کننده 
نوعی صحنه مسابقه باشد )جدول4، صحنه1(. در همان نقش، فرد سواره ای افسار اسب 
را گرفته، یا زین اسب را گرفته است و یا در یکی از دست هایش چوبدستی یا شلاق را 
برای رام اسب در دست دارد. درباره مسابقات اسب دوانی، پژوهش های جدیدی صورت 
نه  را  گرفته است که نشان می دهد که شور و شیفتگی مردمیِ مسابقات، اسب دوانی 
اتفاقی  و  از حد ضعیف  احتمال آن بیش  تعیین می کند که  باخت آن  و  برُد  جاذبه ی 
در  شرکت کنندگان  اکثر  نظر  از  زیرا  آن؛  به  خاص  تمایل  و  حیوان  جاذبه  نه  و  است 
مسابقات اسب دوانی، اسب چیزی جز یک وسیله ی فرعی مسابقه ی اسب دوانی نیست 
که یا در زیر پای سوارکار و یا در جلوی ارابه قرار گرفته و مسابقه نیز چیزی جز پرانتزی 
بین شرط بندی ها نمی باشد. قوه محرکه این شور و شیفتگی، فقط لذت بازی و ذوقی 
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است که نسبت به آن وجود دارد. این توضیح شیفتگی و شوری را که غیرحرفه ای های 
مسابقات اسب ها و یا مسابقات شترهای کشورهای مسلمان را به حرکت درمی آورد، دربر 
نمی گیرد. این ها همان کشورهایی هستند که شرط بندی در آن ها ممنوع و حرام است 

)پیردیگار، 1385: 327- 328(.
یکی دیگر از صحنه های مربوط به نگاره های نمایشی، متعلق به سوارکاری است که از 
نمونه های آن، سوارکاری در استان خراسان جنوبی است که به وفور دیده شده است. 
این نقوش را می توان در سنگ نگاره های خزان، کوه گرد کوچک و کالِ حُسینا و لاخِ 
از جالب ترین نقوش نمایشی را می توان  دلدُُل مشاهده کرد )جدول4، صحنه2(. یکی 
نقش سوارکوبی دانست. چنین نقشی را می توان در جشن ها و نمایش های اسب دوانی در 
شمال و غرب ایران دید که به صورت یک پا روی اسب خود ایستاده است و سوار دیگر، 
دهنه اسب را گرفته است که چنین نقشی در سنگ نگاره های آسو و کالِ حُسینا یافت 
شده است. در محوطه ی آسو و کالِ حُسینا )جدول4، صحنه3، الف( یکی از نگاره های 
انسانی به علت گذشت زمان از بین رفته و تنها یکی از نگاره های انسانی سوار بر اسب 
باقی مانده است. این نقش قابل مقایسه است با نگاره جُربت که در شمال خراسان واقع 
شده است )رشیدی نژاد؛ دلفاني و مصطفي زاده، 1388: 168(، اما در نگاره دیگر از این 
صحنه، نگاره های انسانی و اسب تماماً سالم باقی مانده اند )جدول4، صحنه3، الف( و در 
نقوش سرخه لیزه 4 )شیدرنگ، 1386: 60( این نقش را می توان مشاهده کرد )صادقی، 

قرباني و هاشمي زرج آباد، 1394: 7( )جدول4، صحنه3، ب(.
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جدول 4( بررسی نقوش انسانی در صحنه های نمایشی )مسابقه، سوارکاری و سوارکوبی( در 

سنگ نگاره های استان خراسان جنوبی با دیگر سنگ نگاره های ایران
هاي استان خراسان نگارههاي نمایشی (مسابقه، سوارکاري و سوارکوبی) در سنگش انسانی در صحنهوبررسی نق) 4 جدول

  هاي ایراننگارهیگر سنگبی با دجنو

 
  ).8: 1394، آبادهاشمی زرج و قربانی ،صادقی(منبع: 

  

  با موضوعیت نبردش انسانی ونق  

نقوش صحنه هاي این استان کشف شده است که تمام نگارهصحنه مربوط به نبرد در کنده شش ،در مجموع   

صحنه است  سهاین نقوش نیز دربرگیرنده  .هم استانسانی با حیوانات یا حیوانات بابرد هاي نمایهنبرد و نقش

 - 3سب در حال نبرد با نقوش حیوانی؛ ا سواره بر انسانیصحنه نبرد  -2؛ صحنه نبرد انسانی باشیر -1شامل: 

  ناتی نامعلوم. اصحنه نبرد نقوش انسانی پیاده با حیو

-هستند که در سنگدو نقش انسانی در حال نبرد با شیر  ،هانقشترین از مشخصات بارز و جالب :صحنه اول

ي در قسمت بالاي االجثهنگاره نخلستان شیر عظیمدر سنگ .استنگاره نخلستان و کالِ جنگال یافت شده 

توان در نبرد را می ترین نقشحائز اهمیترو است. هروب آننقش انسانی نقر شده است و جهت نگاره انسانی 

شده و سربندي که  دي با پوشش اشکانی، با ریش بافتهمرنگاره  ،نگاره کالِ جنگال دید. در این صحنهسنگ

منبع: )صادقی، قرباني و هاشمي زرج آباد، 1394: 8(.

  نقوش انسانی با موضوعیت نبرد
   در مجموع، شش صحنه مربوط به نبرد در کنده نگاره های این استان کشف شده 
است که تمام نقوش صحنه نبرد و نقش مایه های نبرد انسانی با حیوانات یا حیوانات باهم 
است. این نقوش نیز دربرگیرنده سه صحنه است شامل: 1- صحنه نبرد انسانی باشیر؛ 
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2- صحنه نبرد انسانی سواره بر اسب در حال نبرد با نقوش حیوانی؛ 3- صحنه نبرد 
نقوش انسانی پیاده با حیواناتی نامعلوم. 

با  نبرد  انسانی در حال  بارز و جالب ترین نقش ها، دو نقش  از مشخصات  اول:  صحنه 
شیر هستند که در سنگ نگاره نخلستان و کالِ جنگال یافت شده است. در سنگ نگاره 
نخلستان شیر عظیم الجثه ای در قسمت بالای نقش انسانی نقر شده است و جهت نگاره 
کالِ  سنگ نگاره  در  می توان  را  نبرد  نقش  اهمیت ترین  حائز  است.  روبه رو  آن  انسانی 
جنگال دید. در این صحنه، نگاره مردی با پوشش اشکانی، با ریش بافته شده و سربندی 
که در حال اهتزاز است که در گوشش گوشواره ای قرار دارد و در حال درگیری با شیر 
غرّانی را نشان می دهد که مرد با دست چپ خود گوش راست شیر را گرفته و دست 
راست خود را به کمر زده است که قسمت سر مرد به حالت نیم رخ ولی بدن و پاهایش 
نقر شده است و  انسانی، بسیار هنرمندانه  نمایش داده شده است. نقش  به طور کامل 
نقش شیری که در حال نبرد با نقش قبلی )مرد اشکانی( است که شیر نیم رخ و دم 
او به طرف بالا نقر شده است که جهت شیر به سمت راست است. در این نقش، تمام 
جزئیات حیوان- بدن، دندان هایش، حالت پاهایش و خشمگین بودنش - را هنرمند به 
خوبی نمایش داده است و نوشته ای پهلوی اشکانی در دو سطر که سطر اول نام مردی 
است که در حال نبرد با شیر است و سطر دوم یک عنوان مذهبی- نخودر ادخشترپ 
مقام و منصب مرد اشکانی است. در مورد نقش  "نخودر و ساتراپ"- است و احتمالاً 
حیوانی شیر شاید بتوان به گفته هرینگتون1 به نقل از فرهادی )1374: 30( اکتفا کرد 
و جنگل های  زاگرس  غربی  آن جنگل های جنوب  موطن  و  بوده  ایران  بومی  شیر  که 
حاشیه رودخانه های خوزستان شناسایی شده و تا 55 سال پیش در دزفول دیده شده 
است و شیر اکنون از حیوانات در حال انقراض به شمار می آید. در خصوص این نقوش، 
شاید بتوان به نقوش حک شده در کاخ داریوش اشاره کرد. در تالار اصلی و در بدنه ی 
افسانه ای نقش شده که  با حیوانی  "شاه پهلوانی" در حال مبارزه  این دره  درگاه های 
مظهر چیرگی شخص شاه بر پلیدی هاست )ویلسون، 1377: 155( )جدول5، صحنه1(. 

1. Harington
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صحنه دوم: این نقوش در سنگ نگاره های کوه گرد کوچک، رامنَگان 1 و لاخِ چمنزار 
است که  اسب  بر  انسانی سوار  نبرد  است. در سنگ نگاره کوه گرد کوچک،  یافت شده 
سواره به عقب برگشته و در حال تیراندازی است. نوع سلاح او مشخص نیست، اما به 
ویژگی های  از  یکی  می دانیم  که  همان طور  است.  نبرد  که صحنه  گفت  می توان  قطع 
حالت  در  حتی  که  به طوری  داشتند،  تیرانداختن  در  که  بود  مهارتی  اشکانی  سواران 
تاخت از روی زین به عقب برمی گشتند و به سوی دشمن تیراندازی می کردند. این رسم 
قیقاج زدن از قدیم میان سکائیان رایج بوده، چنان که از نقوش آنان بر روی سفال های 
یونانی، چنین برمی آید. این حالت تیراندازی، در نقوش صخره ای غار کرفتو و بر روی 
اشیاء سیمین و زرینی که از دوره های اشکانی و ساسانی به دست آمده، مشاهده شده 
است )قسیمی، 1386: 80(. در لاخِ چمنزار، نقش سوارکاری نقر شده که سوار بر حیوانی 
است، جهت نقش به سمت چپ است و نقشی شبیه به پلنگ و یک نقش احتمالاً گورخر 
در حال تعقیب فرد سواره است و نقوش نمادین )صلیب( و نقشی نامشخص نیز حک 

شده است )جدول5، صحنه2(.
صحنه سوم: در این صحنه نقشی یافت شده که صحنه نبرد نقوش انسانی به صورت 
پیاده با حیوانی نامعلوم است. این نقش در سنگ نگاره آسو یافت شده است. در خصوص 
ریخت شناسی نگاره می توان گفت که بسیار ساده و خلاصه شده حک شده است. نوع 
حیوان نامشخص است اما با اطمینان می توان گفت که از شیوه و حرکات دست های 
به  توجه  با  است.  حیوانی  نقش  به  نسبت  تاختن  حال  در  که  برمی آید  چنین  انسان 
به نقش موجود  زیادی  نگارندگان، نقش موجود در سنگ نگاره آسو شباهت  مطالعات 
در سنگ نگاره تیمره دارد )فرهادی، 1374: 27( )جدول5، صحنه3(. در میان مجموعه 
نقوش استان خراسان جنوبی باید گفت چیزی که حائز اهمیت است این که تماماً نقوش 
انسانی، یا در حال نبرد با حیوانات و یا نبرد حیوانات باهم است و هیچ نقشی از نبرد 

انسان ها باهم دیده نشده است که خود جای بسی تعقل دارد. 
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جدول 5( بررسی نقوش انسانی در حال نبرد در سنگ نگاره های استان خراسان جنوبی با دیگر 

سنگ نگاره های ایران

ده با حیوانی نامعلوم اصورت پییافت شده که صحنه نبرد نقوش انسانی به یصحنه نقش این در :صحنه سوم

بسیار توان گفت که شناسی نگاره میخصوص ریخت نگاره آسو یافت شده است. دراین نقش در سنگ است.

توان گفت که از شیوه و نوع حیوان نامشخص است اما با اطمینان میاست. حک شده  شدهخلاصهساده و 

با توجه به مطالعات  ال تاختن نسبت به نقش حیوانی است.در ح آید کهچنین برمی انسان يهاحرکات دست

نگاره تیمره دارد (فرهادي، سنگبه نقش موجود در  زیاديشباهت آسو گاره ننقش موجود در سنگ ،نگارندگان

حائز  که چیزي باید گفت خراسان جنوبی استاندر میان مجموعه نقوش  ).3، صحنه5(جدول) 27: 1374

 یاست و هیچ نقش یا نبرد حیوانات باهم و با حیواناتدر حال نبرد  ، یانقوش انسانی تماماً کهاین اهمیت است

  ها باهم دیده نشده است که خود جاي بسی تعقل دارد. ز نبرد انسانا

  

  هاي ایراننگارهوبی با دیگر سنگهاي استان خراسان جننگارهش انسانی در حال نبرد در سنگوبررسی نق) 5 جدول

  
)1394، نگارندگان(منبع:   

  

  در نقوش انسانیتیر و کمان تصویر

منبع: )نگارندگان، 1394(

تصویرتیر و کمان در نقوش انساني
   نگاره ها و سلاح های زیادی بر روی کنده نگاره های استان خراسان جنوبی کشف شده 
است که شامل نقوشی- تفنگ، چوبدستی، سلاح، تیر و کمان- است که نقش تفنگ 
به صورت تکی نقر شده است و چوبدستی در بالا همراه با نقوش سواره است و تنها نقوش 
انسانی که همراه با تیر و کمان است، دو نقش موجود در سنگ نگاره نخلستان و کالِ 
حُسینا است. در سنگ نگاره کال حُسینا نیز نقشی از نگاره انسانی در حال تیراندازی به 
سمت یک گاو کوهان دار نقر شده است. براساس داده های باستان شناسی، کلیه گروه های 
دیرینه سنگی جدید ... وسایل مکانیکی ساده ای از قبیل کمان، نیزه انداز و غیره را اختراع 
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کردند. شاید کمان نخستین دستگاه مکانیکی باشد که فکر انسان، به وجود آورده است. 
اختراع کمان چنان تأثیری در زندگی آدمی داشته که مورگان1 در طبقه بندی تاریخ بشر 
خود، براساس پیشرفت تکنولوژی )فنآوری(، معتقد است دوره پایانی توحش با اختراع 
تیر و کمان آغاز شده است. تأثیر تیر و کمان بر دوره ی توحش با تأثیر آهن بر دوره ی 
بربریت و تأثیر جنگ افزارهای آتشین بر دور ی تمدن برابری می کند )فرهادی، 1374: 
38-39(. از نظر گاه نگاری و با وجود شاخص هایی چون تیر و کمان و بویژه اسبی که 
لگام دارد را پژوهشگران از هزاره دوم قبل از میلاد و ورود مهاجران کوچ رو و سواره ی 
یزدي، 1380:  پاپلي  و  عادلي  )گاراژیان،  نمی دانند  قدیم تر  ایران،  به  آریایی  و  سکایی 
96(. شباهت این نقش را می توان به نقوش ذکر شده در زیر ارتباط داد: نقوش میمند 
و   )75  :1386 )قسیمی،  اورامان  صخره ای  نقوش   ،)32  :1374 )فرهادی،  بابک  شهر 

سنگ نگاره های ابراهیم آباد اراک )رفیع فر، 1384: 102( )جدول6(.

جدول 6( بررسی نقوش انسانی با تیر و کمان در سنگ نگاره های استان خراسان جنوبی با دیگر 

سنگ نگاره های ایران

کشف شده است که شامل  ن جنوبیاي استان خراسهانگارهوي کندهزیادي بر ر هايها و سلاحنگاره   

شده است و چوبدستی  صورت تکی نقراست که نقش تفنگ به -و کمان تیر ،تفنگ، چوبدستی، سلاح -ینقوش

دو نقش موجود در  ،و کمان است ردر بالا همراه با نقوش سواره است و تنها نقوش انسانی که همراه با تی

ینا نیز نقشی از نگاره انسانی در حال نگاره کال حُستان و کالِ حُسینا است. در سنگگاره نخلسنسنگ

- هاي دیرینهگروه هکلی ،شناسیهاي باستانبراساس دادهدار نقر شده است. مت یک گاو کوهانتیراندازي به س

ردند. شاید کمان نخستین انداز و غیره را اختراع کل کمان، نیزهاي از قبی.. وسایل مکانیکی ساده. سنگی جدید

وجود آورده است. اختراع کمان چنان تأثیري در زندگی آدمی داشته به ،دستگاه مکانیکی باشد که فکر انسان

پایانی  ه، معتقد است دور(فنآوري) د، براساس پیشرفت تکنولوژيبندي تاریخ بشر خودر طبقه 1نکه مورگا

 يتوحش با تأثیر آهن بر دوره يو کمان بر دوره ثیر تیرو کمان آغاز شده است. تأ با اختراع تیر توحش

- از نظر گاه). 39- 38: 1374کند (فرهادي، برابري می تمدن يافزارهاي آتشین بر دورجنگ بربریت و تأثیر

قبل از وهشگران از هزاره دوم بویژه اسبی که لگام دارد را پژ هایی چون تیر و کمان ونگاري و با وجود شاخص

عادلی و پاپلی  ،گاراژیاندانند (تر نمیقدیم ،ریایی به ایرانسکایی و آ يهرو و سوارمهاجران کوچ ورود و میلاد

میمند شهر نقوش  :ذکر شده در زیر ارتباط دادتوان به نقوش ). شباهت این نقش را می96: 1380، یزدي

آباد اراك هاي ابراهیمنگارهسنگ و )75: 1386مان (قسیمی، اي اورانقوش صخره)، 32: 1374بابک (فرهادي، 

  ).6(جدول )102: 1384 فر،رفیع(

  هاي ایراننگارهوبی با دیگر سنگهاي استان خراسان جننگارهش انسانی با تیر و کمان در سنگوبررسی نق) 6 جدول

  
)1394، نگارندگان(منبع:   

                     
1 - Morgan 

منبع: )نگارندگان، 1394(

1. Morgan
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صحنه هاي دامداري در نقوش انساني
منطقه استان خراسان  جنوبی در گذشته هاي دور به دلیل دارا بودن قابلیت هاي فراوان 
به علت داشتن مراتع  این منطقه  بوده است.  بویژه  وجود گله هاي قوچ و میش مطرح 
زیبا و تپه ماهورهاي متعدد مي تواند مأمن مناسبي براي پرورش قوچ و میش وحشي در 
استان خراسان جنوبي باشد. توپوگرافي منطقه عمدتاً کوهستاني و صخره اي و در بعضي 
نقاط تپه ماهوري مي باشد. منطقه در ناحیه خشک و نیمه خشک قرار دارد و تقریباً تمامي 
پدیده هاي طبیعي مثل کوه، تپه، چشمه، رودخانه و قنات هاي مختلف در آن به چشم 
مي خورد و منطقه داراي آب و هواي گرم و خشک بوده و در نواحي کوهستاني به علت 
ریزش باران و برف از آب و هواي معتدل تري برخوردار است )گزارش جامع ...، 1389: 
246(. در واقع، می توان گفت که تنوع جانوری و ویژگی های این محدوده، مکان و مأمن 
مناسبی را برای ساکنین آن فراهم آورده است که این مهم را می توان بر روی نگاره های 
این استان به وضوح دید. این نقوش در دو محوطه آسو و نخلستان یافت شده است. در 
سنگ نگاره آسو، نگاره انسانی سوار بر مرکب که جهت آن به سمت راست است و چند 
نقش حیوانی دیگر در زیر فرد سواره حک شده است که مربوط به صحنه چراگاه است. 
یکی دیگر از نگاره ها که در محوطه نخلستان یافت شده است و از یکسان بودن موضوع 
آن می توان این گونه اشاره کرد که یکی از جالب توجه ترین نقوش موجود در این استان 
است و آن نقش انسانی که در مرکز تخته سنگ نقر شده و بر روی سرش دو دوزائده 
وجود دارد که از روبه رو نمایش داده شده است. حیوانات حاضر در نقش- شتر، بزکوهی، 
فیل؟، گاو کوهان دار، اسب، پلنگ و یک نقش گیاهی شاید درخت زندگی- و یک نقش 
دید.  می توان  نیز  را  تخته سنگ  بالای  قسمت  در  لباسش-  به  توجه  با  زن-  به  شبیه 
هم چنین تعدادی نقوش نامعلوم که به علت فرسایش سنگ آسیب دیده است را می توان 
جُربت  با نقش موجود در کنده نگاره های  نقشی  بین چنین  بتوان  مشاهده کرد. شاید 
از لحاظ تنوع نقوش ارتباط برقرار کرد که مربوط به صحنه دامداری است )جدول 7(.
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جدول 7( بررسی نقش انسانی در چرا یا در صحنه دامداری در سنگ نگاره های استان خراسان جنوبی 

با سنگ نگاره جُربت

  

  هاي دامداري در نقوش انسانیصحنه 

هاي وجود گلههاي فراوان بویژه دلیل دارا بودن قابلیتهاي دور بهدر گذشتهجنوبی استان خراسان  همنطق   

تواند مأمن ماهورهاي متعدد میعلت داشتن مراتع زیبا و تپهقوچ و میش مطرح بوده است. این منطقه به

انی منطقه عمدتاً کوهست باشد. توپوگرافیمناسبی براي پرورش قوچ و میش وحشی در استان خراسان جنوبی 

خشک قرار دارد و تقریباً باشد. منطقه در ناحیه خشک و نیمهماهوري میاي و در بعضی نقاط تپهو صخره

خورد و هاي مختلف در آن به چشم میهاي طبیعی مثل کوه، تپه، چشمه، رودخانه و قناتتمامی پدیده

از آب و هواي ش باران و برف علت ریزمنطقه داراي آب و هواي گرم و خشک بوده و در نواحی کوهستانی به

- توان گفت که تنوع جانوري و ویژگیمی ،در واقع). 246: 1389، ...جامع (گزارش تري برخوردار است معتدل

توان بر روي این مهم را مین و مأمن مناسبی را براي ساکنین آن فراهم آورده است که مکا ،ههاي این محدود

نگاره محوطه آسو و نخلستان یافت شده است. در سنگ دون نقوش در ای. هاي این استان به وضوح دیدنگاره

که جهت آن به سمت راست است و چند نقش حیوانی دیگر در زیر فرد  نگاره انسانی سوار بر مرکبآسو، 

در محوطه نخلستان یافت که ها است که مربوط به صحنه چراگاه است. یکی دیگر از نگارهسواره حک شده 

ترین نقوش موجود توجه بجالیکی از که اشاره کرد  گونهاین توانمی آن کسان بودن موضوعیاز  و شده است

سنگ نقر شده و بر روي سرش دو دوزائده وجود دارد که در مرکز تختهنقش انسانی  و آن در این استان است

دار، اسب، وهانیل؟، گاو کشتر، بزکوهی، ف - حیوانات حاضر در نقش .رو نمایش داده شده استهکه از روب

در قسمت بالاي  - جه به لباسشبا تو -بیه به زنشیک نقش و  -ک نقش گیاهی شاید درخت زندگیو یپلنگ 

فرسایش سنگ آسیب دیده است را  علتتعدادي نقوش نامعلوم که به چنینهم .توان دیدسنگ را نیز میتخته

هاي جُربت از لحاظ تنوع نگارهد در کندهود بتوان بین چنین نقشی با نقش موجشای .مشاهده کردتوان می

  ).7(جدول د که مربوط به صحنه دامداري است نقوش ارتباط برقرار کر

  نگاره جُربتخراسان جنوبی با سنگهاي استان نگارهدامداري در سنگ در صحنه بررسی نقش انسانی در چرا یا) 7 جدول

  
)1394، نگارندگان(منبع:  منبع: )نگارندگان، 1394( 

ویژگی های عمومی نقوش انسانی در سنگ نگاره های استان خراسان جنوبی
 کیفیت نقوش: عمق و تفاوت رنگ و چگونگي فرسایش و ماندگاري نقوش، ازجمله 
عواملي هستند که مي توانند در تعیین قدمت و تقدم و تأخر دوره ی ایجاد آنها، مورد 
نظر قرار گیرند. عمق و رنگ نقوش حتي آنهایي که در یک صحنه قرار دارند، با یکدیگر 
طبیعي  عوامل  تأثیر  و  زمان  مرور  به علت  برخي  عمق  که  بدین صورت  بوده،  متفاوت 
این که سطح برخي  یا  با صخره هم سطح گردیده و  یافته که تقریباً  به قدري فرسایش 
دیگر را زنگار گرفته و با زمینه ی صخره هم رنگ شده و به همین دلیل به راحتي قابل 
رؤیت نیستند و تنها از زاویه اي مناسب از سطح صخره، متمایز شده و قابل تشخیص 
مي باشند. از طرفي، محدودیت سطح یک صخره و تأکید بر ایجاد نقوش در همان سطح، 
در ادوار مختلف باعث شده تا بر روي صخره هاي اصلي، تراکم و انبوهي از نقوش مختلف 
حک شوند، به گونه اي که نقش ها چسبیده به هم و بعضاً بر روي یکدیگر قرار گرفته اند 

و باعث شده تا موضوع آنها قابل تشخیص نباشد.
یا  و  دیواره صخره ای  بلندای  قسمت  در  اکثراً  نقوش  تجمع  نقوش:  قرارگیری  نحوه   
بالاترین نقطه تخته سنگ تا پایین ترین آن نقر شده است، اما به طور کلی در قسمت های 

پایینی تمرکزشان بیشتر مشهود است.
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 وضعیت آسیب دیدگی نقوش: در مورد وضعیت آسیب شناسی این سنگ نگاره ها، بیشتر 
عوامل طبیعی به صورت ترک خوردگی و شکستگی در سطح سنگ، درز و شکاف، ورقه 
ورقه شدن سطح خود را نشان می دهد و عوارض انسانی  هم چون کنده نگاری در سطح 
سنگ و یادگارنویسی دیده می شود. به دلیل این که غالب این آثار در فضای باز قرار دارند، 

متأسفانه دچار فرسایش و تغییرات خُردگی شده اند.
 

گاه نگاری پیشنهادی
تاریخ گذاری سنگ نگاره ها به مراتب دشوارتر از تاریخ گذاری آثار باستانی است. علت آن، 
نخست آن که این حکاکی ها در اغلب موارد سنتی هستند که از کهن ترین ایام هنرورزی 
و  فنی دقیق  راه های  متأسفانه هنوز  آن که  و مهم تر  یافته اند  ادامه  ما  روزگار  تا  آدمی 
مستقیمی برای تعیین سن این آثار به دست نیامده است )حصارنوی، 1381: 186(. در 
مواجهه با آثار و سنگ نگاره ها همیشه این نکته که این نقوش مربوط به چه دوره ا ی است 
و در چه زمانی ایجاد شده، مورد سؤال بوده است که در این رابطه، باید خاطر نشان کرد 
که متأسفانه در کشور ما به راحتی به این سؤال پاسخ داده نمی شود و دلیل این امر، عدم 
دسترسی به امکانات آزمایشگاهی لازم برای تاریخ گذاری دقیق آنها و پرهزینه بودن یک 
آزمایش گاه نگاری است و معمولاً شیوه مرسوم مشخص کردن قدمت این نوع نقوش، 
تاریخ گذاری نسبی آنها بر اساس تطبیق نقوش، سبک و روش اجرای آنها در روی اشیاء 

و آثاری است که به صورت تاریخ دار تاکنون شناسایی شده است.
در خصوص گاه نگاری منطقه، شاید بتوان به پیشنهادات لباف خانیکی و بشاش )1373: 
2( که در تاریخ گذاری سنگ نگاره لاخ مزار بیرجند فرضیاتی را مطرح نموده اند نیز رجوع 

کرد: 
فرهنگی  دوره  از  باستان شناسان  اعتقاد  به  بدین گونه  اشکالی  ترسیم  دوران سنگ: 
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سولوتره ان1 آغاز گردیده و تا آخر دوره فرهنگی ماگدالینن2 ادامه داشته است. در این 
دوره، تصویر زن معمولاً با تکیه بر خصلت زایای او رسم می شده و در مجموع، تصاویر 
مرد فراوان تر از زن بوده است، نقاشی پیکر انسان جنبه استعاری داشته است، به نحوی 
از  وارونه  که  )مرد(  انسان هایی  تصویر  نیست.  مشخص  آن  مفاهیم  تمامی  امروزه  که 
درخت آویزان  شده و به گردآوری عسل مشغول شده است و هم چنین نقوش گیاهی 

بسیار ساده و خلاصه شده و غیره. 
در  که  را  گیاهی  نقوش  شامل  اشکالی  و  نشانه ها  و  علائم  تاریخ:  از  پیش  دوران 
شمایل  و  شکل  همان  با  نمونه هایی  زیرا  شده اند،  رسم  کوتاه  شاخه های  هیأت های 
زینت بخش ظروف سفالی پیش از تاریخ بوده که در تپه حصار دامغان، تپه سیلک کاشان، 
تپه گیان نهاوند، تپه ابلیس کرمان و شوش کشف شده اند. نقش دست ها، نقش صلیب 

شکسته، نقش یین و یانگ3، نقش بزکوهی و غیره.
نیزه ی سه شاخ که در دوران اشکانیان حضور وافری دارد، پوشش  دوران تاریخی: 

اشکانی، کتیبه ها و غیره.
نقاشی  سفالی  ظروف  نگاره های  روی  بر  که  قلب مانند  زائده هایی  اسلامی:  دوران 
اسامی خدا،  فارسی شامل  و  پرندگان طاووس  مانند، کتیبه های عربی  شده اند، تصاویر 

1. فرهنگ سولتره  این: Solutreen نام فرهنگ محلی انسان اورینیاکی که به سه دوره تقسیم شده است: 1. پسین؛ 
2. میانه؛ 3. پیشین. این فرهنگ مربوط به 20000 هزار سال قبل از میلاد است و آثار آن از فرانسه، اسپانیا، چک و 
اسکلواکی و لهستان به دست آمده است. در این دوره بر ادوات دوره اورینیاکی، ادواتی هم چون درفش، رنده، اره و 

نیزه اضافه می شود، و از شاخ گوزن آلات فراوانی تهیه شده است )جلالی جعغری، 1378: 193(.
2. فرهنگ ماگدالنین: Magdalenian نام فرهنگ محلی دیگری از انسان اورینیاکی است و تقریباً از سال 30000 
تا 17000 سال قبل از میلاد ادامه داشته است. در این دوره مجسمه هایی از انسان ساخته می شد که نمادهایی از 
باروری و حاصل خیزی بوده اند. مهم ترین آثار این دوره در غارهای فون د وگوم )font-de-Gaumo( و لاسکو و غار  

آلتامیرا در اسپانیا یافت شده است )همانجا(.
3. این نقش بنا به گفته لباف خانیکی و بشاش رمز حیات نام گرفته است در فرهنگ چین باستان به سمبل فلسفه 
"یین و یانگ" شهرت داشته و نمود و حیات و آفرینش بوده است که این فلسفه از سال 2852 پیش از میلاد بنیان 
گرفته است. در آیین دائو همه چیز را یین و یانگ پدید آورده اند که پیوسته بر یکدیگر پرتو می افکنند و یکدیگر 
را می پوشانند و کارهای یکدیگر را سامان می دهند. یین و یانگ دو نگهبان آفرینش نیز بشمار می روند. در اساطیر 
ایرانی سروش نخستین نیایشگر دو نگهبان و آفریدگاری که همه آفرینش را پدید آورده اند، پایگاه ویژه دو نیروی 
نگاهبان )پس از اهورامزدا و امشاسپندان قرار دارد و تنها نیروهای سازمان بخش آفرینش بشمار می روند(. در آیین 
دائو گرایی و کنفوسیوس گرایی نیز یین و یانگ نمادی از زمین و آسمان به شمار می روند )لباف خانیکی و بشاش، 

1373: 27و 28(.
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محمد )ص( و ائمه ی اطهار )ع( و غیره.
از این اشاره شد که تاریخ گذاری نقش کنده ها فقط به صورت نسبی امکان پذیر  پیش 
استان خراسان  در  نقوش حک شده   ،)15  ،1348( بورنی1  نظر  به  توجه  با  لذا  است، 
نقوش حیوانی  با  به دو گروه تقسیم کرد: گروه سوارکار همراه  نیز می توان  را  جنوبی 
)اسب( و شکارچیانی که همراه با تیر و کمان نقر شده اند و نقوش حیواناتی که در عین 
میلاد  از  پیش  تا 2000 سال  است که در حدود 4500  بسیار ساده  خلاقیت هنری، 
قدمت دارند. این حضور از هزاره پنجم قبل از میلاد تاکنون استمرار داشته و امروزه نیز 
چوپانان در کوه و دشت به همان شیوه اجداد خود ناظر بر طبیعت اند. در این جا باید 
گفت نقش کنده های استان خراسان جنوبی هم می توانند قابل مقایسه باشند، هم چون 

سنگ نگاره شاخص لاخ مزار بیرجند با سنگ نگاره جربتُ و سایر نقاط.
برای تاریخ گذاری نسبی سنگ نگاره ها از راه های زیر می توان بهره برد: بررسی و تحقیق 
در نوع حیوانات- وحشی و اهلی با استفاده از تاریخ اهلی شدن حیوانات- نوع ابزارآلات- 
شکار و چوپانی نظیر تیر و کمان و تفنگ و نیزه- نوع پوشش و لباس نگاره های انسانی، 
سبک هنری آنها، نحوه عمق حجاری، کهنگی و جدید بودن اثر نگاره ها بر روی صخره، 
کتیبه و نوشتار و غیره. در نهایت و با این تفاسیر و با توجه به بالا بودن کیفیت طراحی 
برخی از نقش های کنده کاری استان خراسان جنوبی، استفاده از ابزار پیشرفته در نقش ها 
و وجود برخی کتیبه ها، تاریخ گذاری برخی از نقوش مربوط به دوران اسلامی، تاریخی 
خراسان  استان  سنگ نگاره های  تاریخ گذاری  در  شاخص  نکته  و پیش از تاریخ است. 
اسب  از  استفاده  و  اهلی سازی  به  توجه  با  که  است  سوارکاران  و  اسب  جنوبی حضور 
که تاریخ رواج آن، فراتر از عصر آهن را دربرندارد- رامَنگان 1، خزان، لاخ دُلدُل، آسو، 
کوه گرد کوچک، کالِ حسینا- و با توجه به حضور ابزارآلات )تیروکمان( در نخلستان و 
کالِ حسینا، پوشش انسانی شبیه چهره های اشکانی )کالِ جنگال(، کتیبه های اشکانی 
و ساسانی )کالِ جنگال و کافرکوه( و دیگر کتیبه های اسلامی نقر شده در این استان، 
می توان گاه نگاری محوطه ها را به طور کلی و با دوری جستن از ارائه گاه نگاری دقیق تر 

1. Burnie 
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به هر سه دوره تاریخی- اواخر پیش از تاریخ، تاریخی و دوره اسلامی- رساند )جدول 9(.  

جدول 9( اطلاعات جغرافیایی و نقش مایه های انسانی سنگ نگاره های استان خراسان جنوبی

  

  

  

  

  

  

  هاي استان خراسان جنوبینگارههاي انسانی سنگمایهاطلاعات جغرافیایی و نقش) 9 لجدو

 
)1394منبع: (نگارندگان،   

  

  نتیجه

-هاي باستانهاي اخیر از نظر فعالیتباشد که در سالهایی میترین مکاناستان خراسان جنوبی از شاخص   

توان با اشاره به و می استبا آثار باستانی برخوردار بوده  شده از اعتبار و ارزش خاصی در ارتباط شناسی انجام

تحلیل و بررسی قرار داد.  داین آثار را مور ،هانگارههشده بر صخر تنوع نقوش انسانی همراه با دیگر نقوش ایجاد

ي هاتوان به این مهم دست یافت که باورهاي اعتقادي بشر در دورهمی یهاي قابل دسترسبا توجه به یافته

که عمدتاً  بوده نقوش انسانی همان طوري که نقوش ابتدایی،تأثیرگذار بوده به نیزپیشین، بر نقوش سنگی 

منبع: )نگارندگان، 1394(
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نتیجه 
از  اخیر  سال های  در  که  می باشد  مکان هایی  شاخص ترین  از  جنوبی  خراسان  استان 
آثار  با  ارتباط  ارزش خاصی در  اعتبار و  از  انجام شده  باستان شناسی  فعالیت های  نظر 
با دیگر  انسانی همراه  نقوش  تنوع  به  اشاره  با  و می توان  بوده است  برخوردار  باستانی 
نقوش ایجاد شده بر صخره نگاره ها، این آثار را مورد تحلیل و بررسی قرار داد. با توجه به 
یافته های قابل دسترسی می توان به این مهم دست یافت که باورهای اعتقادی بشر در 
دوره های پیشین، بر نقوش سنگی نیز تأثیرگذار بوده به طوری که نقوش ابتدایی، همان 
نقوش انسانی بوده که عمدتاً همراه با مسائل عادی زندگی، مراسم آیینی و اعتقادی و 

صحنه های نمایشی بوده است. با بررسی نقوش به نتایج زیر می توان دست یافت:
1- سبک و روش تمام نقوش پتروگلیف )کنده نگاره( است و نقاشی یا پیکتوگراف1 در 

هیچ صحنه ای یافت نشده است.
کال  در سنگ نگاره  که  نقش  دو  به جز  نقر شده اند  تمام رخ  به صورت  نقوش  اکثر   -2

جنگال که مربوط به سرباز اشکانی است.
3- مضمون نقوش انسانی در هفت دسته: منفرد، در مراسم رقص، در مراسم آیینی، 
در حال نبرد، در مراسم نمایشی )مسابقه، سوارکاری(، در چراگاه یا دامداری و همراه با 

نقوش نمادین می باشد. 
4- نقوش بسیار تجریدی و به صورت خلاصه شده و ساده نقر شده است و پرسپکتیو2 
به نقش موجود در  نقر شده است که می توان  مقامی، مقامات و شخصیت ها بزرگ تر 

سنگ نگاره کال جنگال اشاره کرد.

1. Pictograph
2. پرسپکتیو یا تصاویر مجسم )Perspective(، رسم و نمایش تصویر در حالت سه بعدی است. به عبارت دیگر، به 
تصویری پرسپکتیو یا تصویر مجسم گفته می شود که دارای طول، عرض و ارتفاع باشد. از ویژگی بارز این گونه تصاویر 
این است که فهم و درک آ ن ها راحت تر حاصل می شود و طراح می تواند ارتباط بهتری با مخاطب خود برقرار نماید. 
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مژگان میرحسینی1

چکیده
داده  پرورش  خود  در  را  برجسته ای  مشاهیر  ایران،  ادب  و  علم  مهد  بزرگ،  خراسان 
در  چشمگیر  تحولی  و  کرده  دگرگون  خود  سترگ  آثار  با  را  ادب  و  دانش  عالم  که 
عرصه ي شعر و نثر به وجود آورده اند. از میان این مشاهیر گران سنگ، شاعر شهیر معاصر، 
ابعاد مختلف علمی و ادبی، بسیاری از  محمدتقی بهار، به دلیل احاطه ي همه جانبه بر 
محققان معاصر را به اظهار نظر درباره ي خود و نقد و تحلیل آثار و اشعارش واداشته 
است. درباره ي بهار سخن بسیار گفته شده است، اما در این مجال هدف آن است که از 
خلال اندوهیادهای سروده شده برای او، به چگونگی رابطه اش با شاعران معاصر-اعم از 
دوستی ها، همکاری ها و رقابت ها- و نظر آنها درباره ي او، شخصیت و فضای فکری اش، 
از  پس  مهم،  این  به  دستیابی  برای  شود.  برده  پی  او  اشعار  بویژه  و  آثار  ویژگی های 
بررسی  مختلف  جنبه های  از  اشعار  این  بهار،  در سوگ  سروده شده  اشعار  جمع آوری 
گردید و این نتیجه حاصل شد که انجمن های ادبی و کانون ها، نقش مهم و مؤثری در 
شکل گیری روابط شاعران معاصر با بهار داشته است که همکار و یا هم فکر بودن آنها با 
یکدیگر نیز در این زمینه قابل توجه است. باید گفت که همگان به فضل و برتری بهار 
در زمینه های مختلف اقرار کرده و مقام استادی او را پذیرفته اند. هم چنین، بررسی این 
اشعار، خصوصیات اخلاقی، فضای فکری و ویژگی های اشعار او را پیش روی خوانندگان 

و محققان قرار می دهد.
واژگان کلیدی: ملک الشعراء بهار، شعر معاصر، اندوهیادها، انجمن ها

mmirhoseinif@yahoo.com                              1. استادیار زبان و ادبیات فارسی دانشگاه کوثر بجنورد
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مقدمه 
تاریخ نویس  و  روزنامه نگار  ادیب، سیاست مدار،  به ملک الشعراء،  ملقب  بهار  محمدتقی 
معاصر در سال 1265ش. در مشهد متولد شد. مقدمات علوم و ادبیات فارسی را نزد 
پدرش، محمد کاظم صبوری، ملک الشعرای آستان قدس رضوی آموخت و برای تکمیل 
معلومات عربی و فارسی خود از محضر میرزا عبدالجواد ادیب نیشابوری بهره جست. بعد 
از فوت پدر، به فرمان مظفرالدین شاه عنوان ملک الشعرایی به وی داده شد و تخلص 
"بهار" را از بهار شیروانی، یکی از شاعران زمان ناصرالدین شاه برای خود برگزید. وی در 
اوان جوانی به محافل آزادی خواهی و صف مشروطه طلبان خراسان ورود یافت و شش 
دوره نماینده ي مجلس بود. در راستای فعالیت های سیاسی خود، روزنامه های نوبهار و 
تازه بهار را منتشر کرد. به علت پیوستن به مشروطه طلبان و آزادی خواهان بارها تبعید 
و زندانی شد. پس از تأسیس دانشگاه تهران در دانشکده ادبیات به تدریس پرداخت و 
بیماری سل  به علت  ماند. سرانجام در سال 1330ش.  باقی  بدان خدمت  تا آخر عمر، 
احزاب سیاسی،  تاریخ  اشعار، سبک شناسی،  دیوان  آثار وی  معروف ترین  از  درگذشت. 
دستور زبان، مقاله ها و رساله های تحقیقی را می توان نام برد. هم چنین وی به تصحیح 
آثار، مقدمه و  و  بر برخی کتاب ها  و  پرداخت  پهلوی  انتقادی متون و ترجمه ي متون 
داشت  نیز  انتقادی  و  اجتماعی  و  سیاسی  مقاله های  و  سخنرانی ها  و  نوشت  حواشی 

)یاحقی، 1378: 165-163(.
او  بودن  مطرح  و  مختلف  زمینه های  در  وی  فعالیت  و  بهار  بودن  همه جانبه  به دلیل 
به عنوان شخصیتی علمی، ادبی، سیاسی و فرهنگی؛ محققان، صاحب نظران، منتقدان و 
شاعران معاصر به اظهار نظر درباره ملک الشعراء و آثار وی اعم از نظم و نثر پرداخته اند 
و  معاصر  و محقق  این شاعر  درباره  ارزشمندی  اطلاعات  به  می توان  آنها  از خلال  که 
آثارش دست یافت. یکی از بسترهایی که زمینه ي تحقیق بیشتر درباره ملک الشعراء بهار 
را فراهم می کند، مطالعه اشعاری است که پس از مرگش در سوگ وی سروده شده است 

و از آنها با عنوان اندوهیاد )مرثیه( نام برده می شود.
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این  است.  خانوادگی  و  شخصی  رثای  آنها  از  یکی  که  دارد  انواعی  )مرثیه(  اندوهیاد 
عنوان بر اشعاری اطلاق می شود که در ماتم یکی از اعضای خانواده، یا بستگان نزدیک و 
دوستان سروده شده باشد. برخی، مرثیه های شاعران در حق دوستان و شاعران دیگر را 
از جمله مرثیه های شخصی و خانوادگی به شمار آورده اند که از بهترین نوع مراثی به شمار 
می رود و غالباً سرشار از صفا و اخلاص و اندوه و نماینده احساسات و عواطف درونی و 

واقعی شاعر است )مؤتمن، 1364: 85(.
توسط  و  او  درگذشت  از  پس  بلافاصله  بیشتر،  بهار،  برای  شده  سروده  اندوهیادهای 
از این نظر می تواند منبع  با وی آشنایی و قرابت داشته اند، سروده شده و  افرادی که 

مهمی در کسب اطلاعات درباره او به شمار رود.
این پژوهش به دنبال پاسخگویي به سؤال هاي زیر است:

انگیزه شاعران معاصر بهار از سرودن اندوهیاد در سوگ وی چیست؟	 
چه عواملی در شکل گیری روابط شاعران معاصر با بهار نقش داشته است؟	 
نظر شاعران معاصر بهار درباره جایگاه ادبی و شخصیت وی چیست؟	 
بهار از دید معاصران خود چگونه توصیف شده است؟	 

هدف اصلی تحقیق حاضر این است که با بررسی و تحلیل اشعار سروده شده در سوگ 
درباره  و عقیدهآنها  نظر  و  با وی  معاصر  روابط شاعران  به چگونگی  بهار،  ملک الشعراء 

شخصیت، ویژگی های اخلاقی، فضای فکری، آثار و سبک وی دست یابد.
محققان معاصر درباره ملک الشعراء بهار، آثار و سبک وی اظهار نظرهای بسیاری کرده و 
در آثار خود به طور مستقل یا غیرمستقل به این موضوع پرداخته اند. از جمله، زرین کوب 
)1376( در کتاب با کاروان حلّه درباره بهار و شعر و زبان او مطالبی را بیان کرده است. 
او  تألیفات، شعر و فکر  آثار و  یاحقی )1378( نیز در جویبار لحظه ها به زندگی بهار، 
پرداخته است. هم چنین، محمدی )1379( در کتاب از بهار تا شهریار بخشی را به بهار 
اختصاص داده است. آرین پور )1387( نیز در بخشی از کتاب خود از صبا تا نیما، از 

فعالیت های سیاسی بهار، سبک انشاء و شعر او سخن گفته است.
در همه آثار مذکور به زندگی بهار، آثار، اشعار و سبک او پرداخته شده، اما در هیچ یک، 
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براساس اندوهیادهای سروده شده برای ملک الشعراء بهار و نقد و تحلیل آنها، سخنی 
گفته نشده و کمتر به نظر شاعران معاصر درباره او پرداخته شده است. اگرچه میرحسینی 
در سوگ  معاصر  شاعران  اندوهیادهای  "بررسی  به  دکتری خود  رساله ي  در   )1391(
شاعران دیگر" پرداخته و این اشعار را از نظر محتوا، ساختار، ویژگی های زبانی و ادبی 
مورد بررسی قرار داده و به طور موردی، از اشعار سروده شده برای بهار نام برده است، 
اما تاکنون به نقد و تحلیل اندوهیادهای سروده شده برای ملک الشعراء بهار و اظهار نظر 
درباره او، با توجه به این اشعار پرداخته نشده است. بنابراین در این مجال برآنیم که با 
نقد و تحلیل این اشعار به چگونگی روابط شاعران معاصر با بهار، شخصیت، خصوصیات 

اخلاقی، فضای فکری و ویژگی های آثار و اشعار او پی ببریم.

اندوهیادهای سروده شده برای ملک الشعراء بهار
رثاء شاعران درباره شاعران دیگر از قدیم ترین انواع شعر رثائیه است که از دوردست 
زمان ها تا زمان ما در شعر فارسی دارای نمونه هایی است. نمونه این نوع مرثیه را می توان 
در دیوان رودکی برای دوست و شاعر معاصرش، مرادی بخارایی یافت)امامی، 1369: 
85(. این نوع شعر که تا قرن هشتم هجری نمود چشم گیری نداشته و بسیار معدود 
یافته است، چنان که در  تکامل  ایران  از مشروطه در  )مؤتمن، 1364: 89(، پس  بوده 
دیوان بسیاری از شاعران مشروطه به بعد، اشعاری در سوگ دوستان نزدیک یا شاعران 
دیگر دیده می شود. ملک الشعراء بهار نیز از جمله شاعرانی است که هم برای نزدیکان 
و دوستان و شاعران معاصر خود مرثیه سروده و هم از جانب معاصرانش مورد رثاء واقع 

شده است.
گلبن )1380( در کتاب خود بلندآفتاب خراسان، اشعاری از شاعران معاصر نقل نموده 
که به مناسبت درگذشت بهار سروده شده است. دیوان یا مجموعه اشعار شاعران معاصر، 
مجله یغما، مجله باغ صائب و مجله دانش از دیگر منابعی هستند که اندوهیادهایی در 

سوگ بهار در آنها دیده می شود.



127 ملک الشعراء بهار در آیینه ی اندوهیادها

انگیزه های شاعران معاصر از سرودن اندوهیادها
به  ملک الشعراء  درگذشت  از  تا پس  داشته  آن  بر  را  معاصر  شاعران  عواملی  یا  عامل 
سرودن شعر یا اشعاری در سوگ او بپردازند که می توان از آن با عنوان انگیزه های آنها 
نام برد. این انگیزه ها عبارتند از: ادای حق دوستی، همکار بودن، یکی بودن خط مشی 
سیاسی و فکری، روابط ادبی، احساس وظیفه در همدردی و همراهی با جامعه ادبی، 
شعردوستی، نشان دادن قدرت شاعری در بیان ماده تاریخ، بازتاب عقاید و اندیشه های 

سیاسی و اجتماعی در شعر یا انتقاد.
این اشعار نشانگر جایگاه والای بهار به عنوان شخصیتی علمی، ادبی، فرهنگی و سیاسی 
نزد شاعران و ادیبان معاصر است. شاید توصیف های موجود در آنها با اغراق همراه باشد، 
اما با توجه به شخصیت، آثار و اشعار بهار واقعیتی انکارناپذیر است و باید گفت در ورای 
این اغراق و مبالغه حقیقتی نهفته است که شاعر برای بیان مؤثر آن از اغراق استمداد 

می جوید.

عوامل شکل گیری روابط شاعران معاصربا ملک الشعراء بهار
از دیرباز تاکنون، شاعران یا به سبب علاقه و اعتقاد نسبت به یکدیگر در باب قدما و 
معاصران خود با بزرگداشت سخن گفته اند و یا به سبب رقابت و بر سبیل مفاخره، به 
طعن و تعریض بر متقدمان و معاصران پرداخته اند. ملک الشعراء بهار نیز از این قاعده 
مستثنی نیست. وی که هم به طعن و هجو برخی معاصران خود پرداخته و هم برخی 
را مدح گفته، از سوی شاعران معاصر در زمان حیات خود مورد طعن و تعریض یا مدح 
قرار گرفته و پس از مرگ نیز در قالب اندوهیادها، مورد تعریف و تمجید واقع شده است.

علل و عواملی سبب سروده شدن اندوهیادها برای ملک الشعراء بهار شده و همین علل 
و عوامل، شکلدهنده ی روابط وی با شاعران معاصر خود بوده است. مهم ترین این عوامل 
که منجر به آشنایی ها و گاه دوستی های دیرینه می شده، شرکت و عضویت در محافل 
از یاران و  با عده ای  انجمن ادبی دانشکده که بهار  انجمن های ادبی و کانون هاست.  و 
هم مسلکان خود آن را در سال 1294ش. و "با داعیه ی تجدید نظر در طرز و رویه ی 
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و گردهمایی شاعران  )زرین کوب، 1374: 463(، در تجمع  انداخت  راه  ایران"  ادبیات 
معاصر و آشنایی و دوستی آنان با یکدیگر نقشی بسزا داشت. انجمن ادبی ایران که در 
از شاعران و  سال 1299ش. توسط وحید دستگردی دایر شد و محل تجمع بسیاری 
ادیبان عصر بود، نیز سبب آشنایی هرچه بیشتر و ایجاد مناسبات دوستانه میان شاعران 
و ادیبان گردید.انجمن ادبی حکیم نظامی که در اواخر سال 1311ش. توسط نامبرده 
)وحید دستگردی( تأسیس شد و در آن علاوه بر نشر مجله ارمغان، به تصحیح و تحشیه 
و چاپ بعضی از آثار استادان سخن پرداخته می شد )آرین پور، 1387، ج2: 430(، نیز 
به  به همت ذکاء الملک فروغی و  ایران که  قابل ذکر است. فرهنگستان  این زمینه  در 
سرپرستی او در اوایل سال 1314ش. تأسیس شد )آرین پور، 1387، ج3: 20( و تشکیل 
اولین کنگره ي شاعران و نویسندگان ایران در سال 1325 ش. به ریاست بهار )یاحقی، 

1378: 58( نیز در این زمینه نقشی عمده داشتند.
بهار در همه ی انجمن ها و کانون های مذکور یا به عنوان رئیس و مؤسس و یا به عنوان 
یک عضو فعالیت داشت و شاعرانی چون یحیی ریحان، ادیب السلطنه سمیعی، حبیب 
یغمایی، صادق سرمد، شهریار، پژمان بختیاری، لطفعلی صورتگر، جلال الدین همایی، 
پرتو بیضایی و ابراهیم صهبا که اشعاری را در سوگ او سروده اند، از اعضای این انجمن ها و 
کانون ها بودند. بنابراین، انجمن های ادبی و حضور شاعران معاصر بهار در آنها، اصلی ترین 
عامل و علت آشنایی آنها با یکدیگر و ایجاد دوستی و صمیمیتی است که اثرات فرهنگی 
و اجتماعی بسیاری را در پی داشته و آنها را در مرگ او به سوگ نشانده و به سرودن 
قطعه شعری در ابراز تأسف و تحسّر از این واقعه و تسلیت به اهل انجمن واداشته است.

ابتدا در  و  آورد  و آموزشی روی  فعالیت علمی  به  فعالیت های سیاسی،  بر  بهار علاوه 
دارالمعلمین عالی به تدریس پرداخت و پس از آن، تدریس در دوره دکتری دانشگاه تهران 
را به عهده گرفت. بنابراین، تدریس در دانشگاه در کنار حضور مداوم او در انجمن های 
ادبی، زمینه  ساز آشنایی و دوستی برخی شاعران معاصر با وی گردید. می توان گفت که 
ترکیب بند لطفعلی صورتگر و قصاید جلال الدین همایی و مظاهر مصفا در سوگ بهار به 
واسطه ي همکار بودن و ایجاد مناسبات دوستانه میان آنها از این راه سروده شده است.
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از اندوهیادهای شمس الملوک مصاحب، ادیب برومند و صادق سرمد نیز چنین برمی آید 
که آنان از شاگردان ارادتمند و از تربیت شدگان مکتب فضل و دانش ملک الشعراء بهار 

بودند. مصاحب )1351: 435(، بهار را "بزرگوار استاد ارجمند" خود خوانده و گفته:
منــا ارجمنــد  اســتاد  مرا به سوگ تو جز ناله های زار نماندبزرگــوار 

ادیب برومند نیز به رابطه ي خود با بهار این گونه اشاره کرده:
ادیب خویش  اوستاد  منزلت  آوردبه پاس  اسـتوار  پرمغـز  یکـی قصیـده ی 

)گلبن، 1380: 342(
این گونه  را  بهار  با ملک الشعراء  نیز نحوه آشنایی و دوستی خود  سرمد )1347: 67( 

شرح داده است:
بــودســی ســال پیــش ازین کــه مــرا با وی مــودّت  و  دوســتیّ  آغــاز 
ــودم ــخن ب ــه کار س ــدی ب ــن مبت ــودم ــت ب ــه حــدّ نهای او در ســخن ب
ــودچــون چیره دســتیم به ســخن می دید ــت ب ــال عنای ــا مخلصــش کم ب
ــا را ــه ری م ــه ب ــالها ک ــت س ــودبگذش ــت ب ــر و محب ــای مه ــا وی بن ب
مــا را بــه چشــم خلــق رقابــت بــودچــون بالــغ آمــدم بــه ســخندانی
ــتادیش ــرت اس ــه حض ــرا ب ــن م ــودلیک ــم ارادت ب ــه حک ــم ادب ب رس

ادبی  انجمن های  ادیب السلطنه سمیعی علاوه بر حضور و عضویت در  یحیی ریحان و 
زمان، از جمله طرفداران آزادی و مشروطه و از مخالفان استبداد و زمامداران وقت، بویژه 
رضاخان بودند. این دو، به مناسبت یگانگی عقیده و هم فکری در کلیات سیاست داخلی 
و خارجی، با ملک الشعراء بهار نزدیکی و دوستی داشتند و همین سبب شد که پس از 
به کار  مرگ وی، اشعاری را در سوگش بسرایند. ویژگی و فصل مشترک شاعرانی که 
سیاست وارد شدند و به مبارزه با استبداد برخاستند، آن است که عموماً یا روزنامه نگار و 
صاحب روزنامه بودند و یا به نوعی با این حرفه ارتباط داشتند. یحیی ریحان نیز همانند 
بهار، صاحب روزنامه بود و روزنامه یا مجله ي ریزورق فکاهی گل زرد را در تهران انتشار 
می داد )آرین پور، 1387، ج 2: 226(. همه این مناسبات سبب شد که قطعه شعری در 
واقعه درگذشت بهار سروده و از او با عنوان گوهر تابناک دریای ادب، سرلوحه طغرای 
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ادب و خسرو اقلیم سخن یاد کند )ریحان، بی تا: 273(.
مضامین اندوهیادهای سروده شده برای بهار

اندوهیاد با توجه به حدود و موضوع آن فرصتی مناسب را برای پرداختن به موضوعات 
مربوط با مرگ، ناپایداری دنیا و بی اعتباری زندگی در اختیار سرایندگان قرار می دهد. 
اندوهیادهای سروده شده برای ملک الشعراء بهار نیز به مقتضای حال و مقام وی،  در 

مضامین متعددی مطرح شده که می توان آنها را در موارد ذیل خلاصه کرد:
هنر در تقابل با مرگ: مرگ سرچشمه نیستی است و همه چیز را در ظلمت و گذشته 
فرو می برد، اما هنر »نوعی قیام انسان در برابر زوال و نیستی ناشی از ستم زمان است« 
)پورنامداریان، 1374: 157(. گادامر1، فیلسوف معاصر آلمانی، معتقد است که »هنر چه 
بسا یگانه طریق برقرار کردن پیوندی با ابدیت است« )گراهام، 1383: 39(. شعر نیز نوعی 
هنر است و همان گونه که هنرمند پس از مرگ به واسطه آثارش زنده است، شاعر نیز پس 

از مرگ در سخن و شعر خود زنده است و درون کلماتش نفس می کشد.
تقابل هنر و مرگ و اعتقاد به زندگی جاوید یا جاودانگی ملک الشعراء بهار را، شاعران 
معاصر وی باور داشته و در اندوهیادهای خود منعکس کرده اند. از جمله صناعی )1330: 

287( چنین گفته:
برقـرارنمـرده اسـت کـو در هنـر زنـده اسـت هنـر  و  اسـت  فانـی  جهـان 
هنـر و  شـعر  خدایـان  کاخ  گـذاربـه  نباشـد  را  جهـان  زوال 

همایی )1330: 33( نیز با رجوع از گفته خود مبنی بر مرگ بهار، این گونه سروده:  
آن کجا کاخ سخن برپاست باشد پایدارخود غلط گفتم که  استاد سخن هرگز نمرد
نیک آثار  و  ماند  نیکو  نام  وی  کز  زنده باشد در شمار مردگان او را میارمرد 
است زنده  جاودانی  سخنور  چون ز وی آثار جاویدان بماند یادگاردانشی مرد 

در اندوهیادهای ابراهیم صهبا، ادیب برومند، صادق سرمد، محمد فضلی، مشفق ضرغام 
و یوسف کلانتری نیز به جاودانگی بهار، به واسطه آثار نیک و نام نیکوی وی اشاره شده 

است.

1. Gadamer



131 ملک الشعراء بهار در آیینه ی اندوهیادها

وجود نداشتن جایگزینی برای بهار: برخی از شاعران معاصر بهار معتقدند که وی 
جایگزینی ندارد و زمانه حتی با گذشت روزگاران دراز نیز به مانند او دست نیابد. ازجمله، 

در اندوهیاد نظمی تبریزی )1377: 591( چنین آمده است:
ــادری ــد ز م ــار نزای ــه ی به انتظارهم پای به  نشیند  زمانه  سال ها  گر 

یا حشمت زاده در بیان این نکته چنین گفته است:
اسـترونهـزار سـال دگـر مـادر زمانـه بـود بهـار  چونیـن  زادن  بـرای 

)گلبن، 1380: 348(
اما همایی )1330: 33( بر این باور است که ممکن است روزگار با انتظار کشیدن و رنج 

بسیار، سخنوری چون بهار را پرورانده و به چشم ببیند:
ایام خون دل خورد بس قرن ها کنارمادر  در  پروراند  سخنور  مرد  چنو  تا 

بیان سرنوشت شعر و فضل و دانش با مرگ بهار: در برخی از اندوهیادهای سروده 
شده برای بهار، از سرنوشت و سرانجام رقت انگیز و اسف بار فضل و دانش و ادب و شعر 
و هنر، با مرگ وی سخن گفته شده است. به عنوان مثال، در اندوهیاد شهریار )1369: 

296( چنین آمده:
شاعر از فرّ و فروغ افتاد و شعر از آب وتابرفتی و با خویش بردی شوکت دربار فضل

پژمان بختیاری )1368: 15( نیز این معنی را این گونه به تصویر کشیده:
در غبـاری کان سـوار از دسـت رفـتدیـده ی فضـل و فضیلـت تیـره شـد

مستشاری نیز چنین سروده است:
ادب گردیده ماتم دار و دانش سوگوار امشبز فقدان تو ای شمس سپهر فضل و دانایی
که بیند عالم نظم و سخن بی شهریار امشبجهان فضل و دنیای سخن بگدازد از این غم

)گلبن، 1380: 363(
هم چنین، همایی )1330: 33( از سوگوار شدن عالم فضل و هنر، بی مَلک شدن مُلک 
دانش و بی شهریار شدن شهر ادب با مرگ استاد سخنگویان، بهار، سخن گفته است. 
سرمد )1347: 67( نیز در این زمینه مبالغه و از مرگ بهار به مرگ فضیلت تعبیر کرده 
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و گفته:
ــودمــرگ بهــار مــرگ فضیلــت بــود ــت ب ــزار مصیب ــد ه ــی و ص مرگ

تغییر در طبیعت با مرگ بهار: برخی از اندوهیاد سرایان در سروده خود، طبیعتی را 
به تصویر کشیده اند که با رفتن بهار، دستخوش تغییر و تحول شده است. این دگرگونی 
در مظاهر طبیعی و سوگواری طبیعت، بیانگر آن است که به عقیده آنها، این واقعه نه 
تنها جامعه علم و ادب و هنر را سوگوار ساخته، بلکه طبیعت را نیز دگرگون کرده و به 
همراهی با سوگواران واداشته است و این به دلیل تناسب نام بهار است با فصل بهار. از 
از تغییر و دگرگونی برخی مظاهر طبیعت چون گل، سرو، چنار، لاله،  جمله، صناعی 

شکوفه، آب روان و بلبل با درگذشت بهار خبر داده و می گوید:
ــت ــاغ گف ــا ب ــاد ب ــرا ب ــن ماج ــو ای همــه بــرگ گل ریخت بر خــاک خوارچ
ــارز غــم ســرو خــم کــرد بــالای راســت ــر چن ــر س ــزد دســت ب ــم ب ز مات
شاخســارنگون ســار شــد لالــه را جــام مــی از  فروریخــت  شــکوفه 

می ســرود روان  آب  کــه  ــارســرودی  ــد از جویب ــش ش ــاگاه خام ــه ن ب
گشــت کــه  بلبــل  آواز  ســوگواربیفســرد  ســرایندگان  گــروه 

)گلبن، 1380: 287(
سراینده، این امور را با توجه به نام بهار و وفات او که در فصل بهار رخ داده، انتخاب 
است. در  و موضوع شعر کوشیده  میان عاطفه  تناسب  ایجاد  این طریق در  از  و  کرده 
اندوهیادهای مستشاری، فکری سلجوقی و صورتگر نیز به این مضمون اشاره شده است. 
ارزش  به  که  مردمی  و  ملت  اندوهیادها  از  برخی  در  قدرناشناسی ها:  از  انتقاد 
ملک الشعراء بهار پی نبرده و قدر او را در زمان حیاتش ندانسته اند و حتی پس از مرگ 
وی نیز از او تجلیلی بسزا نکرده و به دست فراموشی سپرده اند، هدف انتقاد و سرزنش 
قرار گرفته اند و سرایندگان از این ناسپاسی ها و قدرناشناسی ها آه و فغان سر داده اند. از 
جمله، یغمایی )1346: 238( با دیدن مزار ساده بهار آن چنان متأسف و متأثر شده که 

فی البداهه چنین سروده:
قدر چنین شاعری سخن پردازفغـان ز مـردم ایـران که هیچ نشناسـند و  مقام 
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ار جای داشت بردندی به پاک تربت او اهل شور و عشق نمازبه کشوری دگر 
نه گنبدی نه حریمی نه زینتی نه طرازجهان علم ببین خفته در بدستی خاک

این معنی در اندوهیاد صهبا )1340، ج 1: 99( نیز دیده می شود، آن جا که گفته:
ملـک نبـود که انـدر صف خدایـان بوداگـر چنیـن ملکـی در دیـار دیگـر بود
نثـار مقـدم او لعـل بـود و مرجـان بودنوشـته اش همه چـون زر ناب رایج بود
بـودولی به کشـور ایران و مهد شـعر و ادب زنـدان  کنـج  آزاده  شـاعر  مقـام 
دریـن دیـار گرفتـار رنـج و بهتـان بـودکسـی که داشـت بدو افتخار عالم علم

در اندوهیادهای صادق سرمد و کاظم پزشکی نیز به این نکته اشاره شده است1. این 
از وضعیت  اثرات فرهنگی و اجتماعی ای چون آگاه ساختن مخاطب  انتقادها می تواند 
خود،  اصلاح  و  رویه  تغییر  در  تلاش  به  او  ترغیب  تفکر،  به  او  ساختن  وادار  جامعه، 

پاسداشت ارزش ها، برخورد با ناسپاسان و ... را در پی داشته باشد.
مرگ شاعر در فصل بهار: سرایندگان اندوهیادها بر این باورند که مرگ ملک الشعراء 
بهار بسیار غم انگیز و اسف بار است و بیش از هر زمان دیگری آنها را تحت تأثیر قرار 
داده و به اظهار تأسف و تحسّر واداشته، زیرا این واقعه در فصل بهار رخ داده که جهان 
از خواب دی بیدار می شود و آغاز بازگشت طبیعت و کمال طراوت است. به عنوان مثال، 

سرمد )1347: 67( از رفتن وی در فصل بهار انتقاد و گله کرده، می گوید:
ــد ــار آم ــل به ــه فص ــگام آن ک و آغــاز بازگشــت طبیعــت بــودهن
ــودهنــگام آن کــه گل بــه چمــن ســرزد و انــدر چمــن کمــال طــراوت ب
را گویــا  بلبــل  آن کــه  در وصــف گل حدیــث بلاغــت بــودهنــگام 
فروردیــن پــی  از  ــوداردیبهشــت  ــت ب ــا بهشــتی طلع ــوه ب در جل
ــار شــعر و ادب طــی شــد ــر به مــا را از ایــن بهــار چه قســمت بود؟عم

همایی )1330: 33( نیز این معنی را در سروده اش این گونه بیان کرده:
موسم سرسبزی باغ و چمن پژمرده گشت      گلبنی کش بود بس گل های نغز کامکار

1. جهت اطلاعات بیشتر ر.ک. به: اندوهیاد صادق سرمد )1347(. دیوان سرمد: 67؛ جهت اطلاعات بیشتر ر.ک. به: 
اندوهیاد کاظم پزشکی )1380(. بلند آفتاب خراسان: 344.
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پژمان  معتمدی،  سلجوقی،  فکری  امیربختیار،  صهبا،  اندوهیادهای  در  مضمون  این 
بختیاری، مشفق ضرغام، ضیائی سبزواری وکلانتری نیز دیده می شود1.

به بهشت رفتن ملک الشعراء بهار: اندیشیدن به این موضوع که بهار از این دنیای فانی 
و روزگار جافی رهایی یافته و در بهشت مکان گزیده، موجب تسلیّ دل اندوهیادسرایان 
گشته است و آنها این احساس را در قالب اشعارشان به دیگران منتقل کرده اند. از جمله، 

حشمت زاده در سروده اش چنین گفته:
شدش به شاخۀ طوبی به خوشدلی مسکنچو گشت طایر روحش ز دام جسم آزاد
مأمنملک ز هجر برست و به وصل واصل شد ولا  ره  از  گرفت  دوست  قرب  به 
اردی مه  اول  سی  و  سیصد  و  بهشت گشت مکانش بدون رنج و محنهزار 

)گلبن، 1380: 349(
ضیائی سبزواری )1372: 58( نیز در این باره چنین سروده:

شـد دارالقـرار  جنّـت  بـه  او  رفتهرچنـد  قرار  و  صبر  و  تحمل  دل  ز  را  ما 
در اندوهیادهای صهبا و پژمان بختیاری نیز به این موضوع اشاره شده است2.

علاوه بر مضامین مطرح شده در اندوهیادها که به تفکیک و با ذکر مثال به آنها پرداخته 
خصوصیات  و  فکری  فضای  شخصیت،  ترسیم  به  خود  اشعار  در  اندوهیادسرایان  شد، 
اخلاقی بهار پرداخته اند و ویژگی آثار و بویژه اشعار او را بیان کرده اند که در ادامه به آن 

پرداخته می شود.

چهره ملک الشعراء بهار در اندوهیادها
با توجه به این نکته که بیشتر اندوهیادها بلافاصله پس از درگذشت بهار سروده شده اند، 

1. جهت اطلاعات بیشتر ر.ک. به: اندوهیاد ابراهیم صهبا. دفتر صهبا: 98؛ جهت اطلاعات بیشتر ر.ک. به: اندوهیادهای 
امیر بختیار، فکری سلجوقی و معتمدی: بلندآفتاب خراسان: 342 و 351 و 362. جهت اطلاعات بیشتر ر.ک. به: 
اندوهیاد پژمان بختیاری. دیوان: 15. جهت اطلاعات بیشتر ر.ک. به: اندوهیاد مشفق ضرغام. اندیشه های رنگارنگ: 
359. جهت اطلاعات بیشتر ر.ک. به: اندوهیاد ضیائی سبزواری. گزینه اشعار ضیائی سبزواری: 57. جهت اطلاعات 
 2 شانزدهم، ش  سال  صائب.  ادبی  انجمن  هدیه  در  مندرج  بهار«،  »در سوگ  کلانتری.  اندوهیاد  به:  ر.ک.  بیشتر 

)اردیبهشت(: 97.
2. جهت اطلاعات بیشتر ر.ک.: اندوهیاد ابراهیم صهبا، دفتر صهبا: 98؛ جهت اطلاعات بیشتر ر.ک. به: اندوهیاد پژمان 

بختیاری. دیوان: 15.
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می توان آنها را منبعی مهم در شناخت شخصیت بهار و سبک او دانست و هم چنین، 
می توان با بررسی آنها به نظر و عقیده شاعران معاصر درباره وی پی برد. از آن جا که 
از محضر  فیض  یا کسب  روز،  ادبی  محافل  و  انجمن ها  در  به دلیل عضویت  آنها  اغلب 
بزرگان ادب هم چون بهار، یا همکاری و هم فکری، روابط نزدیک و مناسبات دوستانه با 
او داشته اند، در اشعار خود از جنبه های مختلف زندگی بهار سخن گفته اند، درباره شعر 
و سبک او نظر داده اند و در انتهاء به مقام استادی و سروری او اعتراف کرده اند. بنابراین، 
را  معاصر  شاعران  دیدگاه  از  بهار  فکری  فضای  و  ترسیم شخصیت  اشعار،  این  بررسی 
ممکن می سازد. بنابراین، در این قسمت از پژوهش حاضر، شخصیت، خصوصیات اخلاقی 

و شعر و سبک بهار از دیدگاه شاعران معاصر مورد بررسی قرار می گیرد.
اشاره به ویژگی های اخلاقی بهار در اندوهیادها: در آثاری که در آنها به شاعران 
معاصر پرداخته شده، درباره زندگی بهار و آثار او مطالبی بیان شده، اما از ویژگی های 
مناسبات  سبب  به  معاصر،  اندوهیادسرایان  است.  نیامده  میان  به  سخنی  او  اخلاقی 
دوستانه با ملک الشعراء بهار، در سروده های خود به این ویژگی ها اشاره کرده اند. آنها او 
را انسانی کامل، با لطف و مهر بی پایان، یار وفادار، حق پرست و مظهر حقیقت، خاکسار، 
خدمتگزار مردم پرهیزگار، خادم ملت، بااخلاص، متواضع و مهربان نسبت به دوستان 
و غمگسار آنان، بخرد، هوشیار، باصفا، روشن روان، باوقار، آزاده، پرشور، صاحب روحی 
بزرگ و دلی چون کوه، شریف، جهاندیده، مبارز، داهیه، نابغه و با فرّ و احتشام معرفی 
کرده اند که اهل بخل و حسد و بغض و عداوت نبوده )سرمد، 1347: 67(، گرد کدورت 
بر خاطری ننشانده )پژمان بختیاری، 1368: 17(، دل ها را از شادمانی لبریز می خواسته 
)مشفق  است  داشته  آرزو  را  کشور  استقلال  و  آزادی  و   )151 ج2:   ،1368 )صورتگر، 
ضرغام، 1349: 359(. هم چنین، آنها او را انسانی خوش مشرب دانسته اند که شادی فزا 
و آرزومند شادی دل ها بوده و در بیان این معنی از ترکیب "باده ی شیرین گوار" )پژمان 
انسانی  بهار  که  بودند  معتقد  معاصر  شاعران  کرده اند.  استفاده   )16  :1368 بختیاری، 
فیض رسان است که »عموم اهل ادب از اشعه انوار فضل او بهره مند و برخوردار گشتند« 
)سمیعی، 1346: 252( و از شمس، آفتاب، خورشید، مهر، آفتاب سایه ور، اختر فروزان، 
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بحر و دریا در ترسیم این ویژگی بهره برده اند. ازجمله، پژمان بختیاری )1368: 15( در 
بیتی از اندوهیاد خود چنین سروده:

ــایه ور ــی س ــم کآفتاب ــه گوی ــا ک پیــش چشــمم ســایه وار از دســت رفــتب

انگیزه هایی که سبب  از  یکی  ادبی:  انجمن های  و  بهار در محافل  به نقش  اشاره 
سروده شدن اندوهیادها گردیده، حسرت از دست رفتن شاعری است که مایه ي رونق 
و روشنی محفل و مجلس یاران و دوستان بوده و از او با عنوان "شمع"، "شمع جمع" 
انجمن  بهار مؤسس  ملک الشعراء  این که  به  توجه  با  است.  یاد شده  انجمن"  "شمع  و 
اکثر  برعهده داشته و همچنین، در  را  انجمن ها  از  برخی  ریاست  بوده،  دانشکده  ادبی 
انجمن ها و محافل ادبی حضور می یافته و شاعران معاصر از محضر او در انجمن ها بهره 
می برده اند و راهنما و راهگشای آنها بوده است، واژه "شمع" را در توصیف نقش او در 
انجمن ها به کار برده اند. ازجمله، صورتگر )1368، ج2: 151( در بیتی از اندوهیاد خود 

چنین سروده:
وجد و نشاط و شور در آن انجمن نبودهر انجمن که شمع وجودت بر آن نتافت

سرمد )1347: 68( او را "شمع جمع اهل سخن" خوانده و گفته:
بـودی سـخن  اهـل  جمـع  شـمع  حالی چه وقت دخمه ی ظلمت بود؟تـو 

در اندوهیاد امیربختیار نیز در خطاب به بهار چنین آمده:
برفتی و نهادی دوستان بی غمگسار امشببهارا شمع جمع و غمگسار دوستان بودی

)گلبن، 1380: 342(
در  بهار  ملک الشعراء  برتری  و  فضل  به  اشاره  بهار:  ملک الشعراء  فضل  به  اشاره 
همه  تقریباً  و  است  دوره  این  اندوهیادهای  مضامین  بارزترین  از  مختلف،  زمینه های 
اندوهیادسرایان به فضل و کمال وی اعتراف کرده اند. حتی کرمانی معتقد است »آنان که 
با بهار سرِ کین و جنگ داشتند، یا با او لاف همسری می زدند، به نام او افتخار می کنند و 
این دلیل روشنی است بر فضل و برتری او« )همان: 361( و پزشکی مدعی است »چون 
او به فضل در همه خاوران نبود« )همان: 343(، یا صهبا بر این باور است که »کسی در 
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فضل و کمال هماورد او نبود« )صهبا، 1340، ج 1: 98(. سمیعی )1346: 252( نیز به 
بهره مند و برخوردار گشتن عموم اهل ادب از اشعه انوار فضل بهاراشاره کرده است. در 
بیان این معنی، برخی فضل را به خورشید، آفتاب، تاج، دربار، گلبن، برگ و بار، مُلک، 
سپهر، کتاب، مرز و دریا مانند کرده اند و بهار را صاحب فضل و کمال، یگانه فاضل، استاد 
فاضل، فرزانه فاضل، شوکت دربار فضل، پادشاه فضل، جان فضل، آب دانش و فضل، 
مَلک مُلک مردمی و فضل، شمس سپهر فضل و دانایی، جهان فضل و حکمت، مرزبان 
مرزهای فضل و دانش و دریای فضل خوانده اند. به عنوان مثال، شهریار )1369: 296( 

در بیان فضل بهار چنین سروده:
در کتاب فضل او بسیار ازین فصلاست و بابسایس و آزاده و استاد نظم و نثردوست

صورتگر )1368، ج2: 150( نیز بهار را پادشاه فضل خوانده و گفته:
تو نثر  و  نظم  در  که  فضل  پادشاه  یک لفظ سست و یک سخن مستعار نیستای 
در اندوهیاد مستشاری نیز چنین آمده:

ادب گردیده ماتم دار و دانش سوگوار امشبز فقدان تو ای شمس سپهر فضل و دانایی
)گلبن، 1380: 363(

اشاره به علم و دانش ملک الشعراء بهار: شاعران معاصر بهار در اندوهیادهای خود 
به علم و دانش وی اشاره کرده و از او با عنوان "دانشمند"، "دانشور" و"دانش مدار" یاد 
کرده اند که افتخار عالم علم، آبرو و اعتبار دانش و فروغ دانش و فرهنگ است. آنها بهار 
را هم سنگ ابن سینا دانسته و او را شمس، خورشید، آفتاب، اختر، گوهر، درّ، تاج، افسر، 
ملک، پیشوا، شهریار و مرزبان دانسته اند. ازجمله، حشمت زاده از بهار با عنوان مَلک مُلک 

دانش وفرهنگ یاد کرده و گفته:
نمود وطنبـهار آن مَلـک مُلـک دانـش و فـرهنگ به خاک سیه  ز جور چرخ 

)همان: 348(
پژمان بختیاری )1368: 15( نیز در اندوهیاد خود چنین سروده:

رفتگریه کن بر ملک شعر و شهر علم دست  از  شهریار  وان  ملک  کان 
رفـتتـاج دانـش بـی بهـا شـد بـی بهـا دسـت  از  شـاهوار  درّی  زانکـه 
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و در اندوهیاد مشفق ضرغام )1349: 359( نیز چنین آمده:
ــش ــل و دان ــای فض ــا مرزه ز فقــدان ملــک بــی مرزبــان شــددریغ

اشاره به مقام ملک الشعراء بهار در ادب فارسی: ملک الشعراء بهار در ادب فارسی، 
بویژه در شعر فارسی، از جایگاهی والا برخوردار است. اندوهیادسرایان، ادب را به طفل، 
سپهر، مُلک، باغ، آشیان، شهر، گوهر و لعل، نهال،گلشن و جهان تشبیه کرده اند و برای 
توصیف مقام بهار در ادب، تعابیری چون افسر علم و ادب، اختر فروزان سپهر ادب، گل 
شعر و ادب، بهار علم و ادب، شهسوار ملک ادب، بهار باغ ادب، مرغ نغمه گستر آشیان 
شعر و ادب، شهریار شهر ادب، پاسبان گوهر و لعل ادب، شاخسار باغ ادب، بهار و برگ 
ادب،  یکه تاز میدان جهان  و  یکتاسوار  ادب،  ادب، سپهر  ادب، میر  و  بار گلشن علم  و 
تعابیر  این  برده اند.  به کار  را  ادب  ادب وشاه  درّ شاهوار  ادب،  مُلک  مَلک  ادب،  شهریار 
بیانگر اعتراف و اقرار به مقام والای بهار در ادب فارسی و نزد آنان است. آنها معتقدند 
که وی در ادب مقام مقدّم داشت )سرمد، 1347: 68(، خنگ جهان نورد ادب رامش بود 
)صورتگر، 1368، ج2: 150( و یکّه تازی او در میدان ادب سبب شهرت جهانی او شده 
است. اشاره به مقام والای بهار در ادب فارسی از مضامین مورد توجه در اندوهیادهای 
سروده شده برای اوست. از جمله، شهریار )1369: 296( او را میر ادب خوانده و گفته:

چون شد ای میر ادب بازت نمی آید جواب؟هردم از پیک و پیام دل سلامت می کنم
صدارت نیز استعاره سپهر ادب را در توصیف بهار به کار برده و چنین سروده:

هنر؟شگفتم آید از این داستان که در دل خاک جهان  ادب  سپهر  خفت  چگونه 
)گلبن، 1380: 358(

در بیتی از اندوهیاد صورتگر نیز در بیان این معنی چنین آمده:
جز از تو وصف عشق شنیدن طرب نداشتیکتا سوار چون تو جهان ادب نداشت

)صورتگر، 1368، ج2: 150(
مقام شاعری ملک الشعراء بهار نزد معاصران: بهار را از پیشروان تجدّد ادبی ایران 
دانسته اند )زرین کوب، 1379: 376( و معتقدند سبک او آمیزه ای از سبک های مختلف 
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است و می توان آن را طرزی مستقل نامید. هم چنین، امتیاز بزرگ وی را در آن دانسته اند 
»که با وجود انتساب به مکتب شعر قدیم توانسته است شعر خود را با خواسته های ملت 
هماهنگ سازد« )آرین پور، 1387، ج2: 127( و مسائل نوین روز را در همان اشکال 
و قالب های قدیمی بریزد و به همان سبک و شیوه گویندگان قدیم از مباحث سیاسی 
و اجتماعی سخن گوید. از این رو، اشاره به شاعری و سخنوری بهار بارزترین مضمون 
اندوهیادهای سروده شده برای اوست. همه اندوهیاد سرایان به برتری او در زمینه شعر 
استاد  سخن گویان،  استاد  ایران،  شاعران  پادشاه  او  معتقدند  و  کرده اند  اقرار  سخن  و 
آزاده،  آنان وی شاعری  دیدگاه  از  است.  و شاه سخنوران  نظم، ملک شاعران  استادان 
ارزنده، توانا، دانش مدار، سخندان و شیرین زبان و در عصر خویش، استاد سخن بوده که 
همه سخنوران در مکتب شعر شاگرد او بوده اند )گلبن، 1380: 358(. هم چنین، او را 
زنده کننده شعر دری دانسته اند که خامه فسونگر و کلک شهدپرور و معجزنما داشته 
)صهبا، 1340، ج1: 98( و او را شهریار عالم نظم و سخن، شهریار کشور سخن، شهریار 
ملک سخن گویی، پادشاه سخن، سلطان سخن، خسرو سخن، مَلک مُلک شعر و سخن، 
تاجدار اقلیم شعر، تاجدار تاج سخن، استاد )اوستاد( نظم و سخن، سرور ملک سخن، 
واسطه العقد سخن، هزار بوستان سخن سنجی، رکن استوار بسیط سخن، اختر آسمان 
شعر، شاهباز سخن، بهار سخن و بارور شاخسار سخن خوانده اند. همه این تعابیر، بویژه 
شهریار و پادشاه دانستن بهار، بیانگر مقام والای وی در شاعری و اهمیت او نزد شاعران 

معاصر است.
گفته شد که اشاره به مقام و اهمیت ملک الشعراء بهار در زمینه شعر و سخن، مهم ترین 
مضمون اندوهیادهای سروده شده برای اوست ازجمله، در اندوهیاد ادیب برومند چنین 

آمده:
که بس به ملک سخن طرفه شاهکار آوردرواســت گــر ملــک شــاعران بــود نامــش

)گلبن، 1380: 342(
پرتو بیضایی )1363: 109( نیز در بیان این معنی چنین سروده:

بهـار اسـتاد  شـاعر  ملـک سـخن  کز هنر جا به دل خلق جهانی داردملـک 
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حشمت زاده نیز در ابیاتی از سروده خود، چنین گفته:
سخن اوستاد  مرگ  از  که  درد  و  پیراهندریغ  بردرید  باغ غنچه چو گل  به 
ز آشـیان ادب رفـت شـاهباز سـخنز چــرخ بینــش کــرد آفتــاب علــم افــول

)گلبن، 1380: 348(
مصاحب نیز در سوگ استاد خود، این گونه سروده:

به گلشن ادب آوخ که برگ و بار نماندبــه کشــور ســخن امــروز شــهریار نمانــد
فروپاشید و  هم  از  سخن  عقد  نماند؟گسست  برقرار  واسطه العقد  که  مگر 
بود مسلّم  سروری  سخن  ملک  به  را  انکار روزگار نماندتو  در این سخن به من 
نماندسخن چه باید گوید کنون ز بعد تو کس؟ استوار  رکن  سخن  بسیط  در  که 

)مصاحب، 1351: 435(
اشاره به قدرت طبع ملک الشعراء بهار: آثار منظوم ملک الشعراء بهار متنوع است 
این  از  می گیرد،  دربر  را  ترانه ها  و  تصنیف  محلی،  زبان  به  اشعار  سنتی،  شعر  انواع  و 
جهت می توان دیوان او را متنوع ترین دیوان ادب پارسی در عصر مشروطه دانست. وی 
در همان قالب های شناخته شده شعر فارسی، مفاهیمی نو را مطرح ساخته و در شعر 
با دیدگاهی جدید پدید آورده که تا آن روزگار بی مانند بوده است.  فارسی فضایی نو 
انقلابی، طنز،  و خروش های  ازجمله وصف طبیعت، خشم  گوناگون  در حوزه های  وی 
و  مرثیه  اخوانیات،  در حبس،  احوال خویش  نفسانیات،  روز،  مسائل سیاسی  وطنیات، 
در بسیاری حوزه های دیگر شعر سروده و این بیانگر قدرت طبع وی در شاعری است.

این معنی نیز از نظر شاعران معاصر دور نمانده و در اندوهیادهای خود به قدرت طبع 
بهار اشاره کرده اند. آنان بهار را صاحب طبعی نغز، نادره، شورانگیز، گهرخیز و لعل ریز، 
جوان، روان و سحرآفرین و در گستردگی هم چون دریا دانسته اند که موج آن به جوش و 
خروش است )گلبن، 1380: 360( و همگان را به تحسین و آفرین وامی دارد )صورتگر، 

1368، ج2: 151(.
دیدگاه شاعران معاصر درباره نظم و نثر بهار: شاعران معاصر بهار در اشعار خود، به 
ویژگی های آثار ویاعم از نظم و نثر نیز پرداخته اند.پزشکی معتقد است که »چون او به 
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نظم و نثر همه باختر نداشت« )گلبن، 1380: 344( و به نظر کرمانی »بر نظم و نثر او 
همه خلقند مشتری«؛ هم چنین، وی آثار بهار را »جان بخش تر ز پرتو خورشید خاوری« 
خوانده )همان: 361(. یغمایی )1337: 168( نیز بر این باور است که تحقیقات بهار نغز 
و دقیق، تألیفات او دلکش و خوب، »نظم او همچو نثر او شیرین و نثر او همچو نظم او 
مرغوب« است. هم چنین، نظمی تبریزی نثر او را کامل عیار و نظم او را استوار دانسته که 

فهرست فرّ و آمار افتخار است )نظمی تبریزی، 1377: 591(.
او  اشعار  ویژگی های  بیان  و  بهار  نظم  درباره  نظر  اظهار  به  معاصر  شاعران  بیشتر 

پرداخته اند. به عنوان مثال، یغمایی )1337: 168( در این باره چنین گفته:
ــوریخــت در قالبــی کــه بــود از پیــش ــارت ن ــو عب ــعر ن ــو ش ــر ن فک

افکار و  از پیروان سبک قدیم بوده که  در بیت فوق به این نکته اشاره شده که بهار 
احساسات و مسائل نوین روز را در همان اشکال و قالب های قدیمی ریخته و سبک و 
طرزی مستقل ترتیب داده است. هم چنین، در اندوهیادها ذکر شده که وی در انواع شعر 
اعم از قصیده، غزل، قطعه، مثنوی، مستزاد و ... دست داشته است. درباره قصاید وی 
نیز در اندوهیادها اظهار نظرهایی صورت گرفته؛ ازجمله، صهبا )1340، ج1: 98( معتقد 
است »چکامه های ملک شعر نیست اعجاز است« و ادیب برومند بر این باور است که بهار 
»در قصیده سرایی، عنصری و فرخی و عمعق را به زینهار آورده« )گلبن، 1380: 342(. 
کرمانی نیز معتقد است بهار »در شیوۀ چکامه سرایی از عنصری گرو برده است« )همان: 
361( و سرمد گفته که وی »استاد عنصری به قصیدت بود« )سرمد، 1347: 68( و از 
نظر فتحعلی )1383: 181(، بهار به دلیل وجود شاهکارهای بسیار در قصیده، مَلک مُلک 
سخن شده است. از این اشعار این گونه استنباط می شود که قصاید بهار محکم و منسجم 

و استوار است و قصاید عنصری را به یاد می آورد.
هم چنین، در اندوهیادها ذکر شده که بهار در فصاحت و در پند و اندرز، سعدی عصر 
خویش بوده )سرمد، 1347: 68؛ فتحعلی، 1383: 181( و نصایحش شور شعر سعدی 
بوده )صهبا، 1340،  بهار چون حافظ  اندوهیادسرایان معتقدند لطایف  را داشته است. 
ج1: 98( و وی را در مثنوی و شور حماسی و جدل هم چون فردوسی )سرمد، 1347: 
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68( و تالی او دانسته اند )گلبن،1380: 361(. شهریار )1369: 296( نیز او را فردوسی، 
عنصری، فارابی و ظهیر فاریاب خوانده است.

شاعران معاصر بهار بر این باورند که وی صاحب سخن نغز و تازه و آبدار و اشعار بکر و 
ناب و سحرآمیز است و شعر وی بلیغ، منسجم و منتخب است و در نظم او یک سخن 
آنها  هم چنین،   .)150 ج2:   ،1368 )صورتگر،  ندارد  وجود  مستعار  لفظ  یک  و  سست 
)گلبن،1380: 361؛  )فتحعلی، 1383: 181(، جان بخش  آرام بخش  او  اشعار  معتقدند 
صهبا، 1340، ج 1: 98( و شادی آور است )گلبن، 1380: 342( و شعر خراسانی و نظم 
دری با اشعار بکر او رنگ دگر یافته )همان: 360( و روزی که مملکت به هلاکت نزدیک 

بود، وی با سخن خود آن را احیاء کرده است )سرمد، 1347: 68(.
شده،  بهار  اشعار  درباره  معاصر  شاعران  توسط  که  متعددی  نظرهای  اظهار  کنار  در 
معدودی نیز به جنبه نویسندگی او و بیان ویژگی های نثرش پرداخته اند. ادیب برومند 
در توصیف نثر بهار گفته: »ز نثر نفخه راحت به روح و جان بخشد« )1380: 342(. "بر 
کمال"، "شیرین و مرغوب"، "نغز و دقیق"، "دلکش و خوب" ازجمله صفت هایی است 

که شاعران معاصر در توصیف نثر بهار به کار برده اند.
بنابراین می توان گفت نثر ادیبانه و هنری بهار به پای اشعارش نمی رسد و به همین 
ویژگی های  و  او  نظم  به  بیشتر  خود،  اندوهیادهای  در  معاصر  شاعران  که  است  دلیل 
اشعارش پرداخته اند و کمتر درباره نثر او و سبک نوشته هایش اظهار نظر کرده اند. این 

باور که پشت سر فرد درگذشته نباید بد گفت نیز در این زمینه بی تأثیر نیست.
اشاره به فعالیت های سیاسی ملک الشعراء بهار: شخصیت ملک الشعراء بهار جنبه های 
به هواداران  از عنفوان جوانی  آنها جنبه سیاسی است. وی  از  مختلف داشت که یکی 
مشروطه پیوست و از زمان فتح تهران به بعد، به نگارش مقاله های سیاسی- اجتماعی 
در روزنامه های ملی مشغول شد و شعرش رنگ و بوی معترضانه به خود گرفت. انتشار 
روزنامه های نوبهار و تازه بهار نیز در همین راستا بود. به واسطه اشعار و نوشته هایش بارها 
تبعید شد، یا به زندان افتاد و می توان او را پرشورترین شاعر حبسیه سرای معاصر دانست. 
زندگی و فعالیت های سیاسی بهار در اندوهیادهای شاعران معاصر کم و بیش بازتاب 
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یافته و برخی به این جنبه از زندگی او نیز اشاره کرده اند. ازجمله، صهبا )1340، ج1: 
98( او را "سیاستمدار" و "ناطق مبارز" خوانده و او را در نامرادی هم چون مسعود سعد 
سلمان دانسته و به این نکته اشاره کرده که او هماره گرفتار رنج و بهتان و مقام این 
شاعر آزاده در ایران، مهد شعر و ادب و کنج زندان بوده است. حشمت زاده نیز در اشاره 

به این موضوع، چنین سروده:
دهر سست نهاد سخت  چنان  گرفت  او  گفتنبر  نمی توان  زبانش  هزار  با  که 
تهدید تبعید و حبس گه  و  چنان که داد به مسعود سعد پاداشنگهی شکنجه 

)گلبن، 1380: 348(
هم چنین، سرمد )1347: 68( او را در کار سیاست پیشرو دانسته و شهریار )1369: 
ادیب السلطنه  اندوهیادهای  در  است.  کرده  یاد  آزاده"  "سایس  عنوان  با  او  از   )296
سمیعی، صورتگر، امیر بختیار، پژمان بختیاری و ضیائی سبزواری نیز به زندگی توأم با 

رنج بهار به واسطه فعالیت های سیاسی پرداخته شده است1.

نتیجه 
ملک الشعراء بهار ازجمله مشاهیر برجسته خراسان است که به دلیل شخصیت چندضلعی 
توجه  ادب مورد  و  علم  زمینه ي  بودن در  و همه جانبه  روزنامه نگاری(  )ادبی، سیاسی، 
محققان معاصر قرار گرفته و آنها در آثار خود به طور مستقل یا غیرمستقل به زندگی، 
آثار و سبک وی پرداخته اند. در کنار این منابع، اندوهیادهای سروده شده در سوگ او 
نیز از اهمیت ویژه ای برخوردارند و با توجه به این که بیشتر این اشعار بلافاصله پس از 
درگذشت وی سروده شده اند، اطلاعات ارزشمندی را درباره ي این شاعر معاصر در اختیار 
محققان و خوانندگان قرار می دهند. انگیزه ي شاعران معاصر از سرودن اندوهیادها ادای 
حق دوستی، روابط ادبی، همکاری، یکی بودن خط مشی سیاسی و ... بوده است. حضور 

1. جهت اطلاعات بیشتر ر.ک. به: اندوهیاد سمیعی. دیوان: 252. جهت اطلاعات بیشتر ر.ک. به: اندوهیاد صورتگر. 
جهت   .342 خراسان:  بلندآفتاب  بختیار.  امیر  اندوهیاد  به:  ر.ک.  بیشتر  اطلاعات  جهت   .150 ج2:  صورتگر،  نامه 
اطلاعات بیشتر ر.ک. به: اندوهیاد پژمان. دیوان: 15. جهت اطلاعات بیشتر ر.ک. به: اندوهیاد ضیائی. گزینه اشعار 

ضیائی سبزواری: 58.
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در انجمن ها و محافل ادبی زمان، مهم ترین علت مناسبات دوستانه میان آنان به شمار 
می رود که آنان را به سرودن اندوهیادی در سوگ بهار واداشته است.

با بررسی اندوهیادها، این نتیجه حاصل می شود که محمدتقی بهار از دیدگاه شاعران 
توانا،  یگانه، هنرمندی  دانشوری  و  دانشمند  گرانمایه،  ادیبی  والا،  انسانی  معاصر خود، 
فاضلی فرزانه و شاعری استاد است. صفات و تعبیرات به کار برده شده برای بهار در این 
اشعار بیانگر مقام والای او نزد شاعران معاصر است و همگی به فضل و برتری و استادی 

او در زمینه های مختلف، بویژه شعر دری، اقرار و اعتراف کرده اند.
چون  بزرگی  شاعران  هم پایه ی  و  هم ردیف  فارسی  شعر  در  را  بهار  اندوهیادسرایان، 
عنصری، فردوسی، جامی، سعدی، حافظ، ظهیر فاریابی و ... و در علم و دانش هم سنگ 
ابن سینا و فارابی قرار داده اند و او را به جهت حبس و تبعیدهای متعدد با مسعود سعد 
سلمان مقایسه کرده اند. آنها بهار را زندهکننده نظم دری و شعر او و بویژه قصایدش 
را استوار و منتخب و منسجم دانسته اند و به مقام استادی و پیشوایی او در این زمینه 

اعتراف کرده اند.
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تبیین نابرابری های نظام آموزشی در توزیع فرصت ها
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یعقوب زارعی1

چکیده
پژوهش حاضر با هدف تحلیل نابرابری های آموزشی در شهرستان های استان خراسان 
منظر  از  و  کاربردی  پژوهش  یک  ماهیت  لحاظ  به  مطالعه  این  گردید.  انجام  جنوبی 
گردآوری  شیوه  می گیرد.  قرار  تحلیلی  توصیفی-  تحقیقات  زمره  در  روش شناسی 
اطلاعات از نوع کتابخانه ایی و ابزار جمع آوری داده ها با توجه به اهداف پژوهش، مبتنی 
بر ابزارهای استاندارد شده در قالب جداول و فرم های رایج سرشماری عمومی نفوس و 
مسکن )بویژه سالنامه  آماری سال 1393 استان خراسان جنوبی( بوده است. شایان ذکر 
است که جامعه آماری پژوهش 11 شهرستان  واقع در استان خراسان جنوبی بوده است 
که جهت سنجش سطح توسعه آموزشی، 26 مؤلفه در قالب شاخص های آموزشی، از 
آمارنامه رسمی استان استخراج و با استفاده از روش تاپسیس فازی و تحلیل مؤلفه های 
شکاف  وجود  تأیید  پژوهش ضمن  یافته های  تحلیل  گرفتند.  قرار  بررسی  مورد  اصلی 
خراسان  استان  شهرستان های  بین  آموزشی  فرصت های  تخصیص  و  توزیع  در  عمیق 
جنوبی، حاکی از آن است که در مجموع شاخص ها، شهرستان  بیرجند با ضریب 0/32 
دارای بالاترین سطح توسعه یافتگی و شهرستان نهبندان با ضریب 0/15 دارای کمترین 
میزان توسعه یافتگی به لحاظ آموزشی بوده اند. نتایج سطح بندی شهرستان ها نیز نشان 
داد به لحاظ میزان توسعه آموزشی، یک محرومیت کلی بر فضای استان خراسان جنوبی 

حکم فرماست. 
واژگان کلیدی: نابرابری های آموزشی، تاپسیس فازی، خراسان جنوبی

1. دکتری جغرافیا و برنامه ریزی روستایی، باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان، واحد بوشهر، دانشگاه آزاد اسلامی، 
 yaghoub.zarei@yahoo.com   بوشهر، ایران
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مقدمه 
آموزش همواره از دغدغه ی دولت ها بوده است و در زمره مهمترین سیاست هاي عمومي 
قرار داشته است )علیز اده، 1392: 120(، تا جایی که آموزش و پرورش و نحوه بهره مندي از 
آن در جهان کنوني، به عنوان یکي از شاخص هاي پیشرفت اجتماعي محسوب می گردد. 
بر همین اساس، کشورها مخصوصاً کشورهاي در حال توسعه، در صدد ایجاد فرصت هاي 
برابر دسترسي همگان به نظام آموزشي با کیفیت بالا هستند. چرا که یکي از مؤثرترین 
راه هاي تحقق عدالت  اجتماعي و کاهش نابرابري اجتماعي، برقراري فرصت هاي یکسان 
و  اردهائی، حیدرآبادی  )قاسمی  آحاد جامعه به آموزش وپرورش است  براي دسترسي 
رستمی، 1390: 126(. در این میان، فراهم آوردن شانس مساوي براي دستیابي همه 
دانش آموزان جامعه به فرصت هاي آموزشي مطلوب )نظیر شانس ورود به نظام آموزشي 
و مدرسه بهتر(، دسترسي به منابع موجود در نظام آموزشي )همانند معلم، متخصص، 
فضا و تجهیزات آموزشي مناسب و نیز برخورداري از عملکرد مطلوب آموزش(، از جهات 
توزیع فرصت های  به نحوه  لزوم توجه جدی  متعدد حائز اهمیت است )همان: 129(. 
آموزشی وقتی دوچندان می شود که بدانیم آموزش ابزار تعدیل کننده توزیع درآمد و 
اقتصادي است و تساوي  فرصت هاي آموزشي، وسیله اي  براي نیل به رشد  شرط لازم 

براي کاهش نابرابري هاي اقتصادي- اجتماعي است )روشن، 1391: 28(.
هر چند توزیع برابر فرصت ها و دسترسي همگانی به نظام آموزشي مطلوب، از ارکان 
اساسي توسعه پایدار در هزاره سوم محسوب می گردد که هر یک از کشورها، به  نوعی 
در صدد حصول به آن هستند، اما باید اذعان نمود که جوامع مختلف، بویژه جوامع در 
حال توسعه، در این راستا با موانعي جدي روبه رو هستند. یکی از اساسی ترین موانع، 
تمایز در برخورداري و محرومیت  از فرصت ها و امکانات آموزشي است که منجر گشته 
سهم افراد از موقعیت ها به نسبت جایگاه و طبقه اجتماعی- اقتصادی شان به نحو بارزی 
متفاوت باشد. در این میان، تفاوت منطقه ای به عنوان نمود آشکار فقدان دسترسی برابر 
به فرصت های آموزشی موجب گردیده تا بویژه در مناطق محروم و دورافتاده، تحرک 

اجتماعی کمتری جهت تثبیت پایگاه و کسب منزلت اجتماعي وجود داشته باشد.
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بر همین اساس، با عنایت به نقش تعیین کننده  نظام آموزشي )به عنوان بخشی از کل 
فرصت هاي  برابري  معنادار  رابطه  و  اجتماعي  نابرابري هاي  کاهش  در  اجتماعي(  نظام 
تا با هدف کلی  آموزشي با خلق فرصت های برابر در زندگي، این پژوهش تلاش دارد 
سنجش میزان توسعه آموزشی شهرستان های استان خراسان جنوبی در قالب یک مطالعه 
موردی، ضمن ارائه ی سیمایی جامع از میزان دسترسی به فرصت های آموزشی در این 

استان، به سؤالات ذیل نیز پاسخ دهد:
1- میزان برخورداری آموزشی شهرستان های استان خراسان جنوبی در دوره ابتدایی 

چگونه است؟
2- میزان برخورداری آموزشی شهرستان های استان خراسان جنوبی در دوره متوسطه 

اول چگونه است؟
3- میزان برخورداری آموزشی شهرستان های استان خراسان جنوبی در دوره متوسطه 

دوم چگونه است؟
4- میزان برخورداری آموزشی شهرستان های استان خراسان جنوبی در دوره بزرگسال 

چگونه است؟
مجموع  در  جنوبی  خراسان  استان  شهرستان های  آموزشی  برخورداری  میزان   -5

دوره های آموزشی چگونه است؟

مبانی نظری
مفهوم برابري فرصت هاي آموزشي - که با داشتن آموزشي با کیفیت، مطلوب و مناسب 
معادل است - این فرصت را براي همگان فراهم مي کند تا به دور از هر گونه فشار و 
محدودیت مالي، اجتماعي، سیاسي یا فرهنگي، خود را براي مشارکت فعال و همه جانبه 
نگاه انسان گرایانه و  در بعُد کلان، نوعي  که  فرصت ها  برابری  )همانجا(.  سازند  آماده 
در  یافته  دارد، غالباً به عنوان یک شاخص توسعه  عدالت خواهانه را با خود به همراه 
نظر گرفته مي شود که در بعد خُرد نیز ابزار و سازوکاري است که موجب شکوفا شدن 
اندیشه هاي خلاق شده و امکان پرورش قابلیت را براي همه به طور مساوي فراهم مي سازد 
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)سرخ، 1386: 106(. لزوم دسترسی برابر افراد جامعه به امکانات و فرصت های آموزشی 
و اهمیت بالای نحوه توزیع منابع در نظام آموزشی، موجب گردیده تا طی دهه های اخیر، 
مقوله برابری آموزشی بسیار مورد توجه قرار گیرد و نظریه پردازان متعددی از زوایا و 

ابعاد مختلف، این مهم را مورد بررسی و کنکاش قرار دهند.
شاید بتوان گفت نظریه برابري آموزشي ریشه در نظرات راولز1 دارد. او برابري و عدالت 
در فرصت ها در مجموعه هاي آموزشی را در سه اصلِ فراهم کردن تسهیلات آموزشي 
برابر براي افراد واجد شرایط، فراهم آوردن حداقل میزان آموزش براي هر فرد و ایجاد 
امکانات و تدارکات ویژه براي گروه هاي محروم می داند )حسنی و دیگران، 1393: 39، 
نقل از Rawls, 1971(. فارل2 یکی دیگر از نظریه پردازان، برابری آموزشی را در چهار 
رویکرد برابري در دستیابي، برابری در مشارکت، برابری نتایج آموزشی و برابری تأثیرات 
             .)Horn, 2010 آموزشی بر مراحل زندگی خلاصه نموده است )همان: 39، نقل از
کلمن3 نیز معتقد است که ایجاد امکان آموزش رایگان برای بچه ها بدون در نظر گرفتن 
سابقه خانوادگی و نژادی و نیز جنس و طبقات اجتماعی و گروه های مختلف قومی، از 

ضروریات برابری فرصت های آموزشی می باشد )زارع شاه آبادی و بنیاد، 1393: 58(.
نابرابری آموزشی انواع مختلفی از نابرابری را شامل می شود که مشهودترین آنها نابرابری 
جنسیتی و نابرابری فضایی است. نابرابری جنسیتی، تفاوت قائل شدن بین دو جنس 
)زن و مرد( در دسترسی به فرصت های آموزشی است )کچویان و آقاپور، 1385: 124( 
که در این حالت مجموعه ای از قوانین و مقررات و دستورهای حاکم در جامعه بر پایه 
جنس، نابرابری را پدید می آورد و با جلوگیری از دسترسی به امکانات و همراهی در 

تصمیم گیری، نابرابری جنسی را دنباله دار می کند )اعظم آ زاده و رضایی، 1389: 14(. 
نابرابری فضایی که مقوله مدنظر این پژوهش است، واژه ای مرکب از نابرابری و فضاست 
و اشاره به وضعیتی دارد که در آن واحدهای مختلف فضایی یا جغرافیایی در سطوح 
قرار دارند )دربان آستانه، طهماسبی و رضایی،  مختلف در برخی متغیرهای مورد نظر 

1. Rawls
2. Farrel
3. Kolman
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.)Lall & Chakravorty, 2005: 47 1395: 34، نقل از
نابرابري فضایی را هم چنین می توان توزیع نابرابر فرصت ها و موانع اجتماعی در فضا 
که شکل بارز آن نابرابري منطقه اي است، در هر جامعه اي  دانست. نابرابري فضایی 
می تواند جنبه هاي مختلف به خود بگیرد. اشکال قابل رؤیت نابرابري فضایی در کشورهاي 
قابل توسعه عبارت است از نابرابري بین شهر و روستا، نابرابري بین شهرهاي بزرگ و 
درون شهرهاي بزرگ، نابرابري بین مناطق محروم و  کوچک، نابرابري جغرافیایی در 
مناطق برخوردار و غیره )دهقان، 1386: 128(. نابرابری فضایی که با رشد قطبی یک 
پیش درآمد  می تواند  نوعی  به  است،  همراه  منطقه  چند  ماندن  عقب  و  منطقه  دو  یا 

ناهمگونی های اجتماعی نیز قلمداد گردد.
نابرابری اجتماعی که محصول عدم توزیع مناسب منابع و خدمات اجتماعی در یک 
جامعه است و ریشه در ساختار ناهمگون ملی، منطقه ای و گاه محلی دارد، می تواند با 
گذشت زمان زمینه ایجاد نابرابری فرهنگی را نیز سرعت بخشد. حال این که نابرابری های 
شدت  با  که  است  فرهنگی  اجتماعی-  نابرابری های  از  بارزی  مصداق  خود  آموزشی، 
که  است  این  است  مبرهن  آن چه  مجموع  در  دارد.  وجود  مختلف  نواحی  در  و ضعف 
پیشرفت های اجتماعی در یک جامعه، منوط به دسترسی آحاد مردم به فرصت های برابر 
است. از همین رو، نابرابری های آموزشی بایستی با تأمل و تعمق بیشتری توسط مسؤولین، 
برنامه ریزان و متولیان امر مورد بررسی و کنکاش قرار گیرد. بر همین اساس، از آن جا که 
هیچ توسعه ای بدون توسعه و تکامل نیروی انسانی، مطلوب و مقدور نخواهد بود و توسعه 
اجتماعی- فرهنگی نیز زمانی در جامعه  تحقق می یابد که همگان به امکانات آموزشی 
اعتقاد  با  پیش رو  بررسی  باشند،  داشته  دسترسی  یکسان  شکل  به  جامعه  در  موجود 
به ضرورت تحت پوشش قرار دادن تمامي واجب التعلیمان و فراهم نمودن فرصت هاي 
شهرستان های  توسعه  میزان  تبیین  با  تا  است  صدد  در  براي همگان،  آموزشي برابر 
استان خراسان جنوبی به لحاظ آموزشی، کیفیت توزیع شاخص های آموزشی در مناطق 
مختلف این استان را مورد سنجش قرار داده و اولویت های برنامه ریزی را مشخص نماید.



     فصلنامه علمی - ترویجی مطالعات فرهنگی - اجتماعی خراسان/ سال 12/ ش 4/ تابستان 15297

پیشینه تحقیق
مقالات و پژوهش های متعددی در خصوص توزیع نابرابری  شاخص های آموزشی نگاشته 
شده است که به فراخور اهداف تحقیق، چند مورد از آن ها به طور خلاصه ذکر می گردد.

هدف  با  که   )1392( علیزاده  و  گیلانده  غفاری  یزدانی،  پژوهش  داخلی،  مقالات  در 
اردبیل بود، نشان دادند که بین نواحی آموزشی  رتبه بندی توسعه آموزشی در استان 
استان اردبیل نابرابری شدید وجود دارد و نیاز مبرم به برنامه ریزی آموزشی جهت کاهش 
سنجش  با هدف  مقاله ای که  و علی بخشی )1393( در  نظم فر  دارد.  نابرابری ها وجود 
نابرابري فضایي در برخورداري از شاخص هاي آموزشي در استان خوزستان انجام شد، 
نشان دادند که تفاوت آشکار و محسوسي در میزان برخورداري از امکانات و فضاهاي 
آموزشي در بین شهرستان های این استان وجود دارد. اکبری )1394( در مقاله خود با 
هدف تحلیل فضایی شاخص های توسعه آموزشی در مناطق شهری و روستایی کهگیلویه 
و بویراحمد، نشان داد شهرستان های یاسوج و دهدشت به عنوان مناطق دارای توسعه و 
شهرستان های لنده، دیشموک و لوداب به عنوان مناطق محروم در زمینه توسعه آموزشی 
تبیین  هدف  با  خود  مقاله  در   )1395( عبداللهی  و  کاکادزفولی  کاکادزفولی،  هستند. 
در  آموزشی  توسعه  که  دادند  نشان  کرمان،  استان  شهرستان های  در  آموزشی  توسعه 
سطح شهرستان های استان بسیار نابرابر و در تضاد کامل با عدالت فضایی است. صابری 
و نصراللهی نیا )1396( در مقاله خود که با هدف شناخت میزان برخورداری آموزشی 
سکونتگاه های استان ایلام صورت پذیرفت، نشان دادند که نابرابری در توزیع خدمات و 
امکانات آموزشی در استان ایلام مشهود است و شهرستان های مهران، آبدانان و ایلام از 

شهرستان های نسبتاً محروم به شمار می آیند.
در مقالات خارجی نیز چنگ (Cheng, 2009) در پژوهشی با هدف بازنگری جامع 
در آموزش ابتدایی چین و در راستای نقد و بررسی نابرابری آموزشی در این کشور، 
نابرابری آموزشی در سه حوزه شهری، روستایی و منطقه ای و جنسیتی پرداخته  به 
پیشنهاد  آموزش وپرورش  در  عدالت  و  برابری  ارتقاء  برای  راهبردهایی  انتها،  در  و 
توسعه  که  می کند  اشاره  خود  مقاله  در   (Douglass, 2010) داگلاس  می نماید. 
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تحرکات  ارتقاء  و  انسانی  سرمایه  شکل گیری  سبب  خود،  به نوبه  آموزشی  خدمات 
اقتصادی- اجتماعی و در نهایت، توسعه یافتگی کشور می گردد. 

مواد و روش ها
پژوهش حاضر بر اساس هدف کاربردی و نوع روش به کار رفته در آن توصیفی- تحلیلی 
خراسان  استان  شهرستان های  آموزشی  توسعه  میزان  تبیین  جهت  آن  طی  که  است 

جنوبی )تعداد 11 شهرستان به عنوان جامعه آماری( مورد بررسی قرار گرفت. 
به  اتکاء  با  که  است  کتابخانه ای   - اسنادی  به صورت  نیز  اطلاعات  جمع آوری  شیوه 
آمارنامه رسمی سرشماری عمومی نفوس و مسکن )بویژه سالنامه  آماری سال 1393 
استان خراسان جنوبی( گردآوری شده است. به طوری که 26 متغیر در قالب شاخص  
روش های  از  استفاده  با  و   )1 )جدول  استخراج  آمارنامه  رسمی  داده های  از  آموزش 

تصمیم گیری چندشاخصه فازی مورد تحلیل قرار گرفت. 
جدول1( متغیرهای مورد بررسی در پژوهش حاضر

متغیردوره

ابتدایی در ابتدایی ابتدایی به معلم هر شهرستان، X2 تراکم دانش آموز  X1 نسبت دانش آموز مقطع 
نسبت   X4 شهرستان،  هر  آموزشگاه  در  ابتدایی  دانش آموز  تراکم   X3 شهرستان،  هر  کلاس 
  X5 ابتدایی،  مقطع  آموزشی  کارکنان  کل  به  شهرستان  هر  ابتدایی  مقطع  آموزشی  کارکنان 
 X6 ،نسبت کارکنان دفتری مقطع ابتدایی هر شهرستان به کل کارکنان دفتری مقطع ابتدایی
نسبت آموزشگاه ابتدایی هر شهرستان به کل آموزشگاه های مقطع ابتدایی، X7 نسبت تعداد 

کلاس ابتدایی هر شهرستان به کل کلاس های ابتدایی

متوسطه 
اول

X 8 نسبت دانش آموز مقطع متوسطه اول به معلم هر شهرستان، X9 تراکم دانش آموز مقطع 
متوسطه اول در کلاس هر شهرستان، X01 تراکم دانش آموز مقطع متوسطه اول در آموزشگاه 
هر شهرستان، X11 نسبت کارکنان آموزشی مقطع متوسطه اول هر شهرستان به کل کارکنان 
آموزشی مقطع متوسطه اول، X21 نسبت کارکنان دفتری مقطع متوسطه اول هر شهرستان 
هر  اول  متوسطه  مقطع  آموزشگاه  نسبت   X31 اول،  متوسطه  مقطع  دفتری  کارکنان  کل  به 
شهرستان به کل آموزشگاه های مقطع متوسطه اول، X41 نسبت تعداد کلاس مقطع متوسطه 

اول هر شهرستان به کل آموزشگاه های مقطع متوسطه اول
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متوسطه 
دوم

X 51 نسبت دانش آموز مقطع متوسطه دوم به معلم هر شهرستان، X61 تراکم دانش آموز مقطع 
متوسطه دوم در کلاس هر شهرستان، X71 تراکم دانش آموز مقطع متوسطه دوم در آموزشگاه 
هر شهرستان، X81 نسبت کارکنان آموزشی مقطع متوسطه دوم هر شهرستان به کل کارکنان 
آموزشی مقطع متوسطه دوم، X91 نسبت کارکنان دفتری مقطع متوسطه دوم هر شهرستان 
هر  دوم  متوسطه  مقطع  آموزشگاه  نسبت   X02 ،دوم متوسطه  مقطع  دفتری  کارکنان  کل  به 
شهرستان به کل آموزشگاه های مقطع متوسطه دوم، X12 نسبت تعداد کلاس مقطع متوسطه 

دوم هر شهرستان به کل کلاس های مقطع متوسطه دوم

تکمیلی 
بزرگسالان

X 22 نسبت دانش آموزان دوره تکمیلی بزرگسال هر شهرستان به کل دانش آموزان بزرگسال، 
X32 نسبت دانش آموزان مرد دوره تکمیلی بزرگسال هر شهرستان به کل دانش آموزان مرد دوره 
تکمیلی بزرگسال، X42 نسبت دانش آموزان زن دوره تکمیلی بزرگسال هر شهرستان به کل 
دانش آموزان زن دوره تکمیلی بزرگسال، X52 نسبت تعداد آموزشگاه دوره تکمیلی بزرگسال هر 
شهرستان به کل آموزشگاه های دوره تکمیلی بزرگسال، X62 نسبت تعداد کلاس دوره تکمیلی 

بزرگسال هر شهرستان به کل کلاس های دوره تکمیلی بزرگسال

منبع: )سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان خراسان جنوبی، 1393(

 از آن جا که از یک سو برخی محققین بر این باورند که مفهوم توسعه چندان دقیق 
به  بیشتر  انعطاف  به دلیل  تصمیم گیری چندمعیاره  دیگر، روش های  از سوی  و  نیست 
این  می دهد،  ارائه  اطمینان تری  قابل  و  دقیق تر  نتایج  و  بوده  نزدیک تر  واقعی  دنیای 
اساس  بر  ترجیحات  رتبه بندی  »روش  از  پژوهش  داده های  تحلیل  جهت  نیز  بررسی 

شباهت شان به راه حل مطلوب فازی«  )تاپسیس فازی(1 استفاده نمود. 
این روش  رتبه بندي که داراي قدرت بالایي در تفکیک گزینه روش رتبه بندي ترجیحات 
براساس شباهت شان به راه حل مطلوب است )زیاری، زنجیرچي و سرخ کمال، 1389: 
 (Tsai, Huang & Wang, 2008: 56) 23(، اولین بار توسط تسای، هوانگ و وانگ
در سال 1981 ارائه شد. این روش یکی از کاراترین روش های تصمیم گیری چندمعیاره2 
بوده و پاسخی برای اولویت بندی گزینه ها بر اساس شباهت هایشان محسوب می شود که 
بر اساس یک ماتریس m×n که دارای m گزینه و n شاخص یا معیار می باشد، مورد 
ارزیابی قرار می گیرد )کلانتری، 1391: 120(. مفهوم این الگو، انتخاب کوتاه ترین فاصله 
از راه حل مطلوب مثبت و دورترین فاصله از راه حل مطلوب منفی به منظور حل مسائلی 

1. Technique for Order Preference by Similarity to Ideal Solution Fuzzy (TOPSIS)
2. Multi-Attribute Decision Making 
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است که با ضوابط تصمیم گیری متعدد روبه روست (Jadidi, et al., 2008: 764). در 
این طرح فرض می شود هر شاخص و معیار در ماتریس تصمیم گیری دارای مطلوبیت 
افزایشی و یا کاهشی یکنواخت است )عبدالله زاده فرد، 1396: 148(. یعنی هر چه مقدار 
یک شاخص مثبت بیشتر باشد، دارای مطلوبیت بیشتر و هر چه مقدار یک شاخص منفی 
بیشتر باشد، دارای مطلوبیت کمتری است. روش تصمیم گیری چندمتغیره تاپسیس که 
با هدف رتبه بندي و تعیین گزینه ي مطلوب انجام می گیرد، بین صفر و یک قرار دارد و 
هر چه به یک نزدیک تر باشد نشان دهنده ي مطلوب بودن آن است. در تاپسیس فازی 
که در آن عناصر ماتریس یا وزن های متعلق به هر شاخص به صورت فازی بیان می شوند، 
از متداول ترین آنها  از روش های متفاوتی بهره گرفت که  انجام عملیات می توان  برای 
روش وضع شده بوسیله هوانگ1 و چن2 است )اصغرپور، 1393؛ 46-45( که به صورت 

خلاصه شامل مراحل ذیل می شود: 
مرحله 1: تشکیل ماتریس تصمیم گیری

مرحله 2: تعیین ماتریس وزن معیارها
مرحله 3: بی مقیاس کردن ماتریس تصمیم گیری

مرحله 4: تعیین ماتریس تصمیم فازی وزن دار
)FNIS, A( 4و حل ضد بهینه فازی )FPIS, A+( 3مرحله 5: یافتن حل بهینه فازی

مرحله 6: محاسبه فاصله از حل بهینه و ضد بهینه فازی 
مرحله 7: محاسبه شاخص شباهت

مرحله 8: رتبه بندی گزینه ها

تحدید حدود فازی و تعیین وزن متغیرها
ابتدا  جنوبی،  خراسان  استان  در  آموزشی  توسعه  وضعیت  دقیق  تبیین  راستای  در 
داده های اولیه که به صورت اطلاعات اسنادی و خام از سالنامه آماری استان جمع آوری 

1. Hwang
2. Chen
3. Fuzzy Positive Ideal Solution (FPIS)
4. Fuzzy Negetive Ideal Solution (FNIS)
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بنابراین، معیارهای  ارقامی فازی مبدل گردند.  انجام محاسبات به  باید جهت  شده اند، 
آمده  به دست  ارقام  سپس  و  شده  تبدیل  بی مقیاس  شاخص های  به  ابتدا  نظر  مورد 
به صورت تحدید های آماری بیان می گردند )تقوایی، احمدیان و علیزاده، 1391: 136(. 
بیان می شوند )عطایی،  به صورت سلیقه ای  برای داده ها  فازی  از آن جا که تحدیدهای 
1389: 189(، به صورتی که دایره نامحدودی از اعداد را در بر می گیرد تا به منظور قرار 
دادن در محاسبات فازی، در مراحل بعد و به شیوه های خاص، تبدیل به ارقام صفر تا 
یک گردند )پورطاهری، 1389: 189(، در این پژوهش نیز جهت افزایش دقت در تحدید 

فازی متغیرها با طیف زیر استفاده گردید )جدول 2(.
جدول2( تحدید حدود فازی متغیرهای مورد بررسی در پژوهش

تحدید حدود وزن فازیمقیاس فازی مثلثیتعریف زبانی ارزش ها
99-0/7،0/9،0/97،9،990کاملا مطلق

89-0/6،0/8،0/96،8،980بین مطلق و خیلی قوی
79-0/5،0/7،0/95،7،970خیلی قوی

69-0/4،0/6،0/84،6،860بین خیلی قوی و قوی
59-0/3،0/5،0/73،5،750قوی

49-0/2،0/4،0/62،4،640بین قوی و ضعیف
39-0/1،0/3،0/51،3،530ضعیف

29-0/1،0/2،0/41،2،420بین ضعیف و یکسان
19-0/1،0/1،0/31،1،310یکسان

9-0/1،0/1،01،1،10دقیقا یکسان

        )منبع: زارعی، 1395(

لازم به ذکر است که در این مطالعه از میان انواع مختلف ارقام فازی، عدد فازی مثلثی 
به کار گرفته شده است که یک مجموعه فازی پیوسته با تابع عضویت زیر است )نعمتی 

و رئیسی، 1384: 52(.
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0/340 14/81 28/72 سربيشه 1
0/314 13/43 29/36 خوسف 2
0/307 11/96 27/02 بيرجند 3
0/297 12/42 29/34 درميان 4
0/297 12/42 29/34 نهبندان 5
0/294 11/85 28/53 طبس 6
0/292 11/60 28/13 بشرويه 7
0/276 10/73 28/19 قائنات 8
0/274 10/47 27/79 فردوس 9
0/269 11/04 29/99 زيركوه 10
0/233 8/76 28/85 سرايان 11  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

قبل از انجام محاسبات، برای از بین بردن تفاوت ها بایستی نسبت به محاسبه ی وزنی 
تحلیل  روش  از  ابتدا  بررسی،  این  در  که  نمود  اقدام  نظر  مورد  متغیرهای  از  یک  هر 
مؤلفه های اصلی جهت وزن دهی معیارها استفاده شد و سپس اوزان به دست آمده به 

اعداد فازی مبدل گردید )جدول 3(.
جدول3( وزن فازی متغیرهای مورد بررسی در پژوهش

شاخصشاخص1شاخص2شاخص3شاخص4شاخص5شاخص6شاخص7

وزن9،9،74،6،89،9،79،9،73،5،79،9،76،8،9

شاخصشاخص8شاخص9شاخص10شاخص11شاخص12شاخص13شاخص14

وزن9،9،79،9،79،9،79،9،75،7،99،9،79،9،7

شاخصشاخص15شاخص16شاخص17شاخص18شاخص19شاخص20شاخص21

وزن9،9،79،9،79،9،79،9،75،7،96،8،91،3،5

شاخصشاخص22شاخص23شاخص24شاخص25شاخص26

وزن9،9،79،9،79،9،79،9،79،9،7

معرفی منطقه
استان خراسان جنوبی با 150800 کیلومتر مربع، بین مدار 30 درجه و 31 دقیقه تا 
35 درجه و 8 دقیقه عرض شمالی از خط استوا و55  درجه و 24 دقیقه تا 60 درجه و 
57 دقیقه طول شرقی از نصف النهار گرینویچ قرار گرفته است و طبق آخرین تقسیمات 
کشوری، این استان دارای 11 شهرستان )شکل1(، 25 بخش، 28 شهر و 61 دهستان 
بوده است. براساس آخرین سرشماري عمومی نفوس و مسکن، جمعیت استان خراسان 
جنوبی برابر با 768898  نفر بوده که در مقایسه با سرشماري عمومی نفوس و مسکن 
1390، متوسط رشد سالانه جمعیت معادل 0/96% بوده است. طبق همین سرشماری، 
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این تعداد، 59/02% خانوار  از  تعداد 223984 خانوار در استان سکونت داشته اند که 
از کل  بوده اند. هم چنین  نقاط روستایی ساکن  نقاط شهری و 40/98% خانوار در  در 
جمعیت، 453827 نفر در مناطق شهری و 315070 نفر نیز در نقاط روستایی ساکن 

بوده اند )سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان خراسان جنوبی، 1396: 1(.

شکل1( موقعیت شهرستان های استان خراسان جنوبی
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تحلیل یافته ها
دوره ابتدایی

معلم،  به  دانش آموز  نسبت  لحاظ  به  می دهند  نشان  ابتدایی  دوره  در  یافته ها  تحلیل 
شهرستان خوسف با 12 دانش آموز به ازای هر معلم، مطلوب ترین وضعیت و شهرستان 
بیرجند با 20 دانش آموز به ازای هر معلم، نامطلوب ترین وضعیت را در بین شهرستان های 
استان خراسان جنوبی داراست. در متغیر تراکم دانش آموز در کلاس در دوره ابتدایی، 
و  کلاس  هر  در  دانش آموز   22 با  بیرجند،  شهرستان  به  متعلق  نیز  تراکم  بیشترین 
کلاس  در  دانش آموز   14 با  خوسف،  شهرستان  به  مربوط  نیز  تراکم  میزان  کمترین 
به دست آمده است. در بررسی نسبت تراکم دانش  آموز در آموزشگاه نیز بیرجند با 120 
دانش آموز در هر آموزشگاه، بیشترین تراکم و شهرستان خوسف با 30 دانش آموز در هر 
آموزشگاه، کمترین میزان تراکم در آموزشگاه ها را در بین شهرستان های استان به خود 
تخصیص داده  است. بیشترین نسبت کارکنان آموزشی در بین شهرستان های مربوط 
نیز به شهرستان بیرجند با دارا بودن 27% )از کل کارکنان آموزشی استان( و کمترین 
نسبت کارکنان آموزشی مربوط به شهرستان های خوسف و بشرویه با تخصیص %0/04 
)از کل کارکنان آموزشی استان( بوده است. بیشترین و کمترین نسبت کارکنان دفتری 
نیز در کل استان، به ترتیب مربوط به شهرستان های بیرجند )36%( و خوسف )%0/03( 
به دست آمده است. در بررسی نسبت آموزشگاه های استان در هر شهرستان نیز بیرجند 
و  آموزشگاه  تعداد  بیشترین  دارای  استان،  ابتدایی  آموزشگاه های  از  اختصاص %18  با 
شهرستان بشرویه با 0/03% آموزشگاه، از کمترین میزان برخورداری بهره مند بوده اند. 
به شهرستان  تعداد کلاس ها مربوط  بیشترین  نیز  تعداد کلاس های درسی  بررسی  در 
بیرجند با 28% و کمترین تعداد کلاس های درسی دوره ابتدایی، مربوط به شهرستان 
نیز  فازی  تاپسیس  روش  از  حاصل  رتبه بندی  ادامه  در  است.  بوده   0/03 با  خوسف 
نشان داد که شهرستان های سربیشه و خوسف نسبت به سایر شهرستان ها، به لحاظ 
برخورداری متعادل از فرصت های آموزشی، وضعیت به مراتب بهتری دارند )جدول 4(.
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جدول4( برخورداری آموزشی شهرستان های استان خراسان جنوبی در دوره ابتدایی
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Cci S- S+

ان
ست

هر
 ش

به
رت

0/340 14/81 28/72 سربيشه 1
0/314 13/43 29/36 خوسف 2
0/307 11/96 27/02 بيرجند 3
0/297 12/42 29/34 درميان 4
0/297 12/42 29/34 نهبندان 5
0/294 11/85 28/53 طبس 6
0/292 11/60 28/13 بشرويه 7
0/276 10/73 28/19 قائنات 8
0/274 10/47 27/79 فردوس 9
0/269 11/04 29/99 زيركوه 10
0/233 8/76 28/85 سرايان 11  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

دوره متوسطه اول
ارزیابی داده ها در دوره متوسطه اول حاکی از آن است که در متغیر نسبت دانش آموز به 
معلم، شهرستان فردوس با 8 دانش آموز به ازای هر معلم، بهترین وضعیت و شهرستان 
بیرجند با 14 دانش آموز به ازای هر معلم، نامناسب ترین وضعیت را در بین شهرستان های 
در  اول  متوسطه  دوره  دانش آموزان  تراکم  بررسی  در  داراست.  استان خراسان جنوبی 
کلاس، شواهد نشان می دهند بیشترین تراکم نیز متعلق به شهرستان بیرجند، با 24 
دانش آموز در هر کلاس و کمترین میزان تراکم نیز مربوط به شهرستان خوسف، با 17 
دانش آموز در کلاس است. در نسبت تراکم دانش  آموز در آموزشگاه نیز بیرجند با 120 
دانش آموز در هر آموزشگاه بیشترین تراکم و شهرستان درمیان با 43 نفر دانش آموز در هر 
آموزشگاه، کمترین میزان تراکم در آموزشگاه های دوره متوسطه اول را به خود اختصاص 
دادند. آمارها هم چنین نشان دادند که از مجموع کل کارکنان و آموزشگاه های استان، 
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 ،)%26( دفتری  کارکنان  نسبت  بیشترین   ،)%30( آموزشی  کارکنان  نسبت  بیشترین 
بیشترین نسبت آموزشگاه )19%( و بیشترین نسبت کلاس دوره اول متوسطه )%29(، 
همگی به شهرستان بیرجند اختصاص داشته اند، در حالی که کمترین نسبت کارکنان 
آموزشی )0/03%( متعلق به شهرستان های خوسف و سربیشه و بشرویه، کمترین نسبت 
کارکنان دفتری )0/03%( متعلق به شهرستان های خوسف و بشرویه و کمترین نسبت 
نیز در کل  اول متوسطه )%0/04(  آموزشگاه )0/04%( و کمترین نسبت کلاس دوره 
استان، به شهرستان بشرویه اختصاص داشته است. رتبه بندی حاصل از روش تاپسیس 
بدترین  و  بهترین  به ترتیب  نهبندان،  و  درمیان  داد که شهرستان های  نشان  نیز  فازی 
شرایط را نسبت به سایر شهرستان ها، از لحاظ برخورداری از فرصت های آموزشی در 

دوره متوسطه اول دارا بوده اند )جدول 5(.
جدول5( برخورداری آموزشی شهرستان های استان خراسان جنوبی در دوره متوسطه اول

Cci S- S+

ان
ست

هر
 ش

به
رت

0/301 12/00 27/83 درميان 1
0/269 10/68 29/06 قائنات 2
0/269 10/76 29/18 بيرجند 3
0/258 10/02 28/83 خوسف 4
0/258 10/02 28/83 سرايان 5
0/242 9/52 29/82 طبس 6
0/240 9/20 29/07 فردوس 7
0/202 7/71 30/56 زيركوه 8
0/197 7/44 30/28 بشرويه 9
0/178 6/72 31/06 نهبندان 10
0/178 6/72 31/06 سربيشه 11

 

 

Cci S- S+

ان
ست

هر
 ش

به
رت

0/232 9/12 30/11 بيرجند 1
0/212 8/39 31/12 قائنات 2
0/190 7/40 31/62 طبس 3
0/189 7/25 31/07 فردوس 4
0/177 6/63 30/86 خوسف 5
0/177 6/63 30/86 سرايان 6
0/161 6/13 31/84 درميان 7
0/156 5/86 31/57 سربيشه 8
0/156 5/86 31/57 بشرويه 9
0/137 5/14 32/35 زيركوه 10
0/101 3/78 33/56 نهبندان 11
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دوره متوسطه دوم
تراکم  بیشترین  که  است  مطلب  این  مبین  دوم  متوسطه  دوره  در  یافته ها  تحلیل 
که  به طوری  دارد.  وجود  بیرجند  شهرستان  در  جنوبی  خراسان  استان  در  دانش آموز 
آمارها نشان می دهند در شهرستان بیرجند به ازای هر 14 دانش آموز، یک معلم وجود 
دارد و تراکم دانش آموز دوره متوسطه دوم در هر کلاس، 25 نفر و تراکم دانش آموز 
در آموزشگاه، 182 نفر است. این در حالی است که بهترین وضعیت نسبت دانش آموز 
به معلم در شهرستان فردوس با 10 دانش آموز به ازای هر معلم، به دست آمده است. 
هر کلاس،  در  نفر  با 17  نیز  در کلاس  دوم  متوسطه  دوره  دانش آموز  تراکم  کمترین 
در  دانش آموز  تراکم  کمترین  هم چنین  است.  )فردوس(  شهرستان  همین  به  متعلق 
آموزشگاه نیز به شهرستان سرایان، با 88 نفر در هر آموزشگاه اختصاص داشته است. 
در ادامه آمارها نشان دادند از کل کارکنان آموزشی و دفتری دوره متوسطه دوم استان، 
شهرستان بیرجند بیشترین سهم و شهرستان خوسف کمترین سهم را داراست. به طوری 
به خود  از کارکنان دفتری را  از کارکنان آموزشی و %25  که شهرستان بیرجند %33 
اختصاص داده است، در حالی که نسبت کارکنان آموزشی در شهرستان خوسف 0/03% و 
نسبت کارکنان دفتری 0/04 بوده است. ارزیابی کلی نسبت آموزشگاه های دوره متوسطه 
دوم در استان خراسان جنوبی نیز نشان می دهد شهرستان بیرجند با اختصاص 25% از 
آموزشگاه های دوره متوسطه دوم استان، دارای بیشترین تعداد آموزشگاه و شهرستان 
تعداد  بررسی  در  است.  بوده   بهره مند  آموزشگاه  میزان  از کمترین  با %0/04،  خوسف 
کلاس های درسی نیز بیشترین تعداد کلاس ها مربوط به شهرستان بیرجند با 30% و 
کمترین تعداد کلاس های درسی، مربوط به شهرستان خوسف با 0/03 بوده است. در 
ادامه رتبه بندی حاصل از روش تاپسیس فازی نیز نشان داد که شهرستان های بیرجند و 
قائنات در دوره آموزشی متوسطه دوم نسبت به سایر شهرستان ها، به لحاظ برخورداری 

متعادل از فرصت های آموزشی، وضعیت به مراتب بهتری را دارا هستند )جدول 6(.
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جدول6( برخورداری آموزشی شهرستان های استان خراسان جنوبی در دوره متوسطه دوم

Cci S- S+

ان
ست

هر
 ش

به
رت

0/301 12/00 27/83 درميان 1
0/269 10/68 29/06 قائنات 2
0/269 10/76 29/18 بيرجند 3
0/258 10/02 28/83 خوسف 4
0/258 10/02 28/83 سرايان 5
0/242 9/52 29/82 طبس 6
0/240 9/20 29/07 فردوس 7
0/202 7/71 30/56 زيركوه 8
0/197 7/44 30/28 بشرويه 9
0/178 6/72 31/06 نهبندان 10
0/178 6/72 31/06 سربيشه 11

 

 

Cci S- S+

ان
ست

هر
 ش

به
رت

0/232 9/12 30/11 بيرجند 1
0/212 8/39 31/12 قائنات 2
0/190 7/40 31/62 طبس 3
0/189 7/25 31/07 فردوس 4
0/177 6/63 30/86 خوسف 5
0/177 6/63 30/86 سرايان 6
0/161 6/13 31/84 درميان 7
0/156 5/86 31/57 سربيشه 8
0/156 5/86 31/57 بشرويه 9
0/137 5/14 32/35 زيركوه 10
0/101 3/78 33/56 نهبندان 11

 

 

 

 

 

 

 

دوره بزرگسال
تعداد  بیشترین  که  است  آن  از  نیز حاکی  بزرگسال  تکمیلی  دوره  در  داده ها  ارزیابی 
دانش آموز دوره بزرگسال و بیشترین تعداد آموزشگاه و کلاس درس، مربوط به شهرستان 
بیرجند بوده است، در حالی که شهرستان سربیشه فاقد دانش آموز در دوره بزرگسال بوده 
است. به طوری که شهرستان بیرجند با 46% بیشترین نسبت دانش آموز مرد بزرگسال و 
با 44% بیشترین نسبت دانش آموز زن بزرگسال را به خود اختصاص داده است. در نسبت 
آموزشگاه های بزرگسال نیز شهرستان بیرجند با دارا بودن 19% از کل آموزشگاه های 
دوره تکمیلی بزرگسالان و 37% از کل تعداد کلاس  های درسی، بیشترین سهم را نسبت 
تاپسیس  از روش  رتبه بندی حاصل  است.  داده  به خود تخصیص  به سایر شهرستان ها 
بدترین  و  بهترین  به ترتیب  و سربیشه،  بیرجند  داد که شهرستان های  نشان  نیز  فازی 
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شرایط را نسبت به سایر شهرستان ها، از لحاظ برخورداری از فرصت های آموزشی در 
دوره تکمیلی بزرگسالان دارا بوده اند )جدول 7(.

 جدول7( برخورداری آموزشی شهرستان های استان خراسان جنوبی در دوره بزرگسال

Cci S- S+

ان
ست

هر
 ش

به
رت

0/473 16/31 18/20 بيرجند 1
0/207 6/74 25/87 طبس 2
0/169 5/39 26/53 قائنات 3
0/150 4/72 26/76 فردوس 4
0/088 2/69 27/85 بشرويه 5
0/027 0/81 28/71 درميان 6
0/023 0/67 28/81 سرايان 7
0/023 0/67 28/81 نهبندان 8
0/011 0/34 28/97 خوسف 9
0/011 0/34 28/97 زيركوه 10
0/000 0/00 29/17 سربيشه 11
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9 0/169 0/000 0/156 0/178 0/340 سربيشه
6 0/190 0/011 0/177 0/258 0/314 خوسف
1 0/320 0/473 0/232 0/269 0/307 بيرجند
5 0/197 0/027 0/161 0/301 0/297 درميان
11 0/150 0/023 0/101 0/178 0/297 نهبندان
2 0/233 0/207 0/190 0/242 0/294 طبس
7 0/183 0/088 0/156 0/197 0/292 بشرويه
3 0/231 0/169 0/212 0/269 0/276 قائنات
4 0/213 0/150 0/189 0/240 0/274 فردوس
10 0/155 0/011 0/137 0/202 0/269 زيركوه
8 0/173 0/023 0/177 0/258 0/233 سرايان  

به عنوان  جنوبی  خراسان  استان  شهرستان های  در  آموزشی  توسعه  عظیم  شکاف 
مشهودترین پیام پژوهش حاضر، موجب گردید تا در ادامه جهت تبیین دقیق تر وضعیت 
کلی مناطق مورد مطالعه به لحاظ دسترسی به فرصت های آموزشی، نسبت به تعیین 
رتبه بندی کلی مناطق مورد مطالعه اقدام گردد. از همین رو، با عنایت به نتایج مختلف 
هر شهرستان در هر یک از دوره های آموزشی و هم چنین لزوم رسیدن به رتبه نهایی، از 
روش "ادغام" بهره گیری شد. شایان ذکر است که برای یکسان  نمودن نتایج، روش های 
مختلفی همانند روش میانگین، روش بردا1 و روش کپلند2 وجود دارند که در پژوهش 
حاضر براي ادغام نتایج، از روش میانگین استفاده گردید )زارعی و استعلاجی، 1396: 

1. Borda Method
2. Copeland Method
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125(. بر همین اساس، با استفاده از روش ادغام، ضریب توسعه هر یک از شهرستان ها 
در دوره های مختلف با هم ادغام شد و با استفاده از نمره میانگین آ نها، ضریب نهایی 
توسعه آموزشی هر یک از شهرستان ها مشخص گردید. در ادامه، مجموع محاسبات نشان 
داد که شهرستان بیرجند با ضریب 0/320 توسعه یافته ترین منطقه و شهرستان نهبندان 
از  برخورداری  لحاظ  به  استان خراسان جنوبی،  با ضرایب 0/150 محروم ترین منطقه 
است  مشاهده  قابل  ادامه  در  نیز  شهرستان ها  سایر  رتبه  است.  آموزشی  فرصت های 

)جدول 8(.

جدول8( رتبه بندی نهایی شهرستان های استان خراسان جنوبی بر حسب توسعه آموزشی
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0/473 16/31 18/20 بيرجند 1
0/207 6/74 25/87 طبس 2
0/169 5/39 26/53 قائنات 3
0/150 4/72 26/76 فردوس 4
0/088 2/69 27/85 بشرويه 5
0/027 0/81 28/71 درميان 6
0/023 0/67 28/81 سرايان 7
0/023 0/67 28/81 نهبندان 8
0/011 0/34 28/97 خوسف 9
0/011 0/34 28/97 زيركوه 10
0/000 0/00 29/17 سربيشه 11
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9 0/169 0/000 0/156 0/178 0/340 سربيشه
6 0/190 0/011 0/177 0/258 0/314 خوسف
1 0/320 0/473 0/232 0/269 0/307 بيرجند
5 0/197 0/027 0/161 0/301 0/297 درميان
11 0/150 0/023 0/101 0/178 0/297 نهبندان
2 0/233 0/207 0/190 0/242 0/294 طبس
7 0/183 0/088 0/156 0/197 0/292 بشرويه
3 0/231 0/169 0/212 0/269 0/276 قائنات
4 0/213 0/150 0/189 0/240 0/274 فردوس
10 0/155 0/011 0/137 0/202 0/269 زيركوه
8 0/173 0/023 0/177 0/258 0/233 سرايان  
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عدم  رفع  جهت  برنامه ریزی  و  محروم  مناطق  شناسایی  در  تسهیل  جهت  ادامه  در 
فرصت های  به  دسترسی  در  سکونتگاه ها  توسعه یافتگی  میزان  به  توجه  با  تعادل ها، 
پنج  در  تحلیل سلسله مراتبی خوشه ای  به روش  توجه  با  و  آموزشی، گزینه ها خلاصه 
سطح طبقه بندی گردیدند )شکل 1(. بدین ترتیب که سطح اول شهرستان های بسیار 
)با  توسعه یافته  مناطق  دوم  سطح  0/80(؛  تا   1 توسعه یافتگی  ضریب  )با  توسعه یافته 
ضریب توسعه یافتگی بین 0/79- 0/60(؛ سطح سوم مناطق دارای توسعه متوسط )با 
ضریب توسعه یافتگی بین 0/59-0/40(؛ سطح چهارم مناطق محروم )با ضریب 0/39-

گرفتند.  قرار   )0/20 از  کمتر  ضریب  )با  محروم  بسیار  مناطق  پنجم  سطح  و   )0/20
همان طور که در جدول 9 نشان داد شده، در سطح اول تا سوم هیچ شهرستانی از استان 
خراسان جنوبی نمی تواند در زمره ی مناطق برخوردار قرار گیرد و تمام شهرستان های 
این استان به لحاظ برخورداری آموزشی با نگاهی واقع بینانه، در زمره مناطق محروم و 

بسیار محروم قرار می گیرند.
جدول9( سطح بندی شهرستان های استان خراسان جنوبی بر اساس میزان توسعه آموزشی

شهرستانسطوح توسعه
-سطح یک )بسیار توسعه یافته(

-سطح دو )توسعه یافته(
-سطح سه )توسعه متوسط(

بیرجند، طبس، قائنات، فردوسسطح چهار )محروم(
نهبندان، زیرکوه، سربیشه، سرایان، بشرویه، سطح پنجم )بسیار محروم(

خوسف، درمیان
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نتیجه گیری و پیشنهادها
تردیدی نیست که توسعه انسانی بنیان توسعه پایدار است و توسعه منابع انسانی در 
گرو آموزش است. لاجرم در چشم انداز نیل به توسعه پایدار، نقش نظام آموزشی بسیار 
حائز اهمیت است و در کنار آن، مطلوبیت مجموعه آموزشی به مراتب کلیدی تر است. 
از همین رو، باید اذعان نمود که پیش شرط اصلی استقرار یک نظام آموزشی مطلوب و 
با کیفیت، توزیع برابر فرصت های آموزشی است و بس. از همین رو، با عنایت به مطالب 
مذکور، می توان دریافت که نقش آموزش تا چه اندازه بنیادی و ضروری است و بر همین 
مبنا، وضعیت دسترسی به فرصت ها و امکانات آموزشی مستلزم تأمل جدی تر است. چرا 
که نقش آفرینی نیروهای انسانی در جامعه، مستلزم آگاهی است و این امر تنها از طریق 

بهبود دسترسی آنان به فرصت های آموزشی می تواند فراهم گردد.
از مقایسه  نتایج حاصل  با عنایت به اهمیت بالای دسترسی به فرصت  های آموزشی، 
تطبیقی میزان توسعه آموزشی در شهرستان های استان خراسان جنوبی از حاکمیت یک 
محرومیت کلی حکایت می کند. سطح بندی مناطق مورد مطالعه )جدول 9( بر حسب 
روش تحلیل خوشه ای سلسله مراتبی نشان داد که قسمت اعظم استان خراسان جنوبی 
به لحاظ دسترسی به فرصت های آموزشی، در سطح بسیار محروم به سر می برند. تأمل 
بیشتر در توزیع فرصت ها و امکانات آموزشی در استان خراسان جنوبی، به خوبی روشن 
می سازد که مناطق شهرستانی این استان به لحاظ برخورداری، حتی از سطح متوسط 
نیز پایین تر هستند. به طوری که نگاهی دقیق تر به ضریب توسعه شهرستان های مورد 
مطالعه، حاکی از آن است که از 11 شهرستان مورد مطالعه، حتی شهرستان بیرجند 
که ضریب برخورداری آن 0/320 است، از متوسط خدمات و امکانات آموزشی )ضریب 
0/50( نیز بهره مند نیست. این در حالی است که وقتی اوضاع، اسفناک تر می شود که 
نگاهی به جدول سطح بندی شهرستان ها بیندازیم که نشان می دهد هفت شهرستان، 
تقویت  با  تنها چهار شهرستان هستند که  قرار دارند و  در زمره مناطق بسیار محروم 
امکانات، شاید بتوانند به استاندارد برخورداری از حداقل امکانات و فرصت های آموزشی 
دست یابند. این مهم ضمن تأیید محرومیت کلی شهرستان های استان خراسان جنوبی، 
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زنگ خطری است که نشان می دهد فضای محروم آموزشی در استان خراسان جنوبی، 
نیازمند مداقه و واکاوی بسیار عمیق تر است. 

 در عین محرومیت، از سوی دیگر، نتایج نشان از وجود یک شکاف عمیق منطقه ای 
در دسترسی به فرصت های آموزشی دارد، تا جایی که فاصله برخوردارترین شهرستان 
)بیرجند با ضریب 0/32( با محروم ترین شهرستان )نهبندان با ضریب 0/15(، معنادار 
در  منطقه ای  عمیق  شکاف  وجود  تأیید  ضمن  ارقام  این  می رسد.   0/17 به  و  است 
بهره مندی از فرصت های آموزشی، به نوعی از تمرکز  بیشتر خدمات و امکانات آموزشی 
در برخی مناطق استان هم چون بیرجند، طبس و قائنات پرده بر می دارد. به طوری که 
مادامی که تمرکز خدمات آموزشی در برخی مناطق مسلط، زمینه توسعه یافتگی آموزشی 
برخی شهرستان ها را فراهم نموده، از سوی دیگر، موجبات محرومیت و عقب ماندگی 

شهرستان های دیگری هم چون نهبندان، زیرکوه و سربیشه را نیز فراهم کرده است.
هر چند باید عنوان نمود که تحقیقات نشان می دهند که نابرابری آموزشی، پدیده ای 
فراگیر و سراسری است و تنها به استان خراسان جنوبی اختصاص ندارد. ازجمله ملکی، 
احمدی و ترابی )1392(، زارع شاه آبادی و بنیاد )1393(، سامری و دیگران )1394(، 
دربان آستانه، طهماسبی و رضایی )1395( همگی در پژوهش های خود به توزیع نابرابری 

فرصت ها و امکانات آموزشی در مناطق مختلف کشور پرداخته اند.
نگاه کلی به توزیع فرصت های آموزشی در کل کشور گواه این مدعاست که به نوعی 
که  هم چنان  و  است  یافته  رسوخ  مناطق  به  کلان  ساختار  از  پیرامون  مرکز-  الگوی 
از  بهره مندی  لحاظ  به  فارس  و  اصفهان  رضوی،  خراسان  تهران،  هم چون  استان هایی 
زیرساخت های خاص سیاسی، اقتصادی و اجتماعی در مقایسه با سایر استان ها از نظر 
استان هایی هم چون خراسان  مقابل،  نقطه  آموزشی، در حال رشد هستند، در  توسعه  
آموزشی  توسعه  از  جغرافیایی،  انزوای  و  مرکز  با  فاصله  به دلیل  که  دارند  قرار  جنوبی 
رایج حاکم  الگوهای  در  را  آن  بایستی  که  را  مسأله  این  علت  مانده اند.  به دور  مطلوب 
الگوهای ناصحیح، جست وجو نمود، بی تردید  به کارگیری  برنامه ریزی کشور و  بر نظام 
حاوی این نکته است که ناهمگونی در سطح کلان، موجب رسوخ عدم توازن به داخل 
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استان ها و به تبع آن، منجر به برهم خوردن تعادل در سطح استان و محرومیت برخی 
شهرستان ها گردیده است.

در نهایت، با توجه به نقش انکارناپذیر حوزه های آموزشی در تریبت نیروی انسانی و در 
تحقق توسعه ملی، ضمن تأکید بر ضرورت بازنگری در وضع موجود، جهت دستیابی به 
توسعه مطلوب در مناطق کمتر توسعه یافته و محروم استان خراسان  جنوبی، پیشنهادهای 

ذیل ارائه می گردد:
به  ویژه  اولویت دهی  با  جنوبی  خراسان  استان  آموزشی  توسعه  جامع  سند  تدوین   -

آمایش مناطق بسیار محروم.
- تلاش برای ارتقاء سطح دسترسی به فرصت های آموزشی و محرومیت زدایی آموزشی 
خوسف  بشرویه،  سرایان،  سربیشه،  زیرکوه،  نهبندان،  محروم  بسیار  شهرستان های  در 
و درمیان )از طریق افزایش دسترسی به امکانات آموزشی، همانند مدارس و فضاهای 
دور  نقاط  در  به خصوص  معلمان،  و  انسانی  نیروهای  به  دسترسی  افزایش  و  آموزشی 

افتاده، عشایری و محروم استان(.
- بهره گیری از ظرفیت بالای بخش خصوصی، جهت سرمایه گذاری در زیرساخت های 
آموزشی استان، بویژه در مناطقی که نسبت آموزشگاه آن نسبت به سایر شهرستان ها 

پایین تر است، همانند خوسف، نهبندان، زیرکوه، بشرویه و سربیشه.
- اهتمام در جهت افزایش دسترسی به خدمات آموزشی، بویژه در مقطع ابتدایی )از 
و  آموزشی  کارکنان  افزایش  درسی،  کلاس های  در  دانش آموزان  تراکم  کاهش  طریق 

احداث آموزشگاه های جدید، بویژه در اکثر شهرستان ها به خصوص نقاط روستایی(.
- تخصیص اعتبار ویژه جهت توسعه و ارتقاء شاخص های آموزشی در دوره بزرگسالان 
در شهرستان هایی که یا فاقد مدارس دوره بزرگسالان هستند، یا برخورداری بسیار کمی 

دارند، همانند سربیشه، زیرکوه، خوسف، نهبندان، سرایان، درمیان و بشرویه.
- تقویت و ارتقاء شاخص ها و امکانات آموزشی در همه ادوار آموزشی در شهرستان های 

بیرجند،
طبس، قائنات و فردوس جهت رسیدن به سطح استاندارد و معقول.
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- تشکیل کارگروه ها و کمیته های تخصصی جهت آسیب شناسی دقیق حوزه توسعه 
آموزشی، چه در ابعاد سرمایه مادی و چه در ابعاد سرمایه انسانی.

و  ضعف ها  تعیین  راستای  در  کاربردی تر  و  بیشتر  پژوهش های  و  مطالعات  انجام   -
مناطق  در  آموزشی  توسعه  راهبردهای  نمودن  مشخص  و  آموزشی  توسعه  تهدیدهای 

مختلف استان.
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Social and Economic Concerns of Women After Divorce and 
Related Factors (Case Study: Sabzevar City)

Maryam Mostafavi 1

Azam Mahdavi Poor 2

Shafie Ghodrati 3

Abstract 
Divorce is a phenomenon that quickly changes people’s social and 

economic status.How to deal with situations after divorce and to adapt 
to it is different among women and men.Because women are more 
vulnerable than men,Faced with the conditions after the divorce and 
its consequences, they experience more problems.The purpose of this 
study is to investigate the concerns of women and some of its related 
factors after divorce. The mixed method was used for this research.
Initially interviewed with 20 divorced women and in the next step, a 
questionnaire was arranged and a scrolling method was used. The 
findings showed that none of the variables related to their families had 
a significant effect on reducing their social worries. On the other hand, 
women’s economic concerns are influenced by the characteristics of the 
women’s family, and the education of parents, the number of children 
of women, and how to receive alimony has a significant and decreasing 
relationship with their economic concerns. In this way, it can be said 
that the social aspects of concerns have a deeper dimension. In other 
words, women’s social and economic concerns are large and economic 
concerns are slightly more than social.Among the components studied, 
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worries about social status and worries about financial status are the 
most important social and economic concern of women. Investigating 
factors associated with social and economic concerns has shown that the 
family can be important in reducing the economic concerns of women, 
but it does not relieve women’s social concerns. In other words, women’s 
social concerns have a structural dimension and goes beyond women’s 
and their families.                                                                                     
Keywords: Women, Divorce, Social and Economic Concerns, Mixed 

Approach, Sabzevar
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The state of addiction Internet and its predictive role in the social 
health of students

Hadi PourShafei 1

Fateme Naderi 2 

Abstract
The using of modern technologies, including the Internet, should be 

considered both an opportunity and a threat Regardless of the opportunities 
provided, this communication tool can provide a healthy function or 
threaten the mental and physical health of users, including students. The 
objective of this study was to investigate the status of Internet addiction 
and its predictive role in social health in students of Birjand University. The 
research method is descriptive-survey. The statistical population consisted 
of all students of Birjand University studying in the academic year of 96-95. 
Among them, 300 randomly selected cluster sampling was selected as the 
statistical sample. The research tool is the Young Yang Internet Addiction 
(IAT) questionnaire (1996) and Keys Social Health Questionnaire (1998). 
Data analysis was performed using t-test, one way ANOVA, correlation, 
independent t-test and regression at a significant level of P <0.05.The results 
indicated that there was a significant negative relationship between internet 
addiction and social health of students, and there was a significant reverse 
relationship between social health subscales, subscales of social acceptance, 
social integration, and social adaptation using Internet. There was a 
significant difference between the Internet addiction and the social health of 
girls and boys. The results also showed that Internet addiction could predict 
the social health of students. However, it can be said that the phenomenon 
of Internet addiction is a health problem that has hit people. Therefore, 

1. Associate Professor, Faculty of Education and Psychology, Birjand University; Email: hpour-
shafei@birjand.ac.ir
2. Phd Student, curriculum planning, Birjand University; Email: fateme_naderi1390@yahoo.com



178khorasan Quarterly of Cultural - Social Studies

university officials should work on the health of students, especially their 
social health, and plan their use of the Internet and its networks in the field 
of proper education and proper education.
Key words: Internet Addiction, Social Health, College Students
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Reflection of Society’s Political Changes in Epic Poetry of 
Akhavan-Sales Case Study: Zemestan (winter)

Mojtaba Attarzadeh 1 

Abstract
In Iran’s contemporary literature, Mehdi Akhavan-Sales (a.k.a M. Omid 

1928-1990, born in Khorasan province) is one of the most trustworthy 
and politically-oriented poets, whose social and political commitment 
is evidently observed in his poetries. He has always scrutinized 
thesociety, people’s life and hardships.  Following the 19 August 1953 
Iranian coup d’état that affected the people’s thoughts and emotions 
and resulted in desperation and hopelessness, Akhavan began to reflect 
liberation, as one of his main concerns, in his works.  After reviewing 
his works, and by using an analytical-descriptive approach, this work 
concludes that,unlike general presumption, Akhavan had never desired 
and attempted to give up the strive and hope; rather, the despondency 
observed in his poetries stem from the frustration and dissatisfaction 
from his life, his people and the social hurdles.  He felt committed to 
improve the social and political situations and did not get disappointed. 
This study highlights therealism, processing the social events, hope, 
combat and symbolism, as the most distinguished features in his poems.
Keywords: Social symbolism, Nimai style, Heroic poetry, Socialism, 19 

August 1953 coup d’état, Akhavan-Sales
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Human designs in the Petroglyph of East of Iran
Sara Sadeghi 1

Hamid Reza Ghorbani  2

Hasan Hashemi Zarjabad  3

Abstract:
Rock cliffs, rock art, or a commonly used concept among archeologists, 

“Archeology of Rocky Art,” is an extraordinary piece of evidence in 
the field of archaeological studies and other related disciplines and 
knowledge. These massive treasures of diverse information, to the 
extent that they are broader and identified, discovered and studied, are 
our knowledge of how the process of culture and social life, including 
the type of economy and livelihoods, trade practices and value systems, 
and population beliefs In the past, human has become richer, deeper, 
and more secure.  Millions of rock art sites around the world have 
witnessed human creativity over a period of more than 10 millennia 
to prehistoric times. This art has wide geographic dimensions that 
have been found in many parts of the world. In recent decades there 
has been a lot of research in this field.  This research studies humorous 
designs in rock paintings in southern Khorasan province. The research 
method is descriptive-analytical and information gathering tool, library 
studies and field method. The research objectives are the study and 
introduction of human designs, the classification of human designs, 
comparative comparisons of designs with other Iranian rock paintings, 
the symbolism of the role of human resources and the relationship of 
designs with the beliefs and culture of life of the past people. The results 

1. Ph.D. student, Archeology, University of Ardebil; Email: sara_sadeghi809@yahoo.com
2. Assistant Prof, Faculty of Art, Department of Archaeology, Birjand University; Email: ghor-
bani.hr@birjand.ac.ir
3. Associate Prof, Faculty of Arts and Architecture, Mazandaran University; Email: h.hashemi@
umz.ac.ir



181 khorasan Quarterly of Cultural - Social Studies

indicate that the theme of human relics in the six individual categories is 
in the ceremony (ritual, dance), in battle, in the show (racing, horseback 
riding), pasture or livestock, along with symbolic motifs. These motifs 
represent the past lives of people who believe in their beliefs, and make 
clear to us the sign and verbal of the dark angles of the ancient world.
Key Words: Rock Art, Human Motif, Southern Khorasan.
                                                                                            



Malek al Shoara Bahar in the Mirror of Elegies
Mojgan Mir Hosseini 1  

Abstract
The great Khorasan, the Iranian literary cradle, has raised outstanding 

celebrities that have transformed the knowledge and literary world with 
their great works and have created a dramatic transformation in the 
field of poetry and prose. Among these celebrities, contemporary poet 
Grande Esung, Mohammad TaghiBahar, has led many contemporary 
scholars to comment on themselves and critique and analyze his works 
and poems for a comprehensive coverage of various scientific and literary 
aspects. A lot has been said aboutBahar, but in this feat, the goal is to find 
out how he interacts with contemporary poets, including friendships, 
collaborations and competitions, and their views on him, his character 
and his intellectual space, the features of the works and especially his 
poems are know. In order to achieve this, after collecting poems written 
in theBahar of mourning, we examined these poems from various 
aspects. By examining the elegies he wrote, it was concluded that literary 
associations and conferences played an important and important role in 
shaping the relations of contemporary poets with the Bahar that their 
fellow or like-minded people are remarkable in this regard. It should be 
said that everyone admitted to the bounty of Bahar in various fields and 
accepted his professorship. Also, the study of these poems brings to the 
readers and researchers the ethical features, the intellectual space and 
the characteristics of his poems.
Keywords: Malek al-shoare,modern poetry, elegies,literary associations
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Explaining Educational Syestem Inequalities in the Distribution of 
Opportunities (Case Study: South Khorasan Province)

Yaghoub Zarei 1  

Abstract 
The present study was conducted with the aim analysis of educational 

inequalities in the Counties of South Khorasan Province. This study is 
based on the nature of an applied research and from a methodological 
point of view in the descriptive-analytical research category. The method 
of collecting information from type of library and the data collection 
tool has been based on research goals based on standardized tools in the 
form of tables And common forms of population census and housing 
(Especially the 2014 Statistical Yearbook of South Khorasan Province). It 
is worth noting that the statistical population of the study was 11 Conties 
in South Khorasan province, which measures the level of educational 
development, 26 components in the form of educational indicators, from 
official statistics of the province, extraction, and were evaluated using 
Fuzzy TOPSIS technique and main component analysis. Analyzing the 
research findings while confirming the existence of a deep divide in the 
distribution and allocation of educational opportunities between the 
Counties of South Khorasan province, It is indicative that in total, Birjand 
county with a coefficient of 0.320 has the highest level of development 
and Nehbandan county with a 0.150 coefficient has the least development 
level Have been in terms of educational development. The results of 
Counteis level were also shown, in terms of educational development, 
general deprivation dominates the space of South Khorasan province.
Keywords: Educational Inequalities, Fuzzy TOPSIS, South Khorasan.
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